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323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 -398)

BILANT
la data de 31.12.2016
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2016 31.12.2016
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
e
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 18.803 22.630
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 26.146.237 26.300.115
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 3.080.196 2.662.394
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 2372 9.999
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 50.898.337 50.898.337
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 871.466 871.466
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 80.998.608 80.742.311
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
(ct. 262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 23 78.658 78.658
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 78.658 78.658
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 81.096.069 80.843.599
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 2% 6.748.418 7159.045
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27 2.197.426 10.883.602
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 -| 28 3.964.876 7.822.005
396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 286.019 1.218.851
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 13.196.739 27.083.503
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
411.1Cle:1n§e+c:1n€;e_rzi9a1l)e 1) (ct. 2675 + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 + 31 748.069 15.701.336
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495*) 32 189.926 119.590
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453%* - 495%)
e e | o] e
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 2.029.838 17.524.561
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 169.343 654.734
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 15.395.920 45.262.798
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 16.061.680 28.959.485
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 3.230.307 6.950.845
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453%**)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
sk >
i S 2 | e ass
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 31.921.445 40.446.788
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 -16.525.525 4.816.010
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 64.570.544 85.659.609
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) >0
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 63 33383 5516
437%%* + 4381 4+ 441%%* + 4423 + 4428*** 4+ 444%** + 446*** 4 447*** + 4481 + 455 +
456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64 33.383 5516
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru benéeficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66 913.930
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 913.930
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 73.316.158 73.692.681
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 73.316.158 73.692.681
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 73.316.158 73.692.681
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 8.295.438 8.295.438
2. Capital subscris nevadrsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 8.295.438 8.295.438
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 23.356.388| 23.328.765
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 109.377 1.659.088
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 136.380.806 136.019.852
TOTAL (rd. 88 1a 90) 91 136.490.183 137.678.940
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95
SOLD D (ct. 117) 96 169.725.451 177.884.432
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 97 21.731.458
SOLD D (ct. 121) 98 8.109.485
Repartizarea profitului (ct. 129) 99 1.188.757
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 -9.692.927 11.961.412
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 -9.692.927 11.961.412

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,

precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse

inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TABARCA VIOREL BOLBA LILIANA

Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2016

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2015 2016
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 42.644.744 48.905.117
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 42.644.045 48.905.117
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 699
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 0 0
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 12.543.305
Sold D 08 2.625.214
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 0 0
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +
7417 + 7419) ’ 12 1.278.747 1.288.242
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 86.579 6.331.917
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 0 0
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 41.294 42.261
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 41.384.856 69.068.581
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 18.312.919 19.255.029
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 3.956.798 2.964.395
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 1.642.440 1.825.657
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 1.076 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 297 0
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 10.978.868 13.173.721
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 8.906.711 10.761.056
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 2.072.157 2.412.665
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 789.623 755.464
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 789.623 755.464
a.2) Venituri (ct.7813) 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 0 0
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 0 6.300
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 0 6.300
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 10.742.214 8.649.537
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 9.987.536 7.691.687
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 262.758 363.693
normative speciale(ct. 635 +6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 491.920 594157
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38 0 0
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 0 -913.930
- Cheltuieli (ct.6812) 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 41 0 913.930
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 46.423.641 45.709.873
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 23.358.708
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 5.038.785 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 394 271
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 1.383.436 1.978.186
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 1.383.830 1.978.457
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 0 0
- Venituri (ct.786) 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 4.215 2.570
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 0 0
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 4.450.315 1.727.686
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 4.454.530 1.730.256
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 248.201
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 3.070.700 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 42.768.686 71.047.038
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 50.878.171 47.440.129
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 23.606.909
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 8.109.485 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 0 1.875.451
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67 0 0
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 0 21.731.458
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 8.109.485 0

Suma de control F20: 874451649 /4821782387

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

+Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 33 - in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale” se evidentiaza
cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevézute de Codul Fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TABARCA VIOREL BOLBA LILIANA
Calitatea
Semndtura 11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2016
Cod 30 - lei -
- . . Nr. ee 4
I. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 21.731.458
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . cpes
curenta investitil
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 19 + 23) 04 4.274.863 4.117.939 156.924
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 3.907.184 3.750.260 156.924
- peste 30 de zile 06 3.590.997 3.590.997
- peste 90 de zile 07 322 322
-peste 1T an 08 315.865 158.941 156.924
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 104.020 104.020
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18 263.659 263.659
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19
total (rd. 20 la 22)
- restante dupa 30 de zile 20
- restante dupa 90 de zile 21
- restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
. . es Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 353 367
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 25 361 397
respectiv la data de 31 decembrie
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IV. Dobanzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. .
N . Sume (lei)
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 26

- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobéanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre 78
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 30

- impozitul datorat la bugetul de stat 31
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din 32
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 34
- impozitul datorat la bugetul de stat 35
Venituri brute din dividende platite cdtre persoanele fizice nerezidente din statele 36
membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 37
Venituri brute din dividende platite catre persoane juridice nerezidente, potrivit
prevederilor art. 229 alin. (1) lit. ¢) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile| 38
si completarile ulterioare, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente platite catre persoane fizice nerezidente, din care: 40

- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Venituri brute din redevente platite cdtre persoane fizice nerezidente din state membre 4
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 43
Venituri brute din redevente platite citre persoane juridice nerezidente, din care: 44

- impozitul datorat la bugetul de stat 45
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din 6
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 47
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 48
primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 49
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 50
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 51
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 52
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 53

- impozitul datorat la bugetul de stat 54
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale
Uniunii Europene, din care: 35

- impozitul datorat la bugetul de stat 56
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 57
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- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58
- subventii aferente veniturilor, din care: 59
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca **) 60
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 61
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 62
- creante restante de la entitati din sectorul privat 63
. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64 811.525
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
pel 31.12.2015 31.12.2016
cercetare - dezvoltare ***) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare (65=66=69): 65 0 0
- dupa surse de finantare (rd. 66=67+68) 66 0 0
- din fonduri publice 67
- din fonduri private 68
- dupa natura cheltuielilor (rd.69=70+71) 69 0 0
- cheltuieli curente 70
- cheltuieli de capital 71 0 0
T Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare ***¥) rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 73
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 74 871.466 871.466
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 76 + 84) 75 78.658 78.658
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 76
brute (rd. 77 la 83)
- actiuni cotate emise de rezidenti 77
- actiuni necotate emise de rezidenti 78
- parti sociale emise de rezidenti 79
- obligatiuni emise de rezidenti 80
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 81
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82
- obligatiuni emise de nerezidenti 83
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 85+86) 84 78.658 78.658
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- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

decontare se face in functie de cursul unei valute 85 78.658 78.658
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 86
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n.atura stgcurllor Si pe'ntry prestaﬂrl de servicii acordate 87 967.011 17.132.829
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 88
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 89
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 20 23.138 19.542
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 91 671.789 1.332.099
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.92 la 96)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 9
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 3 >71.241 1.265.567
- subventii de incasat(ct.445) 94 100.548 66.532
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 95
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 96
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97 189.926 119.590
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 98
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473+
4662), (rd.1001a 102) 99 422376 377.454
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 100
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers',oar]elejurlc.jlce,. altgle <':J.ecat creaptele in legatura cu 101 422376 377454
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 102
legii si nedecontate pana la data de 31 decembirie (din ct.
461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103
- de la nerezidenti 104
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 105
economici ****¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 106
506 + 507 + din ct.508), (rd.107 la 113)
- actiuni cotate emise de rezidenti 107
- actiuni necotate emise de rezidenti 108




F30 - pag. 5

- parti sociale emise de rezidenti 109
- obligatiuni emise de rezidenti 110
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 11
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 112
- obligatiuni emise de nerezidenti 113
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 114
Casain lei siin valuta (rd.116+117) 115 7.467 4,730
-inlei (ct. 5311) 116 4.882 3.391
-invaluta (ct. 5314) 117 2.585 1.339
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.119+121) 118 161.744 580.947
-nlei (ct. 5121), din care: 119 161.727 580.873
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 120
- in valuta (ct. 5124), din care: 121 17 74
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 122
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.124+125) 123 69.056
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 125
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 127 + 130+ 133 + 136 + 139+ 142 + 145 +
148 + 151+ 154+ 157 + 158 + 161 + 162+ 164 + 165 + 126 31.954.829 40.452.305
170+ 171+ 172+ 178)
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 127
(ct. 161 ),(rd. 128 +129)
-inlei 128
-invaluta 129
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 130
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.131 +132)
-in lei 131
-invaluta 132
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 + 5192 133
+5196 + 5197), (rd. 134+135)
-in lei 134
-invaluta 135
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 136
scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138)
-in lei 137
-in valuta 138
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 139
+5195), (rd .140+141)
-in lei 140
-in valuta 141
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 142
scurt (din ct.5198), (rd. 143+144)
-inlei 143
-invaluta 144
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Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +

1627), (rd.146+147) 145
-in lei 146
-invaluta 147
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 148
ct.1682) (rd.149+150)
-inlei 149
-in valuta 150
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 151
+1625) (rd.152+153)
-inlei 152
-invaluta 153
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 154
lung (din ct.1682), (rd. 155+156)
-inlei 155
-invaluta 156
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 158
1686 + 1687) (rd. 159+160)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. : . 159
face in functie de cursul unei valute
-in valuta 160
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 161 33.383 5.516
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 161a
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 162 19.291.987 35.910.330
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 163 16.632.490 29.020.355
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 164 >32.137 >92.040
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 165 8.684.245 1.728.981
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.166 la 169)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(t4314437+4381) 166 400.912 473.766
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 167 456235 1.206.901
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 168 6.972 9119
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului
(ct.4481) 169 7.820.126 39.195
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 170
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 171
- sume datorate actionarilor / asociatilor PF 171a
- sume datorate actionarilor / asociatilor PJ 171b
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 172 3.413.077 2915.438

462 + 472 + 473+ 478 +509) (rd.173 la 177)




F30 - pag. 7

-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,

decontari din operatii in participatie 173
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 174 3.413.077 2.215:438
(din ct.462+din ct.472+din ct.473+4661)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 175
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 176
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 177
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 178
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 179
economici *****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 180 8.295.438 8.295.438
- actiuni cotate 3) 181
- actiuni necotate 4) 182 8.295.438 8.295.438
- parti sociale 183
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 184
Brevete si licente (din ct.205) 185 19.520 28.987
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
e 31.12.2015 31.12.2016
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 186 201.106 229.501
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
rormatii pri 31.12.2015 31.12.2016
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 187
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 188
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 189
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din Nr
proprietatea privata a statului supuse rd. 31.12.2015 31.12.2016
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 ’
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 5 190




F30 - pag. 8

. c r s Nr.
XIl. Capital social varsat rd 31.12.2015 31.12.2016
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢), 191 B By
(rd. 192 + 195 + 199 + 200 + 201 + 202) T T
- detinut de institutii publice, (rd. 193+194) 192 2.923.098 35,24 2.923.098 35,24
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 193 2.923.098 35,24 2.923.098 35,24
- detinut de institutii publice de subordonare locala 194
- detinut de societatile cu capital de stat, 195 5372340 6476 5372340 6476
din care:
- cu capital integral de stat 196 5.372.340 64,76 5.372.340 64,76
- cu capital majoritar de stat 197
- cu capital minoritar de stat 198
- detinut de regii autonome 199
- detinut de societati cu capital privat 200
- detinut de persoane fizice 201
- detinut de alte entitati 202
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2015 31.12.2016
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 203
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 204
- catre institutii publice locale; 205
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 206
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2015 31.12.2016
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 207
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 208
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 209
- catre institutii publice locale; 210
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- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

211

- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare

. . . . 212
anterioare anului precedent, din care virate:

- catre institutii publice centrale; 213

- catre institutii publice locale; 214

- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

215

. . R Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice *****¥) rd Sume (lei)
A B 31.12.2015 31.12.2016
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 216
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 217
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 218
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 219
e . . . . eimas . ) Nr. :
XVLI. Venituri obtinute din activitati agricole ***¥**x* rd Sume (lei)
A B 31.12.2015 31.12.2016
Venituri obtinute din activitati agricole 220
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
TABARCA VIOREL BOLBA LILIANA
Semnatura
Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Pentru statutul de 'persoane juridice asociate' se vor avea in vedere prevederile art. 258 lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

**) Subventii pentru stimularea ocupatrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului cdtre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*#%¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***+¢) |n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*xxxx%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 192 - 202 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris lard. 191.
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F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltu.lel‘l de constituire si 01 127421 X 127.421
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 19.520 9.467 X 28.987
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 146.941 9.467 X 156.408
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 22.108.053 37.175 X 22.070.878
Constructii 07 9.143.248 418.784 9.562.032
Instalatii tehnice si masini 08 7.918.129 95.392 56.975 7.956.546
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 430.383 16.526 120.514 326.395
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imoblllgarl corporale in curs de 13 98.721.173 98.721.173
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15 871.466 871.466
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 139.192.452 530.702 214.664 139.508.490
lIl.Imobilizari financiare 17 78.658 X 78.658
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 139.418.051 540.169 214.664 139.743.556




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
et secomties [ s
Alte imobilizari 20 717 5.640 6.357
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 128.138 5.640 133.778
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 5.052.388 227.732 5.280.120
Instalatii tehnice si masini 25 4.713.091 508.219 56.975 5.164.335
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 373.892 13.873 120.514 267.251
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 10.139.371 749.824 177.489 10.711.706
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 10.267.509 755.464 177.489 10.845.484




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36 907 907
Constructii 37 51.769 51.769
Instalatii tehnice si masini 38 178.960 178.960
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imoblllgarl corporale in curs de 43 47822837 47.822.837
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 48.054.473 48.054.473
lll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 48.054.473 48.054.473

Suma de control F40: 1194056680 /4821782387
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TABARCA VIOREL BOLBA LILIANA
Semnatura

Formular
VALIDAT

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]
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Raportul auditorului independent asupr& slmariiloir ﬁﬁanciare la 31 decembrie 2016,
: - la 8. CARFIL S.A

CATRE -
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR
S, CARFIL S.A..

Opinie

1. Am auditat situatiile financiare ale S.CARFIL S.A. la data de 31 decembrie 2016, care
cuprind bilanful, contul de profit §i pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu st
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar
al politicilor contabile semnificative si alte note explicative.Situatiile: financiare mentionate
mai sus se refer la: : '

-

. Total capitaluri proprii: 11.961.412 lei
. Profitul net al exercitiului financiar: 21.731.458 lei
2, In opinia noastra; situétiile financiare anexate ale S.CARFIL S.A. ofera o imagine

 fidela a pozitiei financiare a S.CARFIL S.A, 1a 31 decembrie 2016, precum i a rezultatylul

- operatiunilor sale si a fluxurilor de trezorerie, pentru exercitiul financiar Incheiat la aceasts
data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 cu

modificarile ulterioare (“OMFP [802™). ' :

Baza Opiniei

3, Am efectuat auditul nostru In conformitate équtamda;rdc'ie Internationale de Andit,
adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Roménia (“ISA™). Conform acestor standarde,
responsabilitatca noastri este descrisi in continuare in seciiunea Responsabilititile
Auditorului pentru Auditul Situatiilor Financiare din raportul nostru. Noi suntem independenti

fatid de 8.CARFIL S.A. , in conformitate cu Codul de Ftici al Contabililor Profesionisti

" ("Codul IESBA™) emis de Botdul Standardelor de Etica pentru Coritabili Impreund cu
cerinfele de eticd relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romdénia, i am indeplinit
celelalte responsabilitifi in ceea ce priveste ctica, in conformitate cu aceste cerinte si Codul
IESBA. Considersm ci probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate
pentru a constitui baza opiniel noastre de audit, o

Aspecte privind Principiul Conﬁn uitatii Activitatii

4. - Auditorul, in urma probelor obtinute ca urmare a derularii procedurilot de
~audit, considera ca societatea are capacitatea de a continua activitagé@éf gonform
oAy

. principiului continuitatii activitatii. ‘








),
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Raporaul auditoraini independent asupra situatiilér financiare la 31 decembrie 2016,
' - la 5. CARFIL S.A _ '

s

Responsabilititile Conducerii si ale celor respoﬁsaﬁiii de Situatiile Financiare

5, Conducerea este responsabili de intocmirea si prezentarea fidels a situatiilor
financiare in conformitate cu OMFP 1802 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare care

sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

6. in intocmirea . situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentry
evaluarea capacitd{ii Societdjii de a continua activitatea in baza principiuhu
continuitdfii activitagii, prezentind, dupi caz, aspecte legate de continuitatea activitiii
§i adecvarea utilizérii principiului contabil al continuitigii- activithtii, aceasta doar In
cazul in care conducerea nu intentioneazd si lichideze Socictatea sau si inceteze
operafiunile acesteia sau nu are altd varianti realists in afara acestora, '

7. Persoanele insdrcinate cu guvernanta au responsabilitatea peniru supravegherea
procesului de raportare financiard al Societatii.

Responsabilitatile Auditorului pentru Anditul Situatiilor Financiare

8. Obiectivele noastre constau In obfinerea unei asigurdri rezonabile privind
masura In care situafiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri
semhnificative, cauzate fie de frauds, fie de eroare, precum si int emiterea unui raport al
auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabili reprezintd un nivel
ridicat de asigurare, dar nu este o garanfie a faptului ¢d un audit desfiisurat In
conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare semnificativd, daci
aceasta existh, Denaturdrile pot'fi cauzate fie de frauds, fie de eroare si sunt
considerate semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea,

+ individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in
baza acestor situatii financiare. -

. c
- Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitiim rationamentul profesional si
- meninem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea: - _
« Identificim §i evaludm riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare,
cauzatd fie de frauds, fie de eroare, proiectim s§i executim proceduri de audit ca
‘raspuns la respectivele riscuri i obtinem probe de audit suficiente §i adecvate pentru a
furniza o bazd pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturiri
semnificative cauzatd de frandd este mai ridicat decit cel de nedetectare a unei
denaturéri semnificative cauzati de eroare, deoarece frauda poate presupune Intelegeri
secrete, fals, omisiuni intentionate, declaraii false si evitarea controlului intern ;
~« Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectiirii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fard a aveéa scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al societatii ; '
+ . Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si-garacterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente realizate de cétré{?: dycere ;
. LM

i
;
i
i
H
:







Raporuil auditorului independent asupra sitmatiifor financiare In 31 decembrie 2016,
a la 8. CARFIL §.A '

Formuléim o congltizie cu privire la gradul de adecvare a utilizdrii de citre conducere a
contabilitdfti pe baza continuitatii activititii si determinim, pe baza probelor de audit

- obfinute, daci exista o incertitudine semmificativa cu privire la evenimente sau conditii

care ar putea genera indoleli semnificative privind capacitatea societatii de a-§i
continua activitatea. In cazul in care concluzionim ¢i existi o incertitudine
semnificativ, trebuie s3 atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentirilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentdiri sunt neadecvate,
sa ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazcazd pe probele de audit objinute
péna la data raportului auditorului. Cu toate 4cestea, evenimente sau conditii viitoare
pot determina societatea si nu Jgi mai desfisoare activitatea in baza principiulul
continuititii activitayi, : ' :

Comunicdm persoanelor responsabile ¢u guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificatid §i programarea in timp a auditului, précum $1 principalele constatiri ale
auditului, inclusiv crice deficiente ale controlului intern pe care le identificim pe

parcursul auditului.

Raport asupra raportului administratoritor

10.

1.

Alte informatii includ Raportul Administratorilor.Administratorii  sunt
responsabili pentru intocrirea ¢ prezentaréa raportului administratorilor in
conformitate cu cerinjele OMFP 1802, punctele 489-492, raport care si nu contin
denaturari semnificative, si pentru acel contro] intern pe care conducerea il considers
necesar pentru a permite fntocmirea rapormlui administratorilor care si nu contini
denaturdri semnificative, cauzase de frauds sau eroare.

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina 1 la 37 si nu face parte
din situatiile financiare. Opinia noastrd asupra situaiilor financiare nu ‘acoperad raportul
administratorilor. :

tn legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat Ia
31 decembrie 2016, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorilor
si, in acest demers, sa apreciem daca exista necoricordante semnificative intre Raportul
administratorilor si situatiile financiare, daca Raportul administratorilor include, in
toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele
489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostingelor si intelegerii
noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la
mediul acestela, informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt  eronate
semnificativ. Ni se solicita sa raportam cu privire [a aceste aspecte. In baza activitatii
desfasurate, raportam ci: : '

&) in raportul administratorilor nu am identificat informatii care s nu fie consecvente, in toate

aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situaiile financiare;

: " ' £ _
b} raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informafiile cerute de

OMFP 1802, punctele 489-492; i }/ y

e
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Raportul auditorului independent asupm sitatiildr f inanciare la 31 decembrie 2016,
. Ia 8. CARFIL

¢} pe baza cundgtintelor si. intelegerii noastre cu p 'vire la Societate i la mediul acesteia,
dobéndite in cursul auditului shtuatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la

 data de 31 decembrie 2016, nu am 1de}nt1ﬁca’c informatii incluse in raportul
administratorilor care si fie eronate semmﬁcaftw
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Raportul audxlorulm independent asuprq . siiwtzifar fmanuare Ia 31 decembrie 2016
ar la 8. CARFIL S A

e
5

Confinut raport

| Raportul de audit al s:tua‘;nlor fmancmre ale 8, CARFIL S ‘A la data de 31 decembrie

2016, con;me unnatoarele anexe:

I- Bilant incheiat la 31 decembrie 2016 :

11~ Contul de profit §i pierdere la 31 decembrie 2016 ;
M- Situatia modificari capitalurilor proprii la 31 decembrie 2016;

IV- Situatia fluxurilor de disponibilitafi b&n&m la 31 decembrie 2016;

V- Indicatori de analizs;

VI- Reguh si metode contabile ;

VII - | Inforrhatii complementare.








Rapartul duditorulul independent asupra snuatzilor Sinanciare la 31 decembrie 2016
- Ia 8. CARFIL §.A '

*

_ Anexa ne [
BILANT CONTABIL LA 31.12.2046
_ _ _ | _Lei
| Nr, EXPLICATIE 31,12.2015 31.12.2016 2016/ | 2016-2015
“ert. o - 2015 - s
1 - | TOTAL ACTIV 96,491,989 | 126,106,397 130,69 ! 29.614.408
- 1 ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL, din 81.096.069 ! 80.843.599 99,69 -252.470
. Care; :
' Amobilizér necorporale 18.803 22.630 120,35 3.827
Imobilizari corporale _80,998.608 | . 80.742.311 - 99,68 -256.297
_ I Imobilizari financiare : 78.658 78658 1 100,00 0
2 - ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL, din care: | 15,395,920 45,262,798 293,99 29.866.878
o Stocuri 13.196,739 27,083,503 205,23 13.886.764
Creanje . 2,029.838 17.524.561 863,33 15,494,723
Investitii finariciare pe termen ' o = 0 ' Iy,
seurt S— s : _ - —
* * " Caesa gl conturi de banci 169,343 654,734 386,63 485,391]
13 | CHELTUIEL] IN AVANS .. 0f 0 ' Y
{4 | DATORH CE TREBUIE PLATITR INTR“O 31.921.445| 40.446,788 126,71 8.528.343
PERIOADA DE PANA LA UN AN-TOTAL.. _ ' .
' *IMPRUMUTURI SI DATORII 0
ASIMILATE DE PANA LA 1 AN N : _ _ :
' _*FURNIZORI SI CLIENTI C‘REDITOR[ 19.291,98% 35,910,330 186,14 16.618.343
4 ALTH DATORI NEFINANGIARE DE 12.629.458  4.536.458 35,92 -8.093.000
PANATA1AN.. _ i . ‘ ‘ .
5 | "ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECUV © -16.525.525 4,816,010 «29,14 1 21.341.535
weee L DATORI CURENTE NETE _ u . od _
6 TUT/}L AETEVE MINUS DATORIT 64.570.544 85.659.609 132,66 21.089.065
4 CURENTE ' . .
i DATORI CE TRERUIE PLATITE INTR-O 33.383 5.516 16,52 “27.867
i PERIOADA MAT MARE DE UN AN .
B IMPRUMUTURIL DI DATORN 01 0
ASIMILATE MAI MARIDE 1 AN .
’ ~ *FURNIZORI SI CLIENTI CREDITOR] 0 0
“ALTE DATORI NEFINANCIARE 33,383 5516 | 16,52 ~27.867
- UMAI MARI DE 1 AN y . _
3 PROVIZIOANE PENTRU RISCORI §1 - 913.930 0,00 -913.930
_ CHELTUIEL} - . . ‘ —
g ¥ VENITURI IN AVANS 73.316,188 | 73.692.681 100,581 376.523
_ Subventn pentry investif - 73.316.158 | . 73.692.681 100,51 376.523
Veniturl inregistrate in avens o * - o 0
10 i CAPITAL SOCIAL-TOTAL, din care ! 8,295,438 '8.295.438 100,00 Q
i Nevarsat o ' ' L
T Vrsat 8.295.438 8.295,438 100,00 )
11 | PRIME DE CAPITAL _ : . o _ 0
12 | REZERVE din’ rewﬁiuare 23.356.388 | 023.328.765 99,88 ~27.623
13 | REZERVE R 1.36. 490 1831 137.678.940 100,87 1.188,757
14 - } REZULTATUL REPORTAT ' -
. Sold creditor I _ o 0
o ‘Sold debitor 169.725.,451 |  177.884.43D 104,81 8,158,981
15 |"REZULTATUL ¥ EXERCITIULUI FINANCIAR - ' ' ‘
Sold creditor 21.731.458 . 21.731.458
} _ Sald_debxtur 8.109.485 - ' 0,00 -8,109.485
16 { REPARTIZAREA PROFITULUI o 0 11887571 | 1.188,757
17 § CAPITALURI PROPRII- TOTAL -9.692.927 | 11.961.412] -123,40 | 21.654.339 ,
18 | Datordi totale 31,.954.828 ' 40.452.304 126,59 8.497.476
I | TOTAL PASIV 96,491,989 126.106.397 130,69 29.614.408








Raportul audctorulu: independent asupra s:mamlor Sfinanciare la 31 decembrie 2016,
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Anexa wnr 1T

CONTUL DE PROFIT SI PIFRDERE LA 31. 12 2016
LEI
Nr. Exmcxpm Reallzari Ta perioada de S 2016/ . 2016-
: raporwtare o
ert, 31.1@.2015 31.12, 2016 2018 2015 -
il CIFRA DE AFACERT { a+b+cj 42.644.744 | 48.005.117 114,68 6.260.373
|12~ ! VENITURI DIN EXPLOATARE - 41.384.;856 69.068.581 166,89 27.683.725
TOTAL 1+3+4+5: . q
| a.- preductia vanduta o 42.644.045 48,905,117 114,68 6.261.072
| b.- venituri din vanzarca marfarior Be9 £ ' ' | 0,00 -659
¢.- venituri din subventii de S0 0 ’ 0
.| exploatare aferente cifrei de afacen .
3 | Variatia stocurilor . . 0
3 i . sold creditor 12,543,305 12.543.305
. sold debifor ., 2,625,214 Q,00 -2.625.214
4 | Productie realizats de entitate s P B 0
1.5 1 Alte venituri din exploatare 1.365.326 1 7.620.150 1 558,12 6.254.833
6 - CHELTUIELI PENTRU 46.423.641 45.709.873 | 98,46 -713.768
EXPLOATARE - :
Cheltuieli materiale{ ¢i | 23,912,157 24.045.081 100,56 132,924
601~ 607+ .608) o
* . Cheltuieli cu marfur:le 1.076 0.00 -1.076
Reduceri com, 297 B ' -
Cheltuieli cu 10,978.868 13.173.721 119,99 2.194.853
personalul ) - o : o o
' Cheltuieli cu 789.623 " 755.464 95,67 -34,159
- amortizarea imobilizarilor corporale si :
4 hecorporale e ]
Cheltuieli cu 0 6.300 6,300 ¢
g gx ovmame privind activele c:rculante
; - Alte cheltuieli din
exploatare . .
Bl Cheltuieli prestatii 9.987.536 7.691,687 77,01 -2.295.840
externe . _— . ; :
' Cheltuieli cu” impozite 262,758 | 363,693 138,41 100.935
sl taxe R
- "Cheltuleh cu 491.920 | = 594,157 ; 120,78 | 102.237
despagubm donatii,cedari active 5 :
v Cheltuieli cu ¢]
provizieasns pentrn riscurd si cheltuiel
AJUSTARI VALOARE 0 920230 920.230
PENTRU : -~ -, . .
) Amortizare si 0 0 0
provizioane pentrii deprecierea
imobilizarilor
Provizioane 6,300 6.300
Provizioane pentru 913.530 |- 913.930¢
riscuri si cheltuieli | - . : : L I
7 | REZULTAT DIN EXPLQATARE ) ' -.5.033.7’85_. 23,358,708 363,58 28.397.403
8" | VENITURI FINANCIARE 1.383.830 1.978,457 | 14297 594,627
9 | CHELTUIELI FINANCIARE 4.454.530 1.730.256 38,84 -2.724.274
10 i REZULTAT FINANCIAR -3.070.700 " 248.201 -8,08 3.318.901
11 i VENITURI 'EX-’I‘RAORDINARQ o L T N
12 | CHELTUIELI EXTRAORDINARE
13 | REZULTAT EXTRAORDINAR : - ) N I
14 VENITURL TOTALE == ) 42,768,686 71.047.038 166,12 28.278.352
15 CHELTUIELI TOTALE 50,878,171 47.440,129 93,24 | -3.438.042
16 REZULTAT BRUT . -8.100,485 | 23,606,909 291,10 31,716.394
17 IMPOZIT PE PROFI’I“ ' o ~1,875.451 1.875.45]
18 REZULTAT NET {g -8.109.485 21,731,458 267,98 | 29.840,943








Raparml auditorului independent asupra situatiilor fi Sfinanciare lu 31 decembrie 2016,
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- : Anexa nr. 11

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITA}LULUI PROPRIU
LA DATA DE 31 12,2016
. _ Lei
Element al capitalului Sold la : :
propein 01.01,2016 | Cresterl | Reduceri | 31.8;21’(.12%16
Capital subsc:is nevarsat e 0
Capital subscris varsat | 8,295,438 0 0 87295438
Prime de capital o o 0
Rezerve din reevalnare 33,856,388 | i) 37.633 23,308,768
| Rezerve legale _ 109.377 | 1.549.711 ] 1.659.088
| Alte rezerve "136.380.806 ~360.6954 | 136.019.852
Rezerva repr surplus S ' 0 0
realizat din rezerve din
reevaluare o : . _ _
| Reznitat reportat 169725451 | 8,158,081 _ T177.884 435
Rezultatul exercitiului -8.109.485 | 21.731.458 -8.109,485 21,731,458
Repartizarea profitului ' © 077 1.188787 ~ 1.188.757
Total «9.692.927 | 13.572.477 -8.081.862 11.961.412

La 31.12.2016 capitalurile proprii au crescut fata de capitalurile proprii

L

anu] precedent cuZI 654.339 lei, datorita profitului mreglstrat

Ty

negative de
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Anexa nr.1V

81 TUATIA FLUXURILOR DE DISPONIBILITATI BANESTI
: PENTRU ANUL 2016

- Metodi in directd

- lei~
R 31,12.2015  31.12.2016
[+/-) Rezultatu] net al exercitiului fo-8,109.485 21.731.,458 |
[+) Amortiz.si proviz.incluse in costun inregin 739.623 755.464
cursul per, _
_{~) Variatia stocurilor 5,234,450 § -13.886.764
{-] Variatia ereantelor _ - 3.499.390 -15.494,723
{+) Variatia furnizorilor si clientilor creditori 1,158,650 16,618,343
FLUX DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE (a) 2.622.628 9,723.718
1 {-) Variatia activelor imobilizate -0134 068 -502.994
FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII (B} 054,068 | .502.994
(+) Variatia imprumuturi si datorii asimilate D 0
{+) Variatia altor datorii -2.4192 6301 -8§.120.867
| (+) Varjatia capitaiului social S ol 0
FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA (] -2.412.639 | -8.120.86'7
(*) Veriatia altor elemente de pasiv . 77274 -614.526
(-] Variatia altor elemente de activ 0 0
| FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) 77274 614,526
FLUX DE NUMERAR TO’I‘AL (A+B+C+D) -851,353 485.391
*Disp, la inceput pericada 020.696 169,343
D:sp 1a sfzi'r'mi'per;oada - 169,343, 654.734

»

Dlspombzlzmnle la sfarsitul perioadei sunt in suma de 654,734 lei,

485.391 lei fata de 169.343 lei'cat erau la inceput de perzoada

in crestere cu
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Anexa V
- Indicatori de analizi -
- lei-
| Nr. Explicatie 81.12.2015 | 31,12.2016 | 2016/2015
| ext. . ' o _ '
1 | Imobilizeri - Total 81.096.069 80,843,599 - 99 £6%
2 | Cspitai propriu - Total -9.692.927 11.961.412 ~123,40%
3| Alte mpramutar si datom nwmlnte ‘ . ’ :
3 | Pond rulment net -00.788.996 - -68.882.187. 75,87%
4 Istocud 13,196.739 | 27,083,503 205,23%
5 | Creante 2.029,838 17.524.561 863,35%
_6 | Cheltudeli in.avans o -0 QO
7| Obligatii nefinanciare 31.954.828 40.452.304 126,59%
8 | Venit in avans . . 73.316,158 |~ 73.6092.68] 100,51%
9 I Provizicane pt rmcun $i chelhiell ' 9513.930 ) ) 0 0,00%
10 | ‘Nevoia de fond de rulment -00.958.339 | -69.536.921 76,45%
_11 | Trezorerie 169.343 654.734 386,63%
12 | Casa si banei 169.343 654,734 386,63%
13 | Capitaluri imprumutate. _31.954.828 |  40.452.304 126,59%
- din care : L ‘ S
s Banci : : 0 o .
= Alte surse curente ' 31.954.828 40.452.304 ”126,59%
.14 Total capitai investit -9.6.92.927. 11,961,412 -123,40%
.din care : ) S ' ] .
o Active imobilizate 81.006.060 | 80.843,599 99,69%
- NFLR, -90,958.339 -69.536.921 | 76,45%
- Trezorerie . 169,343 654,734 386,63%
15 | TREZORERIE NETA FR - NFR 169,343 | 654,734 - 386,63%

In concluzie, se aprecieaza ca la data de 31. I 272016 trezoreria nela a znregmtraz 0
crestere cu 286, 63/; Jata de inceputul anului. '
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Anexa mj.V][

T

R et

L Informatii génerale

- 5. CARFIL S.4. este persoand juridici roménd, avand forma juridica de societate pe
acfiuni §i i5i desfisoard activitatea in conformitate cu legile roméne si cu statutul societitii,
fiind filiala C.N. ROMARM S.A. Societatea “ CARFIL $.A.”, funcfioneaza in baza HG -

+ 979/2000, modificatd si completatdt cu HG 952/2001, este inregistrats 1a Oficiul Registrului

Comertului sub nr. J08/596/2001 avénd codul de identificare fiscald RO 13945863,

f_n conformitate cu statutul societijii, obiectu! de activitate al acesteia it constituie
fabricarea armamentului si munitiei, precum si productia de piese auto, si turnarea fontei,

-

Datele de identificare ale entitétii sunt :
- Sediul Str, Zizinului, Nr. 119, Mun. Brasov, Jud. BRASOV — ROMANIA

-~ Inregistrare la Registrul Comertului Brasov J08/596/2001

- Cod Unic de Inregistrare R 13945863

- Cod de Identificare Fiscald RO 13945863

- Obiectul principal de activitate al §. CARFIL S.A. este reprezentat de; cod CAEN —
2540 — Fabricarea armamentului i munitiei i :

2. Bazele prezentirii

Situatiile financiare (anexcle LILII IV) sunt prezentate tn lei, moneda nationald.
Societatea Tgi are organizatd contabilitatea, in concordan{s cu principiile si practicite contabile
cerute de legisiatia in vigoare in Roménia. *

- Conform O.M.F.P. nr.1802/2014 societatea a aplicat Reglementirile contabile privind
situgtlile financiare anuale individuale.

3. Politici contabile semnificative : - s

¥

Situatiile financiare au fost intocmite a;z:d fa bazd principiul costului istoric.

Menjiondm ci imobilizirile de natura:constryctiiter si terenusilor ru sunt

prezentate la costul istoric, fiind prezentate la valivaded resvaluaty,
I

I
3.1  IMOBILIZARI: BEr
i o

_ 3.1.1, Imobilizirile corporale sunt evidentiate la valoarea de intrare (cost achizitie,
cost productie, valoarea actuala estimata, valoare de reevaluare). Mijloacéle fixe intrate
dupa aceste date sunt Inregistrate la costul istoric (prejul de achizitie la care s-au adaugat si
celelalte taxe). Costurile Intrefinerii gi reparatiilor sunt incluse in rezultatul exercitiului pe
mdasura realizéril lor. Imobilizdrile corporale sunt supuse amortizarii dup metoda liniara,
iar In situatiile financiare prezentarea este la valoarea rimasa.

- 3.1.2.Imobilizarile necorporale sunt prezentate in bitan{ la costul de achizitic mai
pufin amortizarea cumulati pe perioada de utilizare.
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3.1.3.Imobilizéirile in curs sunt evidentiate ’in:contabilitate la costul istoric (cele
procurate cu titlul oneros ) §i 1a cost de productie (cele procurate in regie prc)pne) Nu se
-amortizeazd imobilizérile in curs conform legislatiei In vigoare.

3.1.4.Imobiliziirile financiare sunt ewdenpate in situatiile ﬁnancmre la costul istoric .
3.2.8TOCURI ; '

Stocurile se evalueaza la cea mai micé valoare dintre cost si vatoarea realizabili
neta.Costul este determinat utilizdnd metoda FIFO. Valoarea realizabila netd este estimati pe
baza prefului de vAnzare diminuat cu costurile de finalizare si cheltuielile de vanzare.

_ La intrarea in patrimoniu stocurile se mreg;stleaza la preful standard ,pret stabilit -
corectat cu diferente de pret . Stocurile de produse finite se inregistreaz la cost de productie
,cu evidentierea diferenielor de pret rezultate ,iar pentru produsele finite in curs de execufic
nregistrarea are loc la costul de productie.

La iesirea din patrimoniu sau darea in consum ,se evalueazi si se scad la valoarea de
intrare ,cu repartizarea diferentelor de pret proportional asupra fegirilor i asupra stocurilor ,
cu ajutorul coeficientilor diferenfelor de pre.

La inventatiere ,evaluarea stocurilor are loc la minimum dmtre cost st valoarea
ajustata.

La Inchiderea exercitiului evaluarea are loc la valoarea contabild pusi de acord cu
rezultatele inventarieril,

3.3.DISPONIBILITATI BANESTI :

Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se inregistreaza in contabilitate la
cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nd.tl()l‘lald a Rom&mel la data efectuarii
operatiunii.

Operatiunile de venzare-cumparare de valuta inclusiv cele derulate in cadrul
contractelor cu decontare la termen, - se mregmreaza in contabilitate la cursul utilizat de
banca comerciala la care se efectueazd licitatia cu valuta fara ca acestea sa genereze in
contabilitate difenete de curs valutar. - :

’ La finele fiecarei luni, diferentele de cursévalutar rezultate din evaluarea la cursul
de schimb valutar comunicar de BNR, valabil in ultima zi bancara a lunii in cauza, a
disponibilitatilor in valuta si a altor valori de trezorerie, cum $unt titluri de stat in valuta,
acreditive si-depozile in valuta, se inregistreaza in conturlle de venituri sau cheltuieli din
difenete de curs valutar, dupa caz.

3.4.CLIENTI 81 CONTURI ASIMILATE:

In contabilitatea clientilor se inregistreaza operatiunile privind vanzarile, respectiv
livrarile de marfuri si produse precum si alte operatiuni similare efectuate. O tranzactie in
valutd trebuie inregistratd initial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nationala a
Romaniei, de la data efectuarii operatiunii.

D1ferentc,le de curs valutar care apar cu ocazia decontdrii creantelor §i datoriilor in
valutd la cursuri diferite fajd de cele la care au fost inregistrate inifial pe parcursul lunii sau
fatd de cele la care sunt Inregistrate in contabilitate trebuie recunoscute i luna in care apar, ca
venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar.

fin -
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3.5 FURNIZORI $1 CONTURI ASIMILATE:

In - contabilitatea furnizorilor . se inregistreaza operatiunile privind cumpararile,
respectiv achizitiile de marfuri si produse precum si alte operatiuni similare efectuate.O
tranzactie in valuti trebuie inregistraté initial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca

“Nationald a Roméniei, de 1a data efectudrii operatiunii.

. Diferen;e,le de curs valutar care apar cu ocazia decontirii creantelor s datomtor in
valutd la cursuri diferite fatd de cele la care au fost inregistrate initial pe parcursul funii sau
fad de cele la care sunt Inregistrate in contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar, ¢a
venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar,

3.6.AMORTIZARE:

Amortizarea a fost calculati dupd metoda liniard potrivit Legii 15/1994 cu modificarile
ulterioare. Duratele utile de viatd utilizate pentru caleulul amortizarii sunt cele previzute prin
HG 213972004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele normale de
functionare a mijloacelor fixe .

3T PROVIZIOANE :

Societatea nu are constituite provmmane pentru riscuri si cheltuieli dar are
constituite ajustari pentru depreciere.

3.8.CAPYTALURILE PROPRII:

In capitalurile proprfz' sunt incluse : aporturile de capital , primele de capital,
rezervele, rezultatul reportat §i rezultatul exercitiului financiar asa cum sunt ele prezentate
in bilantul contabil.

J.9.RECUNOASTEREA VENIT URILOR

Veniturile sunt recunoscute in contul de profit §i pierdere atunci cind este probabil
ca beneficiile economice asociate tranzactiei si se realizeze, cand valoarea beneficiilor
poate fi calculata In mod eredibil, Ele sunt recunoscute cind livrarea a avut loc si transferul
riscurilor si beneficiilor a fost realizat. Veniturile realizatz conform obiectului de activitate
sunt recunoscute in perioada la care se referd.

3.10.IMPOZITUL PE PROFIT :

Socictatea inregistreazd impozitul pe profit | curent calculat pe baza profituluj
impozabil, conforn legii 571/2003 privind Codul I<1scal cu modzﬁcarﬂe 31 completarr]e
ulterioare. . - :

3.11. UTTLIZAREA ESTIMARILOR

Tntocmirc %:3 sxtua‘;ulor financiare in coformitate cu OMFP 1802/2014 cere conducerii
societdtii sa faca estimiri §i ipoteze care afecteazi valorile raportate ale activelor si pasivelor,
prezentarea activelor si datoriilor contigentate la data intocmirii mtuatnlor financiare si
cheltuielilor raportate pentru pericada respectlva

Astfel, efectele tranzactiilor si altor evenimente sunt recunoscute atunci cAnd
tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe misura ce trezoreria sau echivalentul siu este
incasat sau platit) gi sunt mreglstratc in contabihtate §i raportate in situatiile financiare ale
pemoadclor afercnte ;

3.12.PERMANENTA METODELOR

In timpul anului societatea a folosit aceleasi metode privind inregistrarea iin contabilitate.
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Anexa ne VIl

NFORMATH COMPLEMENTARE:
A. Note asupra bilantului "
Imebilizari
in anul 2016 au avut loc urmatoarele miscéri in structura activelor,
Lei
Elemente de active Valoarea bruta _ '
_____ 'SoldOlian | Cresteri | Reduceri | Sold31.dec
0 1 2 3 4=1+2-3
Imobilizari necorporale 146.941 9467 | 0 156.408 .
Imobilizari corporale 39.599.813 | 530.702 | 214.664 39.915.851
‘Imob corp in curs ©99.592.639 0 | 0 99,592,639
"1m0b111zar1 ﬁnanclare 78.658 0 . ”wO 78.658
: TOTAL 139.418.051 540,169 214.664 139.743.556
. . o TR , Lei
Elemente de active Depreciert (E:Lfnortizare' Si prbvi'z,ib'aﬁé) '
| Sold 01ian | Ajustari | Red saurel Sold 31.dec
0. s 1 6 1 1 §=5+6.7
Imobilizari necorpofale 128.138 5.640 0 1133778
Imobilizari corporale | 58.193.844 749.824}_ 177489 | 58.766.179
Imobilizari financiare o 0 ‘ 0 | 0 | 0
TOTAL 58.321.982 . . 755, 464 177 489 58.899, 957

La 31.12. 2016 societatea inregistreaza active 1mob1hzate in suma bruta de 139.743.556

lei.

Pand 1a 31,12.2016, entitatea a mregmtrat mtrém de active imobilizate in suma toLala de

540.169 lei, astfel: .

> Tmobilizari corporale: 530.702 lei, din care :

» Constructii: 418.784 lei
e instalatii tehnice s magini: 95.392 lei;

s aite instalatii, utilaje si mobilier: 16,526 lei
% Imobiliz&ri necorporale: 9.467 lei

De asemenea, au fost tnregistrate iegiri de actwc in suma totala de 214 664 lu

localizate la:.

A

» unublhzdn corporale : 214,664 le;
¢ terenuri; 37,175 lei
¢ instalafii tehnice §i magini: 56.975 14,1

e alte jnstalatii, wilyje si mobilier: 120.514 lei

%

Amortizarea pe cumulat este calculati cov(form Legii 15/ 1994 dupé metoda liniara

si cuprinde exclusiv pe cea Inregistrati pe cheliuiaﬁh
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Imobilizdirile corgbm!e sI necorporale;

CLADIRI ~APARATE, | Terenuri ALTE _ Avansuri si Imgebilizari TOTAL
Constructii | INSTALATII | MIJUOACE imobilizati | necorporale
: MIJL - o corporale in
TRANSP FIXE Curs
Valoare de : T
inventar
Sold 1a 01.01. ) ! ' S
2016 9,143.248 | 7,918,129 § 22,108,053 430.333 i - 99.592.639 C 146,941 | 139.339.393
intrédri in cursul, ’ )
anulyj 418.784.1  95.300 | 0, __ 16,526 | 9,467 540.169
lesird in curs an ) 56.975 37475 1 ©-120,514 0 214.664
“sold 1n ' T T i " o T
1.31.12.2016 9.562_.032 7,956,546 _ 22,070,878 | . .f _326.3995' ‘ 99.592‘_639 156.408 | 139.664.898
Amortizare la ;. ' 0
- Sold 1a 01,01, .
2016 5.052.388 | 4,713.091 | 373.892 - 128,138 10,267.509
intrard in cursyl )
anuhui 227,732 S08.219 13!.8‘?3. : ’;_364{) 755,464
lesiri in curs an 56.075 120.514 Y 177.489
sold la ; )
3L 12 2016 5.280.1_20 ] 5.164.,335 i 1] . 267.2151 a 133.778 10.845.484
Provizioane la: ' ‘
Sold 12 01.01, _
2016 51.769 178.960 ~ 907 4-7.8_22.837 48,054,473
1 intrédd in cursul o ]
anului 9]
Tesiri in curs an 4]
isoldIa ]
31.12.2016 51.769 178.960 - 807 ] 47,822,837 | O 48.054.473
valbarea rimasd la ) i ' 1 o ' i
01.01.2016 4,039,091 | 3.205.038 | 22.107.145 56491 18.803 | 81.017.411
.31.12,2016 I 4.23(5_;143, 2792211 | 22,069,971 59.144 22.630 ¢ 80,764,941

. La 31.12.2016, entitatea detine in
valoarea neta de 80.764.94] lei.

i

Imobilizirile financiare

patrimoniu active corporale si necorporaie la

IMOBILIZARI |

) FINANCIARE

'Valoare de inventar o .

Sold la 01,01, 2016 78:658

intrdri in cursul anului " C

lesiri in.curs an . . 0
| sold 12 81.12.2016 78,658

La 31.12.2016 socictatea mreg1stredza 1mobxl1zdr1 financiare in suma dc 78.658 lei
constand din: garantii constituite #i faveurea ’ayﬁsmlezmim Lewnotiiel, pentry matenalc scoase
din rezerva de mobilizare.
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La 31.12.2016 situatia stocurilor ca structurs se prezinti astfel:

. _ : _ Lei
| Nr. EXPLICATIE Stoc la 01,01.2016° Stoc 1a 31.12.2016 Diferente
crt, - ) - 12.2016-01,2015
1§ Materii prime 5230381 T BR13133 982753
) _'matenale ) » ‘
« procent in total 39,63 22,94
stocyri : -
2 | Obiecte de mventar 492245 | 536630 44386
+ procent in total 3,73 - 1,98
stocuri ) ) S
3 | Produse in curs de 6692266 10883602 4191336
executie ) :
- procent in total 50,71 . 40,19
stocuri . k
4 1 Produse. finite . -529064 | 7908478 84309441 87
‘ procent in total 4,02 1 . 29,20 | '
stocuri o
5 { Produse reziduale = , 0 761 761
¥ - progent in total 0,00 0,00
stocuri 5 .
6_; Semifabricate 0 0 0
' - procent in total 0,00 0,00 ‘
‘StOC‘LlI‘l o ] .
.7 | Materiale la terti 3214 | 3214 O
» procent in total 0,0 0,0
.| stocuri ) ]
8 Marfun 0 0 0
: - precent in total . 0,00 0,00 '
{ stocuri . : ’ )
g .Ambala_ye ’ ‘ 1022579 |- 461712 -560867
y “ prcwnt in total 7,78 17 1,70 ¢
stocuri : .
10 Amstari 143878,00 |
R - procent in total N 0,33
) 1 stoouri i o
11 | Avansuri pentru 286019 1218851 932832
cumpareri de marfuri :
- procent in total 2,17 ¢ 4,50
stocuri L : o
TOTAL 13196739 1 27083503 ‘13886764
‘1 % totala ©100,0 100,0

Ponderea principala in total stocuri o detin produsele in curs de executie cu 40,19%,
produse finite cu 29,20%, elc.
Peniru materii prime s-au constituit ajustari pentru depreciere in suma de 2.797,08 lei.
Pentru materiale consumabile s-au constituit ajustari pentru depreciere in suma de 45.894,35
lei. Pentru obiectele de inventar s-au constituit ajustari in suma de 6.952,63 lei. Pentru
produsele finite s-au constituit ajustari in suma de 88.234,77 lei.

Indicatorii defotafie a Stociitilor in eifra de.
de mtatw 4 stocurtar de 243 8t unpumEr dezite Kje §

Ay

afagen in anul 2016 awdentmza 0 durata
poare de 150,31, '
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3STTUATIA CREANTELOR

CARFIL S.A

Situatia creantelor neincasate la 3112 20'16 sé prezinta asifel:

Lei-
CREANTE SOLD LA 31 deceribrie 2016(. col 2+3)
' Termen de lichiditate
t_otal sub 1 an peste 1 an
0. 1 2 3
| TOTAL din_care : 17.524,561 17.524.561 0
| Clenti =~ - . . 15,609.261 | 15,699,261 | 0
Creante - personal 8i asaguran sociale . 19.542 . 19.542 ¢ 0
Creante cU bugetu] statului (TVA} 1.265,567 1 1.265.567 O
Alte creante cu statul si institutii publice. 66,5312 66,532 0
Decontari in cadrul grupului .116.550 . 119.590 0
Debitori prestari servicii B " 2.075 9075
1 Debitori diversi ' ' -~ 351.994 351.994 | 0

Ponderea in total creante o reprezinta: creantele cu clientii cu 89,50%, creantele

cu bugetul statulul (TVA) cu 7,2%, ete.

La pozitia Clienti ponderea cea mai mare o au facturile de incasat de la partenerii
externi conform contractelor de export in derulare. Pentru clientii incerti (aflati in procedura
de lichidare judiciara) si pentru debitorii cu care societatea se afla in litigiu, au fost constituite
ajustari pentru deprecierea valorii acestor creante, care se ridica la sumad de 212,642 lei .

4.CAPITALURILE PROPRII:

Capitalurile proprii §i modificarea acestora sunt prezéntate in Anexa III,

35.SITUATIA DATORIILOR :

“

La 31.12.2016 societatea prezinta un volum total de datorii In sumd de 40,452,304 lei, in

crestere fata de inceputul anului cu 8.497.476 lei

(26,59%)

Situatia datomlor in le: se prex:mta astfel :

SOL

D LA 31 decembrie 2016 ( col 2+3).

DATORI
Termen de exigibilitate.
S L5 '

. _Total col 243+4 | sub 1 an | cani | peste 5 eni
: 0. 1 2 3 4
'TOTAL din_ care, : , 40482305 | 40446789 | 5516 | 0
. Credite bancare pe termen lung 55161 0! 5516 0
Furnizori 6950845 | 6950845| 0 0
Client creditori 28950485 | 28959485 0l 0
Datorii catre bugetul de stat 1465322 1 1465322 0| 0
Datorie catre bugetul loca] 063659 263659 0 0
Creditoridiverst ™™ 2215438 | 2215438 0 0
Alte datorii legate de personal 592%0 592040 0 0
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Ponderea principala in total datorii o detin chentn creditori cu 71 5%, furnizori cu
17,1%, creditorii diversi cu 5,4 %, etc.

In cadrul pozitici ~ “ Credite bancare pe termen lung” ‘a fost cuprins un contract de
leasing financiar (Dacia Logan- 5,516 lei)

' La pozitia “Clienti creditori” sunt cuprinse 12 f'munle de avans aferente contractelor de
export in derulare pe care socictatea le are cu diversi partﬁ:neu externi. Astfel, in momentul de
fata, desi produsele finite sunt facturate si incasate in avans, ele nu au fost ridicate de catre
chent acest lucru urmand a se produce la inceputul anului 2017.

La pozitia “Creditori diversi” ; 2.215.438 lei, cuprinde datoria catre CN Romarm SA
Bucuresti reprezentand pla’u catre colaborator1 externi{ex: Umglobal Serbia si Bisa Bidon
1urc1a)

Datoria catre bugetul de stat se cifreaza 1.465,322 lei (debit), iar dator1a catre bugetul

local este de 263.659 lei formata din debit: 224.464 iex si penalititi si majordni de intdrziere:
39.195 lei

6. DISPONIBILITATI BANESTI:

Disponibilitatile unitdtii 1a 31.12.2016 cotnpa,ratw cu 31 12.2015 sunt in suma de
654,734 lei, fath de 169.343 lei, mreglstrandu se o trestere cu 485.391 lei (286,63%).

Dlspomblhtatlle in valuta existente in cont la31.12.2016 au fost evaluate la cursul de
schimb comunicat de BNR .








' Raportul auditorului independent asupra situatitlor financiare la 31 decembrie 2016,
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7.AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE SI PROVIZIOANE PENTRU RISCURI
SI CHELTUIELI

Societatea are constituite provizicane si djustam pentru depreciere din anii precedenti
_in urmatoarea structura;

Nr. | DENUMIREA PROVIZ SOLD LA Cresteri | Reduceri | SOLD LA
ort. | 1.01.201§ 31.12.2016
1| PROVIZIOANE PENTRU 913.530 | 0] 913.930 0
. RISCURI 81 CHELTUIELl-total, i
din care: . '
a  Provizion pt. alte 1mpoz1te ' 913.930 913.930 0
b [ Alte prowzmane R 0 0 O'_ 0
TZ AJUSTARI PENTRU 48,442,753 | L0 T 0| 48.442.753
' DEPRECIERE-total, din care : ;
o Ajustari pt. depremerea creantelor 218.942 0 0 218,942
clienti . e e
b Ajustari pt.deprecierea creantelor 25.450 | -0 0 25,460
debitori c.1ver31 i
¢ T A_}LlStal‘}. pt dcpreucrea mat pnme 2.797 0 - 0 2.797
d | Ajustari pt.deprecierea ' 45,8041 o -0 45,894
materialelor _ e N :
e | Ajustari pt. deprc01erea produse 88.235 0 0 88.235
| finite :
f | Ajustari pt. deprectere'é'r'riéit' de - 6.982 o 0} 6.952
“nat. ob. de inv. .
h A_justéri' pt. .dep-recﬁ'i'n'lb‘b corporaie 231.636 0 231.636
{v | Ajustari pt deprec imob corp curs | 47.822.887 47.802.837
L EXE _ IR '
TOTAL |49.356.683 . . ©0|913.930 | 48.442.753

In urma evaluarii pentru activul ,Modernizarea turnatoriei de fonta” (fara teren

aferent), valoarea acestuia a fost stabilita la 50.685.600 lei. Aceasta reflecta valoarea justa ce
se inscrie in conditiile interne de pe piata specifica. Comparand valoarea raportului de
evaluare cu valoarea inregistrata in contabilitate s-a: 1mpus ajustarea valorii prin constituirea
unui provizion in valoare de 47.822.837 lei.

In anul 2016 conform certﬁcatelor de atestare fiscala solicitate de la Primaria
Dumbravita, respectiv Primaria Codlea referitoare la impozitele si taxele locale datorate
- pentru - depozitul Viadeni, s-a procedat la anulerea provizionului constituit in valoare de
913.930 lei. (provizion constituit in baza somatie numarul 347/10,10.2014 primita de la
Primaria Comunei Dumbravita, privind plata wnui impozit pe cladiri si teren aferent

depozitului -Viadeni- in valoare de 389.266 lei la care se adauga accesorii m valaore de
524.664 lei)
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© cresterea cifrei de afaceri cu circa 14,68% .

" Raportul auditorului independent asupra situatit[mﬁ‘;ﬁnanciare ta 31 decembrie 2016,
la S. CARFIL S.?A

e

ey

B.NOTE ASUPRA CONTULUI DE IPR()FI TSI PIERDERE

S.VENIT URILE, CHELTUIELILE ST REZ U‘L TATELE PE ACTIVITATE:

Prin compararea mvelulul si dinamicit elementelor din structura veniturilor se constatd

Structura veniturilor §i a cheltuielilor pe activitifi comparativ cu anul precedent este
.prezentatd in Anexa Il la prezentul raport Acested au fost corect determinate, cu respectarea
principiilor independentei exercifiulut §i necompensam
In sinteza situagia veniturilor, cheltuielilor $l a rezultatului financiar II’II’CngtI‘&t in anu]
2016 se prezintd dupi cum urmeaza

" Realizari in perioada de

' 2016/

“2016-

Nr. EXPLICATIE
: , _.___raportare
ert. 31.12.2015 | 31.12.2016 2015 2015
1 CIFRA DE AFACERI | 42.644.744 | 48,905.117 | 114,68 6.260.373
-2 VENITURI DIN EXPLOATARE - | 41,384.856 | 69,068.581 | 166,89 27,683,725
TOTAL 1+3+445; . I N .
6 - | CHELTUIELI PENTRU 46.423.641 | 45.709.873 | 98,46 -713.768
I EXPLOATARE
7 IREZULTAT DIN EXPLOATARE .5.038.785 | 23.358.708 | 28.397.493
'8 VENITURI FINANCIARE 1.383.830 | 1.978.457: 594,627
e CHELTUIELI FINANCIARE _4.454.530 | 1.730.256 | 38,84 2,724,274
10 .| REZULTAT FINANCIAR -3.070.700 248.201 3.318,901
171 | VENITURI EXTRAORDINARE | = 7
12 | CHELTUIELI EXTRAORDINARE
13 | REZULTAT EXTRAORDINAR | =~ -~ - | _ i}
:14 | VENITURI TOTALE 42,768,686 | '71.047.038 1 166,12 28,278,352
15 | CHELTUIELI TOTALE 50,878,171 | 47.440.129 | 93,24 -3.438.042
16 | REZULTAT BRUT ~ -8.109.485 | 23.606.909 | 31.716.394
17 | IMPOZIT PE PROFIT . 1.875.451 ,
18 "REZUL'I?AT NET --8.109.435 21,731,458 31.669.452

Prin compararea nivelului i dinamicii clumcntelor din structura veniturilor se constatd

crestererea cifrei de afaceri cu 6.260.373 lei la 31,12 2016 (}4 68%) fafa de aceeasi penoadﬁ a
anului trecut, o,
in sinteza situatia veniturilor si a cheltulehlwr inregistrate la 31.12.2016 se prezinté
dupi cum wrmeazi:
- in structura contului de profit si plerdere s-a inregistrat o crestere a veniturilor
totale la 31.12.2016 fatd de 31.12.2015 cu 66 12 % respectiv 28.278.352 lei, de 1a 42.768.686
lei la 31.12.2015 la 71.047.038 lei la 31.12.2016, iar cheltuiclile totale aferente au loregistrat
0 scadere de 6,76% respectiv 3.438.042 lei de la 50 878 }71 ei la 31.12.2015 la 47.440. 129
lei la 31.12.2016. .
- din activitatea de exploatare societatea a reallzat un voium de venituri in sum de
169.068.581 lei si cheltuieli de exploatare de 45.709. 873 lei, rezultind un profit din exploatare
de 23.358.708 lei.
- din activitatea financiard soc;ctatea a realizat un volum de vemturl de 1.978.457
lei si cheltuieli financiare de 1.730.256 lei rezultdnd un profit financiar de 248.201 lei,
Pe total activitate s-a Inregistrat un profit brut de 23.606.909 lei din care scazandu-se
un nnpozn pe pmﬁt calculat de 1.875.451 lei a rezultat un.profit. riet [yh ST ;-e 21.731.458 lei








" Raportul auditorulm independent asupra situatiilor fmancrare la 31 decembrie 201 6,
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ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

“Exercitiul

“Indicatorul | ‘Exercitiul %
' curent curent

_ | 31.12.2015 31.12,2016

1. Cifra de afaceri neta "W3.644.744 48.905.117 114,68
3. Alte veniturl | 1255888 20.163.464 -1600,42
TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE 413848561 69.068.581 166,89
3 Ch. ou mat. pr. si mat. T23612.157 24.045.081 100,56
{ 4. Alte chelt. din afara (cnerg1e +apa) T o '
5 Ch. privind marfurlle | W7 | 0 0,00
I6. Ch. cu personalul ©10.978.868 0 13.173.721 119,99
7. Amortizar si provmoane R 789.623 755.464 - 95,67
3. Ajustarea valorii activelor cmulantc 0 920.230

9. Ajustari privind proviz. ' » 0 '

10.Alte ch exploatare 10.741.917 8.655.837 | 80,58
TOTAL, CHELTUIELI DIN 46.423.641|  45.709.873 98,46
EXPLOATARE R O R

PROFIT DIN EXPLOATARE 5,038,785 23.358.708. -463,58

oY fn urma analizei rezultatelor societatii la 31 12.2016, veniturile totale au Insumat
71.047.038 lei, iar cheltuielile totale aferente 47. 410 129 lei, rezultand  un profit brut de
23.606.909 lei din care scazandu-se un impozit pe prbﬁt calculat de 1.875.451 lei a rezultat un

profit net in suma de 21.731.458 lei .

Veniturile si cheltuielile au fost corect determmate cu respectarea principiilor

independentei exereitiului si necompensrii.
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9.INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARY SEMNIFICATIVE:

INDICATORI DE GESTIUNE

Nr. Explicatie Mod calcul 31,12.2018 Valori
1 ert. sealizari 2piime
I, INDICATORI BE LICHIDITATE . ) . .
1 } Lichiditate generala JActive circulante 458,262,798 1,12 1-2
(Solvabilitatea generala) “Datorii curents 40.446.788 .
2 i Lichiditare imediata Active circulante - Stocuri 18179295 | 0,457 0,8-1,5
atoril curente

L Indicatori de lichidilate

1.1 Indicatorul lichiditifii generale = 1,12
Valoarea recomandata acceptabila este cuprinsa intre vhloarea de 1 si 3 §i oferd
garaniia acoperirii datoriilor cumulate din activele curente.

1.2 Indicatorul lichiditatii imediate = 0,45
Acest indicator este numit §i test acid si aratd posibilitatea societitii de a-si acoperi

II,
1, Viteza de rotatie a stocuriior ifra. de afacerd A 48,905 117 2,43 | valoare
: Stoc medin g}obal 20.140,121 maximala
5 . "
2 | Numar zile de stocare Stoc mediu global ;\c 360 20,140,121 365 | 150,31 valcare
. . e oo Cllra de afaceripeta 1 48.008.117 ) i minimala
3 | Viteza de rotatie a debitelor {clienti) + Sold medin clienti 'x 360. | 8.434.238  *365 ] 62,95 | valoare
_ Cifra de afaceri neta 48,905,117 minimala
1 Viteza de rotatie a activelar R ) )
4 | imobilizate Clfra de afaceri neta A8.808.117 0,60 | valoare
' o Active imobilizate 80,843,599 | maximala
5 | Viteza de rotatie a activelo totale Cifra de ﬁmfﬁqg‘,_g_njmg’)mqgg 48905.117 0,39 valoare
) s Agtive totals: 126,106,397 - maximala
Viteza de rotatie a creditelor Sold mediu furnizor.x o ’ valoare
6 | (furnizori) 380 5.090.576  *365 | 37,99 mat
Cifra de gfaced neta 48 908,117 micall3

datoriile curente din creantele i disponibilitdfile care sunt active usor realizabile care au mat
necesitd alte cheltuieli suplimentare. Acest indicator este mic, In aceste conditii sometatea va
apela la stocuri pentru transformarea acestora in dlSpOl’Hb]llttit}.

11LVOLUMUL STEVOLUTIA CIFREI DE AFHCERI

ed

INDICATORUL

. 31.12,2015

31.12.2016

2015/2014

1. CIFRA DE AFACERI NETA

42644744 |

48,905,117

114,68
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“La31.12.2016 cifra.de afaceri neta a insumat 48, ;905.1 17 lei, in crestere fata de cea de la

sfarsitul anului precedent cu 6,260.373 lei (14,68%). ;

Cifra de afaceri a anului 2016 provme din desfégwarea urmatoarelor actmta‘;t

. Lei

Explicatie 31.12.2016 | %
CIFRA DE AFACERI - total din care 48.905.117 100,0
Venituri din prestan servicii -reparatii 701 46,914.634 95,9
Venituri din Vanzarl semifabricate 702 ' 01 '
‘Venituri din vanzari produse reziduale 703 _ 60.101 0,1
Venituri din Lucrari executate 704 1.274.221 2.6
Venituri din redevente chirii 706 234.783 0,5
Venituri din activitati diverse 708  421.378| 09
Total venituri prod vanduta | 48,905,117 | = 100,0
Venituri vanzari marfuri 707 S 0,0

12.VOLUMUL SI STRUCTURA IMPOZITULUI PE PROFIT

La 31.12.2016 societatea inregistreaza un profitnet in valoare de 21.731.458 Iei.

C.REFERIRI CUPRIVIRE L_'A__

13.Strictura si evolutia numirulud-de saluriati

(Nrmedinia 31.12.2015 -

Nr medifp Ta 31.12.2016
= _ pe’ _

.367 -

J4.Structura actionariatului lg 31.12.2016 g

Societatea define un capital social de 8.295437,5 lei impirtit in 3. .:.18 175 actiuni
.nonnnatlve a 2,5 lei/actiune, actiuni ce sunt 1mpart1te astfel: : ‘

Actionar

| Numar actiunl .| Valoare actiuni | Procent %
“Ministerul Economiei ' 1.169.239 | 2.923.097,50 35.24
"CN Romarm T2.148.936 | 5.372.340 64,76
TOTAL 3318175 8.295.437,5 ~100.00
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Rapartul auditarutuz indepertdent asupti suuawt’oq Sfinanciare | 31 decembrie 201 6
» 1 S.CARFIL SJA

15.COND UCEREA SOCIE TA TH:

Conducerea soci societafii conform statutului a fost amg,umta de:
¢ Adunarea generald a act;lonanlor care in conformitate cu legl.slaua romaneasca in
vigoare si actul constitutiv al 8.C CARFIL $.A decide asupra actvitifii societafii st
asigurd politica economicd si comerciald.
o . Consilinl de Administratie (CA)
e Rodica Manolache - presedinte CA - Ordin ME
Nr.572/21.03.2013, Hot. AGA C.N, ROMARM
S.Anr.8/27.03.2013. s Hot. AGA-S.C. CARFIL SA
Nr.1/28.03.2013 | |
s  Mircea Petru Tantiu ~ Ordin MECT Nr.§66/14.07.2015, Hot.
AGA CN. ROMARM Nr.15/15.07.2015 si Hot AGA S5.C
CARFIL S.A. Nr.3/15.07.2015 _
¢ Florin Valentin Tanase — Ordin MECT Nr. 919/24. O? 2015,
Hot. AGA CN. ROMARM Nr.16/28.07.2015 s1 Hot. AGA S.C.
CARFIL S.A, Nr.4/28.07.2015

o Administrator special -
o Lilian Onescu — Ordm MECT Nr.845/06.07.2015 ;z contract de
mandat nr.99/20.07. 9013

o Conducerea Executiva
o Viorel Tabdrea ~ dqut.tor general — Hot. CA CN. ROMARM
- S.A. Nr.9/04,06. 2013, Hot. CA S8.C. CARFIL S.A,
NR.9/11.06.2015 si contract de mandat nr,2/11.06,2015
+ Gigi Borcea — dircctor tehnic gi de logisticd
* Marecel Filip ~ director vinziiri, depozite
» Liliana Bolpa-Matees¢u — director economic

Iﬁ.fNT QCMIREA SITUATITLOR FINANCIARE EVIDENTA CONTABILA:

Situatiile financiare pe anul 2016, au fost intocmite sub re3ponsab1l1tatea conducerii
conform Legii 31/1990 republicatd, a Legii 82/1991 “reprublicawi, O.M.F.P.nr. 1802/2015 5l
alte reglemcntau in vigoare.

Evidenta contabila reflecta cronologie si sisteqnatic inregistrérile pe baza documentelor
justificative. Fxistd concordantd intre contabilitatea sinteticl §i cea analitica.

Se intocmesc lunar balanfe contabile sinteti¢e,se face periodic punerea de acord cu
evidenta analiticd. Situatiile financiare au fost Intocmite prin transpunerea corectd a soldurilor
din balanta sinteticd intoermitd fa 31.12,2016.

Sunt conduse la zi Registrul Jurnal,Registrul (Eartea Mare si Reg1strul Inventar.

Societatea utilizeazi in evidenta contabila un program informatic corespunzator.

Gestiunile de valori mdtendie sunt organlzdtel functie de natura acestora pe categorii §i
locuri de depozitare.

Pentru elementele de patnmomu sunt stablhta responsabil 1tﬁt1 gestionare.,

Potrivit Deciziilor nr, 72/04,10.2016 si 99/05, 12.2016 emise de conducerea societatii
s-au constituit subcomisil de inventariere pe gestitmi, locuri de depozitare $i la nivel de
sacmtate pentry inventarisren conturilor. omnm};%m pentru amil 2016,
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Raportul auditorului indépeﬁdem asupra sizuar;dbrﬁmmcf@re la 31 decembrie 2016, '
= la 8. CARFIL &A ' '

\ 17, EVENIMEN zE ULTE’RIOARE
; Nis avemm cunogtingd de gveniments ulterioars datel bilantului care s3 1nﬂuen1;eze
' ;srcua;ule: finaviciare ale anulid 2016.

in concluzie in opinia noastrs, conturile anuale: ‘prezintd de o manierd ﬁdeli in toate aspectele

semnificative sitafia financiard a societdfii 1a 31 Decembrie 2016, in conformitate cu normele
mnationale i sunt conforme cu prevederile legale si statutare ;

8. EVAL EXPERT SRL
Autonzat;p CAFR 8/2001 -

-

Tatocigiy,
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. “CARFIL” S.A. BRASOV

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

la data de 31 decembrie 2016

. -~ mtii lei -
Element al capitalului propriu Sold 1a 1 Cresteri Reduceri Sold la 31
lanuarie  Troc din | 1 Prin Total, din Prin decembrie
care: transfer care: transfer
0 1 2 3 4 5 6
| Capital subscris 8.295.438 - 8.295.438
Prime de capital - - - - -
Rezerve din reevaluare 23.356.388 ~ 27.623 - 23.328.765
Rezerve legale 109.377 1,549,711 - - 1.659.088
Rezerve statufare sau contractuale - - - - - -
Alte rezerve 136.380.806 - 360.954 ~ 136.019.852
Actiuni proprii _ - - - - -
B—~atat reportat reprezentand profit
. partizat sau pierdere neacoperita
- Sold c¢reditor
- Sold debitor . 170.669.731 8.109.485 - 178.779.216
Rezultat reportat prov.din adoptarea pt. '
prima data a IAS, mai putin IAS 29
- Sold creditor
- Sold debitor
Rezultat reportat prov. din corectarea
erorilor contabile
- Sold creditor
- Sold debitor 1.852.356 86.395 9.277 1.929.474
‘Rezultat reportat din surplusul din ' i
rezerve din reevaluare
- Sold creditor 2.834.721 27.023 - - 2.862.344
- Seld debitor .
Rezultat reportat provenit din trecerea la - , ~
aplicarea Reglem contabile conforme cu i .
Tiirectiva IV a Comonitatii Economice
el ene
™—Sold creditor
- Sold debitor 38.085 - - - 38.085
Rezultatul exercitivlui financiar
~ Sold creditor 21,731,458 21.731.458
- Sold debitor 8.149.485 8.109.485 - _ 0
Repartizarea profitului -1.188.757 - 1.188.757
TOTAL CAPITAL PROPRIU -9.692.927 13.924.154 -7.730.185 - 11.961.412
| | S
DIRECTOR GENERA Qﬁ TN I oc/ygr,
g R
Ing, .VIO.REIT. TABARC( mﬁﬁf‘??{ E{lc. LYANX BOLBA
BRABOY

(O 5" N, A
Mﬁﬁcﬁﬁﬁ““

o
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S “CARFIL” SA BRASOV

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

LA DATA DE 31.12.2016

DENUMIRE INDICATOR 2015 2016
+/- Rezultat net al exercitiului -8.109.485 21.731.458
+ Amortizari si provizioane incluse in costuri 789,623 755.464
-Variatia stocurilor . : -~ 5.284.450 -13.886.764
- Variatai creantelor - 3.499.390 -15.494.723
+ Variatie furnizori in elienti creditori 1.158.651 16.618.343
A — Flux de numerar din activitati de exploatare 2.622.629 9.723.778
- Variatia activelor imobilizate -984.068 -502.994
B - Flux din activitatea de investitii -984.068 -502.994
+ Variatia imprumuturilor si datorii asim la banci 0 0
+ Variatai altor datorii ' -2.412.640 -8.120.867
'| + Variatai capitalului social 0 0
C — Flux din activitatae financiara -2.412.640 -8.120.867
+ Varigtia altor elemente de pasiv -77.274 -614.526
- Variatia altor elemente de active 0 0
D — Flux din alte activitati - -77.274 -614.526
FLUX DE NUMERAR TOTAL : A+B+C+D -851.353 485391
Disponibil la inceputul perioadei 1.020.696 169.343
169.343 654.734

Disponibil la sfarsitul perioadei

Director general
- Ing. Viorel Tabarc

Director economic

Ee Lilfa

P

olba
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C.N. ROMARM S.A.
FILIALA CARFIL SA BRASOV

L SITUATIA
realizarii prmmpalllor indicatori prevazut|
in Bugetul de venituri $i cheltuieli

pe anut 2016
| mit RON
Nr BVC 2016 aprobat prin %
DENUMIRE INDICATOR rd- Ordin Realizat 2016 (col.3/
"{ nr.630/1377/1188/20146 | col.2)
_ 0 1 2 4
Cifra de afaceri 2 64.260 48.905 76,1
1. Venituri totale, din care: 3 68.472 71.047 103,8
(rd.4+rd.5) '
1.1 Venituri din exploatare: ' 4 66.772 69.069 103,4
- - | -venituri din subventii (transferuri conf. 4a -
(./ QUG 95/2002)* 1.290 1.288 99,8
|1.2 Venituri financiare 5 1.700 1.978 116,4
2. Cheltuieli totale, din care: | 6 68.273 47.440 89,5
{rd.7+rd.13)
2.1 Cheltuieli de exploatare, total, din
care: 7 64.273 45710 71,1
A. Cheltuieli cu bunuri si servicii 8 50.814 31.737 62,5
B. Cheltuieli cu impozite si taxe 9 293 364 1242
C. Cheltuieli cu personalul, din care: 10 11.666 13.318 114,2
* cheft. cu salariife 11 7.182 8.673 120,8
|D. Alte cheltuieli de exploatare 12| 1.500 291 19.4
2.2 Cheltuieli financiare 13 ___4.000 1.730 43,3
3. Rezultat brut (rd.3-rd.6) _ 14 o 199 23.607
(;_“}. 4. Numar mediu de salariati in activitate | 15 352 320 90,9
“16. Numar mediu personal in nucleu - 16 46 41 89,1
6. Castigul mediu realizat** (lei/pers.) 17 1.700| 2.259 132,8
7. Productivitatea muncii afer. pers. in
activ.(mii lei)*** 18 186 193 103,8
8. Plati restante ' 19 9.596 4,275 44 5
9. Creante restante 20 ' 665 810 1218

DIRECTOR ECONOMIC

Ec. Lilia

BOLBA
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. Compania Nationali ROMARM S.A. Bucuresti
Filiala: Societatea CARFIL S.A. Bragov

Sedinl social: Municipiul Bragov, Str. Zizinului, NR 119, Jud. Bragov
CUI: RO 13945863 e

J 8/596/18.05.2001

=EXTRAS-
din
_ HotirArea nr.5
adoptati in yedinta Consiliului de administratie
al S. CARFIL S.A. Bragov
din 12.04.2017 -

Consiliul de administratie al Filialei S. CARFIL S.A. Brﬁsov, intrunit 1o gedinta din data de
12.04.20 1-7.'analizénd--materiale'le prezentate §i incluse pe ORDINEA DE ZI,

- HOTARASTE:

1.  Referitor la Situatiile financiare 1a 31. 12.2016, Consiliul de administratie adoptd urmitoarele:

- Se aprob# Raportul administratorilor pentru exercifiul financiar 2016.
- Consiliul de administratic avizeazii §i isi insugeste situatiile financiare anuale intocmite la
~ 31.12.2016.
- Consiliul de administratie imputerniceste Directorul general si Dlrectorul economic si semneze
" situatijle financiare intocmite la 31.12.2016.

- Materialele legate de bilantul contabil la 31.12.2016 vor fi inaintate la Compania Nationald
ROMARM S.A. Bucuresti conform procedurii.

Secretar C.A.,
FLECKHAMMER CORINA
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MINISTERU ECONOMIET
CN ROMARM SA BUCURESTI
FILIALA S. CARFIL S.A. BRASSOV

DECLARATIE

~ Subsemnatii Marius loana, Mircea Petru Tantu, Valentin Florin
.Téinalse in calitate de administratori al Filialei S. CARFIL S.A. BRASOV din
cadrul CN. ROMARM S.A. Bucuresti, in conformitate cu art.30 din Legea

oy

contabilitatii nr:82/1991, modificatd, declar@m cd ne asumim raspunderea |

pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2016.

" De asemenea , confirmam ca: _
~ a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglen;entarile contabile;
b)+Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld pozitiei financiare,
performangeiﬁﬁﬁénciare si a celorlalte informatii referitoare la
. activitatea desfisurata. |
¢) Societatea S. CARFIL S.A. Bragov 1si desfésoard activitatea in

conditii de continuitate,

ADMINISTRATORI
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S. “CARFIL” SA BRASOV ' NOTA3

Repartizarea profitului

realizat pe anul 2016
) - Jei -
Destinatia Suma
Profit net de repartizat ; 21.731.458
- rezerva legala ) ' 1.188.757
-rezerve reprezentand facilitate ' 5.998.902
fiscala(QUG 44/2015) _
- acoperirea pierderii contabile o 14,543,799
| - dividende -
Profit nerepartizat -

Repartizarea profitului s-a facut conform ORDONANTA nr. 64 din 30 august

2001 (*actualizati*) privind repartizarea’ profitului la societitile nationale, companiile
nationale si societitile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la
regiilesautonome:

“ART. 1

(1) La societitile natlonale companuie nationale s1 societdtile comerciale cu capital
integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, profitul contabil rémas dupa
deducerea impozitului pe profit se repartizeazi pe urmatoarele destinatii, dacd prin legi
speciale nu se prevede altfel:

a) rezerve legale;
b) alte rezerve reprezentand facilitati fiscale previzute de lege
¢) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti, etc

LI’.’)

DIRECTOR GENERAL Z
Ing. VIOREL TA%@CA

DIRECTOR\ECONOIMC
Ec. LIL 4 OLBA








S “CARFIL” SA BRASOV

Analiza rezultatului din exploatare

pe anul 2016

NOTA 4

- et -

Denumirea indicatorului Exercitinl precedent Exercitiul curent
1. Cifra de afaceri neta 42.644.744 48.905.117
2. Costul bunurilor vandute si al 38.400.861 37.199.083
serviciilor prestate ( 3+4+5)
3. cheltuielile activitatii de baza 26.248.284 26.517.371
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 696.922 750.864
5. Cheltuielile indirecte de 11.455.655 9.930.848
productie ' : '
6. Rezultatul brut aferent cifrei de 4.243.883 11.706.034
afaceri nete (1-2)
7. Cheltuielile de desfacere - -
8. Cheltuielile generale de 8.022.780 17.983.591
administratie . T
9. Alte venituri din exploatare -1.259.888 6.331.917
10. Rezultatul din exploatare -3.038.785 23.358.708
(6-7-8+9)
DIRECTOR ECONOMIC
Ec.LILIA ._BO'LBA
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S “ CARFIL” SA
BRASOV NOTA 6

PRINCIPH, POLITICI S METODE CONTABILE

La elaborarea prezentelor situatii financiare au fost aplicate
reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatii
Economice Europene, aprobate prin Ordinu! Ministerului Finantelor Publice
nr. 1802/2014

Pe parcursul exercitiului financiar 2016, nu au existat abateri de la
principiile contabile generale corespondente Legii nr. 82/1991, tratamentele
contabile fiind conforme cu actele normative mai sus amintite.

La elaborarea politicilor contabile ale societatii a fost avut in vedere
specificul activitatii societatii si au fost respectate principiile contabile
generale prevazute legislatia in vigoare, menite sa asigure furnizarea, prin
situatiile financiare anuale, de informatii relevante si credibile pentru
utilizatori.

La data intrarii in entitate, bunurlle au fost evaluate si inregistrate in
contabilitate la valoarea de intrare, stabilita astfel:

a) fa cost de achizitie — pentru bunurile procurate cu titlu oneros;
b) la cost de productie ~ pentru bunurile produse in entitate;

¢) la valoarea de aport, stabilitd in urma evaludrii — pentru bunurile
reprezentand aport la capitalul social;

d) la valoarea justi - pentru bunurile obtinute cu titlu gratuit. .

In situatia in care la data de 31.12.2016 s-a optat pentru reevaluarea
imobilizarilor corporale ( terenuri si cladiri ) valoarea reevaluata s-a
substituit valorii contabile ( de intrare ).

Dobénda la capitalul imprumutat pentru finantarea achlzltlel
constructiei sau productiei activelor cu ciclu ung de fabricatie ( in cazul
nostru investitii in curs ) a fost inclusé n costul de productie al acestora (
activele nu a fost puse inca in functiune ).

Evaluarea elementelor de activ 1 de pasiv cu ocazia inventarierii s-a

- facut potrivit reglementdrilor contabile amintite mai sus si normelor emise in

acest sens de Ministerul Finantelor Publice.







La incheierea exercitiului financiar, elementele de activ si de pasiv de
natura datoriilor au fost evaluate gi reflectate 1n situatiile financiare anuale la
valoarea de intrare, pusi de acord cu rezultatele inventarierii.

‘La data incheierii exercitiului financiar : .

- Elementele monetare exprimate 1n valutd (disponibilitati si alte elemente
asimilate, creantele si datoriile in valutd) au fost evaluate gi raportate -
utilizand cursul de schimb comunicat de Banca Nationald a Roméniei si
valabil la data incheierii exercitiului financiar. Diferentele de curs valutar,
favorabile sau nefavorabile, intre cursul de la data nregistririi creantelor sau
datoriilor in valutd sau cursul la care au fost raportate in situatiile financiare
anterioare si cursul de schimb de la data incheierii exercitiului financiar, au
fost inregistrate, la venituri sau cheltuieli financiare, dupa caz,

- Pentru creantele si datoriile, exprimate in lei, a caror decontare se face
in functie de cursul unei valute, diferentele favorabile sau nefavorabile, care
au rezultat din evaluarea acestora s-au inregistrat la venituri sau cheltuieli
financiare, dupa caz.

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate
la cost istoric (imobiliziri, stocuri) au fost raportate utilizand cursul de
schimb de la data efectudrii tranzactiei.

La data iesirii din entitate sau la darea in consum, bunurile s-au
evaluat si scazut din gestiune la valoarea lor de intrare.

Corectarea erorilor constatate in contabilitate s-a efectuat pe seama
rezultatului reportat.

ACTIVE IMOBILIZATE : S

Reguli de evaluare de bazd

Activele imobilizate - ca active generatoare de beneficii st detinute pe
o perioada mai mare de un an — au fost evaluate la costul de achizitie sau la
costul de productie. ,

Costul de achizitie sau costul de productie al activelor imobilizate cu
durate limitate de utilizare economica s-au redus cu ajustirile de valoare
calculate pentru a amortiza valoarea acestor active, in mod sistematic de-a
lungul duratelor de utilizare economica, prin metoda liniara.







Imobilizari necorporale

Fiind active identificabile, nemonetare, fard suport material si detinute
pentru utilizare in procesul de productie sau furnizare de bunuri sau servicii,
pentru a fi inchiriate tertilor sau pentru scopuri administrative, activele
necorporale au fost recunoscute in bilant daca

- s-a estimat ci vor genera beneficii economice pentru entitate.

Imobilizarile de natura cheltuielilor de dezvoltare au fost generate de
aplicarea rezultatelor cercetérii sau a altor cunostinte, in scopul realizirii de
produse sau servicii noi sau imbunatatite.

Cheltuielile de dezvoltare se amortizeaza pe perioada contractului sau
pe durata de utilizare, dupi caz.

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si
activele similare reprezentand aport, achizitionate sau dobandite pe alte cii,
au fost Inregistrate In conturile de imobilizari necorporale la costul de
achizitie.

in cadrul avansurilor si altor imobiliziri necorporale au fost
inregistrate avansurile acordate furnizorilor de imobilizari necorporale,
programele informatice create de entitate sau achizitionate de la terti, pentru
necesititile proprii de utilizare, precum si alte imobiliziri necorporale.

Imobilizdrile necorporale 1n curs de executie reprezintd imobilizarile
necorporale neterminate pand la sfarsitul perioadei, evaluate la costul de
productie sau costul de achizitie, dupa caz.

~,Activele necorporal sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare,
mai putin ajustirile cumulate de valoare.

Imobilizdri corporale

Imobilizarile corporale 1epre71nta active care:
a) sunt definute de societate pentru a fi utilizate in productia de bunuri sau
prestarea de servicii, pentru. a fi inchiriate tertilor sau pentru a fi folosite in
scopuri administrative; si
b) sunt utilizate pe parcursul unei perioade mai mari de un an.

Imobilizirile corporale detinute in baza unui contract de leasing sunt
evidentiate in contabilitate In functie de natura contractului de leasing,
stabilita potrivit legii.

In cadrul imobilizarilor corporale sunt ev1dent1ate in mod distinct
imobilizirile corporale in curs de executie.

Costul reparatiilor efectuate la imobilizarile corporale, in scopul
asiguririi utilizarii continue a acestora, a fost recunoscut ca o cheltuiald in
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perioada in care a fost efectuatd. Sunt recunoscute ca o componenti a
activului, investitiile efectuate la imobilizarile corporale, sub forma
cheltuielilor ulterioare cand acestea au ca efect imbunatatirea parametrilor
tehnici initiali ai acestora.

Imobilizirile corporale in curs de executie reprezinta investitiile
neterminate efectuate in antrepriza si prin forte proprii. Acestea au fost
evaluate la costul de achizitiesau costul de productie, dupa caz.

Imobilizarile corporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare,
mal putin ajustirile cumulate de valoare, amortizarea stabilindu-se prin
aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de intrare, calculandu-se pe
baza unui plan de amortizare de la data punerii in functiune a acestora si
pani la recuperarea mtegrala a valorii lor de intrare, conform duratelor de
utilizare economica si conditiilor de utilizare a acestora. Metoda de
amortizare este cea liniara.

Imobilizdri financiare

Imobilizirile financiare cuprind alte imprumuturi unde se cuprind
garantiile, depozitele si caufiunile depuse de entitate ia terti.

Creantele imobilizate cu scadenta mai mare de un an, sunt prezentate
in bilant, {a imobilizari financiare, numai pentru partea cu scadenta mai mare
de 12 luni, diferenta fiind reflectatata la creante.

Imobilizarile financiare sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare
mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

Reevaluarea imobilizdrilor corporale - %

Reevaludrea imobilizarilor corporale este prezentata in notele
explicative, impreund cu elementele supuse reevaludrii, metoda prin care s-
au calculat valorile prezentate, precum si elementul afectat din contul de
profit si pierdere.

- Reevaluarea imobilizarilor corporale s-a facut la valoarea justa de I
data bilantului. Reevaluarea terenurilor si cladirilor aflate in patrimoniul
societatii la 31.12.2014, a fost efectuata de catre o comisie de specialisti, in
conformitate cu prevederile Cap I1, art.20, alin.3 , pct a. din OMFP
3055/2009

La reevaluarea imobilizarilor corporale in cauza, amortizarca
cumulatd la data reevaludrii a fost recalculatd proportional cu schimbarea
valorii contabile brute a activului, astfe] incat valoarea contabila a activului,
dupi reevaluare, si fie egald cu valoarea sa reevaluati. :







Valoarea rezultata din reevaluare a fost atribuitd activului, in locul

-costului de achizitie/costului de productie sau al oricarei alte valori atribuite

inainte acelui activ. In astfel de cazuri, regulile privind amortizarea se vor
aplica activului avand in vedere valoareca acestuia, determinati in urma
reevaludrii.

Elementele dintr-o grupa de imobilizéri corporale au fost reevaluate
simultan pentru a se evita reevaluarea selectiva si raportarea in situatiile
financiare anuale a unor valori care sunt o combinatie de costuri si valori
calculate la date diferite.

Daca un activ dintr-o grupa de active nu a putut fi reevaluat din cauza
ca nu existd o piatd activd pentru acel activ, activul este prezentat in bilant la

‘cost, minus ajustirile cumulate de valoare:.

Daca valoarea justa a unei imobilizéri corporale nu a putut fi
determinata prin referintd la o piatd activa, valoarea activului prezentaté in
bilant este valoarea sa reevaluatd la data ultimei reevaludri, din care se scad
ajustdrile cumulate de valoare.

Ca urmare a efectuarii reevaluarii imobilizarilor corporale, diferenta
dintre valoarea rezultata in urma reevaludrii si valoarea la cost istoric este
prezentatd la rezerva din reevaluare, ca un subelement distinct in ,,Capital si
rezerve”. Tratamentul in scop fiscal al rezervei din reevaluare este prezentat
in notele explicative. |

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este
capitalizat prin transferul direct in rezerve, atunci cand acest surplus
reprezinta un castig realizat.

In sensul prezentelor politici, castigul se considera realizat la scoaterea din
evidenta a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare.

- Deoarece rezultatul reevaludrii este o crestere fatd de valoarea
contabila netd, aceasta se trateazi ca o cregtere a 1"ezervei din reevaluare
prezentatd n cadrul elementului ,,Capital si rezerve”, deoarece nu a existat o
descrestere anterioard recunoscuta ca o cheltuiald aferenta activelor.

Nici o parte din rezerva din reevaluare nu poate fi distribuitd, direct
sau indirect, cu exceptia cazului in care activul reevaluat a fost valorificat,
situatie in care surplusul din reevaluare reprezintd cistig efectiv realizat.

ACTIVE CIRCULANTE

Activele circulante sunt reprezentate de creantele aferente ciclului de
exploatare, trezorerie sau echivalente de trezorerie a caror utilizare nu este
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restrictionata si stocuri achizitionate sau produse pentru consum propriu sau
in scopul comercializarii.

Activele circulante au fost evaluate la costul de achizitie sau costul de
productie, dupi caz, cu ajustirile de valoare ce se fac pentru in vederea
prezentdrii acestora la cea mai mica valoare de piatd sau, in circumstante
speciale, la o altd valoare minima atribuibild acestora la data bilantului.

Stocuri

Stocurile detinute pentru a fi vandute pe parcursul desfagurarii
normale a activitétii, in curs de productie In vederea vanzirii sau sub formi

‘de materii prime, materiale si alte consumabile care urmeaza s fie folosite

in procesul de productie sau pentru prestarea de servicii sunt prezentate la
cost de achizitie, respective de productie.

Costul stocurilor cuprind toate costurile aferente achizitiet si
prelucrérii precum si alte costuri suportate pentru a aduce stocurile in forma
si in locul 1n care se gésesc.

, Costul de productie sau de prelucrare al stocurllol precum si costul de
productie al imobilizarilor cuprind cheltuielile directe aferente productiei, si
anume: materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice,
manopera directi si alte cheltuieli directe de productie, precum si cota
cheltuielilor indirecte de productie alocatd in mod ragional ca fiind legata de
fabricatia acestora. :

, Costul stocurilor al acelor bunuri sau servicii produse si destinate unor
comenzi distincte este determinat prin identificarea specifici a costurilor
individuale. Identificarea specificd a costului presupuneatribuirea costurilor
specifice elementelor identificabile ale stocurilor..

Diferentele de pret fatd de costul de achizitie sau de productie sunt
evidentiate distinct in contabilitate, fiind recunoscute i costul activubui.

Repartizarea diferentelor de pret asupra valorii bunurilor iesite si
asupra stocurilor se efectueazi proportional, cu ajutorul unui coeficient de
repartizare, diferentele de pret inregistrandu-se proportional atat asupra
valorii bunuriler iesite, cat si asupra bunurilor rdmase n stoe.

La sfarsitul perioadei, soldurile conturilor de diferente se cumuleaza
cu soldurile conturilor de stocuri, la pret de inregistrare, astfel incét aceste
conturi reflecta valoarea stocurilor la costul de achlfme sau costul de
productie, dupi caz.

La iesirea din gestiune a stocurilor acestea se evalueazi si
inregistreazd in contabilitate prin aplicarea metodei primul intrat - primul
iesit - FIFO, _ :
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Productia in curs de executie se determina prin inventarierea
productiei neterminate la sfarsitul perioadei, prin metode tehnice de
constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor
tehnologice i evaluarea acesteia la costurile de productie.

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric sau numai valoric
prin folosirea inventarului permanent, in contabilitate inregistrandu-se toate
operatiunile de intrare i iesire, ceea ce permite stabilirea si cunoasterea in
orice moment a stocurilor, atit cantitativ cét si valoric.

Valoarea stocurilor se diminueazi pani la valoarea reahzablla neta, prin
reflectarea unei ajustari pentru depreciere.
in intelesul prezentelor politici, prin valoare realizabili neta se intelege

'pregul de vanzare estimat care ar putea fi obtinut pe parcursul desfisurarii

normale a activititii, minus costurile estimate pentru finalizarea bunului,
atunci cand este cazul, si costurile estimate necesare vanzirii.

Casa si conturi la banci

Conturile la banci cuprind: valorile de incasat, cum sunt cecurile si
efectele comerciale depuse la binci, disponibilitatile in lei si valuti, cecurile
entitatii, precum si dobénzile aferente disponibilititilor.

Sumele virate sau depuse la banci ori prin mandat postal, pe baza de
documente prezentate entitatii si neapdrute inca in extrasele de cont, au fost
inregistrate intr-un cont distinct.

« Conturile curente la banci sunt dezvoltate in analitic pe fiecare banci.

Dobiénzile de incasat, aferente disponibilititilor aflate In conturi la
banci, se inregistreazi distinct in contabilitate, fatd de céle de pltit, aferente
creditelor acordate de bdnci in conturile curente, precum si cele aferente
creditelor bancare pe termen scurt.

Dobénzile de plétit si cele de incasat, aferente exercitiului financiar in
curs, se inregistreazi la cheltuieli financiare sau venituri financiare, dupi
caz. _ '

Contabilitatea disponibilititilor aflate in banci/casierie si a miscérii
acestora, ca urmare a Incasdrilor si platilor efectuate, se tine distinct in lei si
in valuta.

Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se Tnregistreazi in
contabilitate la cursul zilei, comunicat de Banca Nationald a Roméniei.

Operatiunile de vinzare — cumpdrare de valuta au fost inregistrate in
contabilitate la cursul utilizat de banca comerciali la care s-a efectuat
licitatia cu valutd, fari ca acestea sd genereze in contabilitate diferente de
curs valutar. !







La incheierea exercitiului financiar, diferentele de curs valutar
rezultate din evaluarea disponibilitétilor in valuti si a altor valori de
trezorerie, la cursul de schimb comunicat de Banca Nationald a Romaéniei,
valabil la data incheierii exercitiului financiar, s-au inregistrat in conturile de
venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupi caz.

in contul de v1ramente mterne au fost 1nreg1strate transferurlle de
banci si ca51er1a societatii.

Operatiunile financiare in lei sau in valuti se efectueazi cu
respectarea regulamentelor emise de Banca Nationald a Romaniei si a altor
reglementéri emise in acest scop.

Terti

Contabilitatea tertilor asigurd evidenta datoriilor §i creantelor entititii
in relatiile acesteia cu furnizorii, clientii, personalul, asiguririle sociale,
bugetul statului, entitétile afiliate, asociaii/actionarii, debitorii si creditorii
diversi,

in contabilitatea furmzorllor si clientilor au fost mreglstrate
operatiunile privind cumpdrarile, respectiv livrérile de marfuri si produse,
lucrarile executate §1 serviciile prestate, precum si alte operatiuni similare
efectuate.

Avansurile acordate furmzorllor precum si cele primite de la clienti
au fost inregistrate in contabilitate in conturi distincte.

Operatiunile privind vinzarile/cumparirile de bunuri, executarile de
lucrdri §i prestarile de servicii efectuate pe bazaefectelor comerciale au fost
inregistrate in contabilitate In conturile corespunzitoare de efecte de primit
sau de platit, dupé caz.

Creantele si datoriile In valutd au fost inregistrate in contabilitate atét
in lei, la cursul de schimb de la data efectuarii operatiunilor, comunicat de
Banca Nationald a Roméniei, cat gi in valuti, operatiunile in valuti fiind
inregistrate In momentul recunoasterii initiale in moneda de raportare (lew),
aplicandu-se sumei in valutd cursul de schimb dintre moneda de raportare si
moneda strdina, la data efectudrii tranzactiei.

Contabilitatea furnizorilor si chen’gllor,.d celorlalte dato-rii si creante se
tine pe categorii, precum $i pe fiecare persoana fizica sau juridica.

Creantele incerte se nregistreaza distinet in contabilitate.

Contabilitatea decontarilor cu personalul cuprinde drepturile salariale,
sporurile, adaosurile, premiile din fondul de salarii, indemnizatiile pentru
concediile de odihni, precum si cele pentru incapacitate temporari de
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munca, platite din fondul de salarii gi alte drepturi in bani si/sau in naturd
datorate de entitate personalulm pentru munca prestata.

in contabilitate se tnr egistreazi distinct alte drepturi si avantaje care,
potrivit legislatiei in vigoare, nu se suport din fondul de salarii, precum si
alte drepturi acordate potrivit legii.

‘Drepturile de personal neridicate in termenul legal se inregistreaza
intr-un cont distinct, pe persoane.

Retinerile din salariile personalului pentru cumpériri cu plata in rate,
chirii sau pentru alte obligatii ale salariatilor, datorate tertilor (popriri, pensii
alimentare si altele), se efectueaza numai in baza unor titluri executorii sau
ca urmare a unor relatii contractuale.

Sumele datorate si neachitate personalului (concediile de odihni si
alte drepturi de personal), respectiv eventualele sume care urmeazi si fie
incasate de la acesta, aferente exercitiului in curs, se inregistreazi ca alte
datorii si creante in legéturd cu.personalul.

Debitele provenite din avansuri de trezorerie nedecontate, din
distribuiri de echipamente de lucru, precum si debitele provenite din pagube
materiale, amenzile si penalitatile stabilite In baza unor hotiréri ale
instantelor judecitoresti, si alte creante fatd de personalul entititii se
inregistreaza ca alte creante In legiturd cu personalul.

Contabilitatea decontérilor privind contributiile sociale cuprinde
obligatiile pentru contributia la asigurdri sociale, contributia la asiguriri
sociale de sdndtate si la constituirea fondului pentru ajutorul de somaj.

,Eventualele sume datorate sau care urmeaza si fie incasate in
perloade]e urmitoare, aferente exercitiului in curs, se Inregistreazi ca alte
datorii §i creante sociale. ¢

in cadral decontirilor cu bugetul statului §i fondurile speciale se
cuprind: impozitul pe profit/venit, taxa pe valoarea adiugati, impozitul pe
venituri de natura salariilor, subventiile de primit, alte impozite, taxe si
virsdminte asimilate.

Taxa pe valoarea addugatd datoratd bugetului de stat se stabileste ca
diferentd intre valoarea taxei exigibile aferente bunurilor livrate sau
serviciilor prestate (TVA colectatd) i a taxei deductibile pentru cumpirarile
de bunuri si servicii (TVA deductlblla) in situatia in care existd decalaje
intre faptul generator de TVA si exigibilitatea acesteia, totalul TVA se
inregistreaza intr-un cont distinct, denumit TVA neexigibild care, pe misuri
ce devine exigibild potrivit legii, se trece la TVA colectati sau TVA
deductibild, dupa caz. De asemenea, in contul de TVA neexigibili se
inregistreaza si TVA deductibild sau colectatd, pentru livrari de bunuri si
prestari de servicii pentru care nu au sosit sau nu s-au intocmit facturile.







Diferenta de taxd, in plus sau in minus, dintre TVA colectatd si TVA
deductibila se inregistreaza in conturi distincte (TVA de platd sau TVA de
recuperat) si se regularizeaz In conditiile legii.

Impozitul pe venituri de natura salariilor, care se inregistreaza in
contabilitate, cuprmde totalul impozitelor individuale, calculate potrivit
legii.

La alte impozite, taxe si virsiminte datorate bugetului de stat sau
bugetelor locale se cuprind: impozitul pe clidiri, impozitul pe terenuri,
impozitul pe dividende, taxa asupra mijloacelor de transport, taxe pentru
folosirea terenurilor proprietate de stat si alte impozite si taxe. Acestea se
defalcd in contabilitatea analiticd pe feluri de impozite, taxe si varsdminte
‘datorate bugetului de stat sau bugetelor locale.

Subventiile primite sau de primit de cétre entltate sunt Tnregistrate in
contabilitate Intr-un cont distinct.

Creantele/datoriile entitatii fatd de alti terti, altii decét personalul
propriu, clientii si furnizorii, se inregistreaza in conturile de
debitori/creditori diversi.

Operatiunile care nu pot fi inregistrate dlrect in conturile
corespunzétoare, pentru care sunt necesare clarificéri ulterioare, sunt
inregistrate, provizoriu, intr-un cont distinct. Sumele inregistrate in acest
cont trebuie clarificate de catre entitate Intr-un termen de cel mult trei luni de
la data constatarii. .

Diferentele de curs valutar care au aparut cu ocazia decontarii
creantelor gi datoriilor in valuta la cursuri diferite fatd de cele la care au fost
inregistrate initial pe parcursul perioadei sau fatd de cele la care au fost
raportate in situatiile financiare anuale anterioare, au fost recunoscute ca
venituri sau cheltuieli in perioada in care au aparut.

Atunci cind creanta sau datoria in valuté este decontata in decursul
aceluiasi exercifiu financiar 1o care a survenit, intreaga diferenta de curs
valutar este recunoscutd in acel exercitiu. |

Cheltuielile efectuate gi veniturile realizate n exercitiul financiar
curent, dar care privesc exercitiile financiare urmatoare, au fost inregistrate
distinct in contabilitate, la cheltuieli In avans sau venituri in avans, dupa caz.
in aceste conturi au fost inr egxstrate in principal, urmitoarele cheltuieli si
venituri: chiriile, abonamentele i alte cheltuieli efectuate anticipat, respectiv
veniturile din chirii, abonamente si alte venituri aferente perioadelor sau
exercitiilor urmatoare. |

Pentru deprecierea creantelor din conturile de clienti si debitori, cu
ocazia inventarierii la sfarsitul exercitiului financiar, s-au reflectat ajustéri
pentru depreciere. _ '
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Contabilitatea angajamentelor si altor elemente extrabilantiere

" Drepturile si obligatiile, precum si unele bunuri care nu pot fi
integrate 1n activele i pasivele entititii s-au Inregistraat in contabilitate in
conturi in afara bilantului, denumite si conturi de ordine si evidenta.

In aceasta categorie se cuprind angajamente (giruri, garantii, cautiuni)
acordate sau primite in relatiile cu tertii, imobilizari corporale luate cu chirie,
valori materiale primite spre prelucrare sau reparare, in péstrare sau
“custodie, debitori scosi din activ urmarifi in continuare, redevente, locatii de
gestiune, chirii st alte datorii asimilate, precum si alte valori. In cadrul
‘elementelor extrabilantiere sunt cuprinse si activele si datoriile contingente.

Un activ contingent este un activ potential care apare ca urmare a unor
eventimente anterioare datei bilantului si a cdror existentd va fi confirmati
numai prin aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare
nesigure, care nu pot fi in totalitate sub controlul entitatii. |

O datorie contingentd este o obligatie potentiala, apdruti ca urmare a
unor evenimente trecute, anterior.datei bilantului si a cérei existentd va fi
confirmatd numai de aparitia sau neaparifia unuia sau mai multor
evenimente viitoare incerte, care nu pot fi in totalitate sub controlul entititii;
sau

DATORII PE TERMEN SCURT

Datoriile pe termen scurt sunt datoriile care se asteapta sa fie
decontata in cursul normal al ciclului de exploatare sau <este exigibila in
termen de 12 luni de la data bilantului.

"DATORI PE TERMEN LUNG

Datoriile pe termen fung sunt reprezentate de su.mele care trebuie
plitite intr-o perioadd mai mare de un an :

PROVIZIOANEP

Provizioanele sunt datorii cu exigibilitate sau valoare incerta si au fost
constituite numai in masura in care societatea are o obligatie curenti
generatd de un eveniment anterior, ca atare este probabil ca o iegire de
resurse sa fie necesard pentru a onora obligatia respectiva si
s-a putut realize o estimare credibila a valorii obligatiei. e
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Contabilitatea provizioanelor se tine pe feluri, in functie de natura,
scopul sau obiectul pentru care au fost constituite.
Provizioanele au fost revizuite la data bilanfului i ajustate pentru a reflecta
cea mai buni estimare curenta.

- Subventii

in categoria subventiilor se cuprind subventiile aferente activelor si
subventiile aferente veniturilor.

Subventiile aferente activelor se refera la realizarea obiectivului de
investitii “Modernizarea turnatorici de fonta”. In conturile de subventii

‘pentru investitii au fost contabilizeaza si donatiile pentru investitii, precum si

plusurile la inventar de natura imobilizarilor corporale si necorporale.

Subventiile aferente veniturilor cuprind toate subventiile, altele decit
cele pentru active. -

Subventiile au fost recunoscute, pe o baza sistematica, drept venituri
ale perioadelor corespunzétoare cheltuielilor aferente pe care aceste
subventii urmau sa le compenseze.

Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea
Justd, se Inregistreazd In contabilitate ca subventii pentru investitii si se
recunosc in bilant ca venit améanat. Venitul amanat se inregistreaza in contul
de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau
la casarea ori cedarea activelor. | '

CAPITAL SI REZERVE

Capitalul si rezervele (capitaluri proprii) reprezintd dreptul
actionarilor asupra activelor unei entitati, dupa deducerea tuturor datoriilor.
Capitalurile proprii cuprind: aporturile de capital, primele de capital,
rezervele, rezultatul reportat, rezultatul exercitiului financiar.

Capital

Capitalul este reprezentat de capitalul social subscris si varsat si e
inregistrat distinct in contabilitate, pe baza actelor de constituire a persoanei
juridice si a documentelor justificative privind varsdmintele de capital.

Contabilitatea analiticd a capitalului sccial se tine pe actionari sau
asociati, cuprinzdnd numarul §i valoarea nominald a actiunilor sau a partilor
sociale subscrise si virsate.
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Rezerve din reevaluare

Plusul sau minusul rezultat din reevaluarea imobilizérilor corporale, in
conformitate cu prevederile prezentelor politici, este reflectat in debitul sau
creditul contului "Rezerve din reevaluare”, dupa caz, cu respectarea
prevederilor privind reevaluarea imobilizarilor corporale din OMFP 1802/
2014.. o

Rezervele din reevaluarea imobilizérilor corporale au caracter
nedistribuibil. Diminuarea tezervelor din reevaluare s-a putut efectua numai
cu respectarea prevederilor subsectiunii 3.4.1. “Reevaluarea imobilizarilor
corporale” din Ordinul amintit mai sus.

Alte rezerve

Contabilitatea rezervelor.se tine pe categorii de rezerve: rezerve
- legale, rezerve statutare sau contractuale i alte rezerve.

Rezervele legale sunt constituite anual din profitul entitatii, in cotele
si limitele previzute de lege, si din alte surse previzute de lege.
_ Rezervele statutare sau contractuale sunt constituite anual din profitul
net al entitatii, conform prevederilor din actul constitutiv al acesteia.

VENITURI SI CHELTUIELI

. Contul de profit si pierdere cuprinde: cifra de afaceri netd, veniturile si
cheltulehle exercitiului, grupate dupi natura lor precum si rezultatul
exercitiului (profit sau pierdere). <

Cifra de afaceri netd, in sensul prezentelor reglementiri, se calculeazi
prin insumarea veniturilor rezultate din livrarile de bunuri, executirile de
lucrari i prestarile de servicit si alte venituri din exploatare mai putin
reducerile comerciale acordate clientilor.

Venituri

In categoria veniturilor se includ atat sumele sau valorile incasate sau
de incasat In nume propriu din activitéti curente, cét st castigurile din orice
alte surse. |

Contabilitatea veniturilor se tine pe feluri de venituri, dupd natura lor,
astfel: :

a) venituri din exploatare; _
b) venituri financiare; ' ‘

13







o

¢) venituri extraordinare.

Veniturile din exploatare cuprind: .
a) venituri din vanzarea de produse si marfuri, executdri de lucréri si prestéri
de servicii;
b) venituri din variatia stocurilor, reprezentand Varlatla in plus (crestere) sau
in minus (reducere) dintre valoarea la cost de productie efectiv a stocurilor
de produse si productie in curs de la sfarsitul perioadei si valoarea stocurilor
initiale ale produselor si productiei in curs, neluind In calcul ajustarile
pentru depreciere reflectate;
¢) venituri din productia de imobiliziri, reprezentand costul lucririlor si
cheltuielilor efectuate, care se inregistreaza ca active imobilizate corporale si

‘necorporale;

d) venituri din subventii de exploatare, reprezentand subventnle pentru plata
personalului aflat in protectie;

e) alte venituri din exploatarea curentd, cuprinzind vemturlle din creante
recuperate si alte venituri din exploatare.

Veniturile financiare cuprind:

a) venituri din diferente de curs Val_utar;
b) venituri din dobénzi;

Veniturile din dobéanzi, au fost recunoscute perlodxc in mod
proportional, pe mésura generdrii venitului respectiv, pe baza contabilitatii
de angajamente; .

Veniturile din reluarea provizioanelor, respectiv a ajustérilor pentru
depreciere sau pierdere de valoare s-au evidentiat distinct, in functie de
natura acestora. Diminuarea sau anularea provizioanelor constituite,
respectiv a ajustérilor pentru depreciere sau pierdere dewaloare reflectate s-a
efectuat prin inregistrarea la venituri in cazul in care nu s-a mai justificat
mentinerea acestora; '

Cheltuieli

Cheltuielile societatii reprezintd valorile platite sau de platit pentru:
- consumuri de stocuri, lucrri executate 51 servicii prestate de care
beneficiaza societatea;
- cheltuieli cu personalul;
- executarea unor obligatii legale sau contractuale etc.

In cadrul cheituielilor exercitiului financiar se cuprind, de asemenea,
provizioanele, amortizirile si ajustarile pentru depreciere sau pierdere de
valoare reflectate. |
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Contabilitatea cheltuielilor se tine pe feluri de cheltuieli, dupa natura

lor, astfel: _

a) cheltuieli de exploatare, care cuprind:

- cheltuieli cu materiile prime $i materialele consumabile; costul de achizitie
al obiectelor de inventar consumate; costul de achizitie al materialelor
nestocate, trecute direct asupra cheltuielilor; contravaloarea energiei si apei
consumate; costul mirfurilor vandute si al ambalajelor;

- cheltuieli cu lucrdrile si serviciile executate de terti, redevente; prime de
asigurare; studii si cercetiri; cheltuieli cu alte servicii executate de terti
(colaboratori); comisioane si onorarii; cheltuieli de protocol, reclami si
publicitate; transportul de bunuri si personal; deplaséri, detasari si
‘transferdri; cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii, servicii bancare si
altele;

- cheltuleh cu personalul (salamle asigurarile i protectia sociali si alte
cheltuieli cu personalul, suportate de entitate);

- alte cheltuieli de exploatare (pierderi din creante si debitori diversi;
despégubiri, amenzi si penalitati; donatii si alte cheltuieli similare; cheltuieli
privind activele cedate si alte operatii de capital etc.);

b) cheltuieli financiare, care cuprind: diferentele nefavorabile de curs
valutar; dobanzile privind exercitiul financiar in curs;

¢) cheltuieli extraordinare (calamitati si alte evenimente extraordinare).

Cheltuielile cu provizioanele, amortizirile si ajustarile pentru
depreciere sau pierdere de valoare, precum si cheltuielile cu impozitul pe
profit si alte impozite, calculate potrivit legii, se evidentiazi distinct, in
functie de natura lor.

Conturile sintetice de venituri i de cheltuieli sunt dezvoltate pe
conturi analitice, in functie de necesitiitile impuse de anumite reglementari
sau potrivit necesitétilor proprii ale societatii.

In contabilitate, profitul sau pierderea se stabileste cumulat de la

' inceputul exercitiului financiar. _

Rezultatul definitiv al exercitiului financiar se stabileste la inchiderea
acestuia si reprezintd soldul final al contului de profit §i pierdere.

Pierderea contabila reportatd se acoperd din profitul exercitiului
financiar si cel reportat, din rezerve si capital social, potrivit hotirarii
adundrii generale a actionarilor sau a5001at110r cu respectarea prevederilor
legale.

DIRECTOR GENERAL %, DIRECTOR FCONOMIC
Ing VIOREL TAB_ o T TR Ec.LILIANABOLBA
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PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

Capitalul social subscris si varsat al societatii este in valoare de 8.295.437,5 lei, format dintr-

‘un numar de 3.318.175 actiuni cu valoare nominala de 2,5 lei/actiune.

Caurmare a Legii 308/30.12.2008 privind reorganizarea Autoritatii pentru Valorificarea
Activelor Statului s-a anulat. OUG 10172006 si unitatea a trecut de sub tutela AVAS sub tutela
Ministerul Economiei si astfel componenta actionariatului este urmatoarea:

Actionar Numar actiuni Valoare actiuni Procent

Ministerul Economiei 1.169.239 2.923.097,50 35.24%
Compania Nationala 2.148.936 5.372.340 64,76%
Romarm

Asa cum reiese din evidenta contabila, societatea nu detine certificate de participare in
capitalul altor societati, nu a emis actiuni sau obligatiuni, nu detine alte valori mobiliare.

LY

DIRECTOR GENEJ

- DIRECTOR ECONOMIC
Ing VIOREL .; ,

OLBA
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prlvmd salariatii si membrii organelor de admlmstratle, conducere si de
supraveghere

Administrarea societdtii este efectuati de cétre un Consiliu de
Administratie format din trei membri. incepand cu data de 28.04.2005, societatea se afla
in procedurd de administratre speciald, fiind supravegheati din punct de vedere
economico-financiar de un administrator special — conform Legii 137/2002 privind unele
‘masuri pentru accelerarea privatizarii, cu modificrile si completirile Ordinului
nr,183/14.04.2005 emis de Ministerul Economiei si Comertuluj.

Organismele corporatiste ale S.C. Carfil S.A. Brasov sunt structurate dupa cum
.urmeaza: Adunarea Generala a Asociatilor este cel mai inalt forum decizional al
societatii, Consiliul de Administatie, administrator special si conducerea executiva.

1. Adunarea Generala a Actionarilor (AGA)
- Dan Dimitriu - reprezentant C_N. ROMARM S.A. in AGA S. CARFIL
S.A., numit prin Ordin-MECMA nr.2332/25.10.2012 si Hot. AGA.
C.N.ROMARM S A Nr.11B/12.11.2012
- Biloiu Ramona-Mihaela reprezentant C.N. ROMARM S.A. in AGA S.
CARFIL S.A., numitd prin Hot. AGA C.N. ROMARM S.A.
nr.12/01.06.2016
- Mischie Dumitru reprezentant C.N. ROMARM S.A. fn AGA S. CARFIL
' S.A.; numit prin Decizia C.N. ROMARM S.A. nr.80/08.07.2016 si Hot.
AGA CN.ROMARM S.A. nr.17/08.07.2016
- Candel Aurora-Elena reprezeniant MECRMA in AGA S. CARFIL S.A.,
numitd prin Ordin MECRMA nr.499/27.05.2016
- Botoroagi Cerasela reprezentant MECRMA in AGA S. CARFIL S.A.,
) -numitd prin Ordin MECRMA nr.509/30.05.2016 si Ordin MECRMA
nr.677/28.06.2016

L

2. Consiliul de Administatie (CA) _
- Rodica Manolache — presedinte CA - Ordin ME Nr.572/ 21.03.2013 Hot.
AGA-5.C. CARFIL SA Nr. 1/28.03.2013
- Mircea Petru Tantau — Ordin ME Nr:866/14.07.2015 si Hot S.C. CARFIL SA
Nr:3/15.07.2015 .
- Florin Valentin Tanase — Ordin ME Nr:919/24.07. 2015 si Hot. AGA - S.C.
CARFIL SA Nr; 16/28 07.2015

3. Admzm_stmtor special
-~ Onescu Lilian = Ordin MECT Nr: 845/06.07.2015 si contract de mandat
nr. 1 99/20.07.2015)

4. Conducerea Executiva-
- Viorel Tabarca — director general - Hot. CA C.N. ROMARM SA
Nr.9/04.06.2015, Hot. CA S.C, CARFIL S.A. NR.9/11.06.2015 si contract de
mandat nr.2/11.06.2015 4
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- Gigi Borcéh — director tehnic si de logistica
- Mareel Filip — director vanzari, depozite
- Liliana Bolba Mateescu ~ director economic

Indemnizatiile acordate membrilor Consilivlui de Administratie au reprezentat:
1700 lei brut fix/ lunar ( Hot. C.A.nr.7/05.09.2014).
“ In ceea ce priveste indemnizatiile membrilor Adunarii Generale a Actinarilor,
- conform art. 2 din Ordinul M.E.CR.M.A. nr: 171/23.02.2016, manadatul este cu titlu
gartuit si se acorda in conditiile legii. ‘
Indemnizatie Administrator Special a reprezentat 65% din salariul Directorului
general (Hot. C.A.nr. 1/14.01.2015).
: Pe parcursul exercitiului financiar 2016 nefiind acordate avansuri sau credite ctre
administratorii sau directorii societatii.
Societatea nu are obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor citre fogtii sii
directori sau administratori, de asemenea nu are obligatii viitoare de genul garantiilor
_asumate Tn numele administratorilor sau directorilor sii.
Numérul mediu de salariati pe parcursul exercitivlui trecut a fost de 367
persoane, iar Ja 31.12.2016 structura de personal se prezinti astfel:

- pers. conducere societate: - 4 pers.
- pers. cu functii de conducere: 17 pers.
- pers. cu functii de executie: 52 pers.
- muncitori: _ - 324 pers.

TOTAL o 397 pers.

Sumele aflate in soldul contului de salarii la finele perioadei, sunt reprezentate de
salarile aferente lunii decembrie 2016, neexistdnd restante la plata drepturilor salariale la
finele anului .

" DIRECTOR EGONOMIC
Ec. LILIANA A
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ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI
ECONOMICO - FINANCIARI

.. Principalii indicatori economico — financiari au avut urmatoarea
evolutie fata de anul trecut :

I. Indicatori de lichiditate 2015 | 2016 % Valori
» optime

- lichiditate curenta . 0,48 1,12 | 63,15 0,1-2

- lichiditate imediata 0,06 | 0,45 | 30,00 0,8-1,5
2. Indicatori de risc

- gradul de indatorare - 3,38 - 0,1-3

- solvabilitatea patrimoniala . 9,49 - >30%
3. Indicatori de activitate

- viteza de rotatie a stocurilor 113 148 | 128,41 | wval min

- viteza de rotatie a debitelor clienti 8 14 61,53 val min

- viteza de rotatie a creditelor furnizori 64 | 18 |*84,21

- viteza de rotatie a activelor imobilizate | 0,52 | 0,60 | 82,54 val max

- viteza de rotatie a activelor totale 0,44 | 040 | 91,66 val max
4. Indicatori de profitabilitate :

- rentabilitatea capitalului angajat - | 27,09 -

- marja bruta de vanzari - - -

In privinta indicatorilor de lichiditate, este primul an in care acestia se
pot calcula, incadrandu-se in valorile optime. Acest lucru denota faptul ca
societatea poate acoperi datoriile curente din active curente sau valori de
incasat. ' ' :

In privinta indicatorilor de risc,identic ca la cei de lichiditate este
primul an in care acestia se pot calcula.







In ceea ce priveste indicatorii de activitate, se constata 0 memtinere a
indicatorilor fata de anul trecut; numarului de zile in care se efectueaza
circuitul activelor in procesul de recuperare a resurselor cheltuite si de
transformare a acestora in bani ( viteza de rotatie a stocurilor ) se reduce.

Perioada de efectuare a platilor catre furnizorii societatii cunoaste o
scadere fata de finele anului precedent ( viteza de rotatie a creditelor furnizor
), ceea ce denota o crestere a preocuparii de onorare a platilor catre furnizorii
societatii

In ceea ce priveste viteza de rotatic a activelor imobilizate, aceasta
cunoaste o crestere fata de perioada initiala, ceea ce denota cresterea
eficientei activelor imobilizate — analizate prin prisma cifrei de afaceri.

Acelasi lucru se poate spune si- despre viteza de rotatie a activelor
totale, a carei valoare creste sensibil comparativ cu finele anului precedent,

In ceea ce priveste indicatorii de profitabilitate, care exprima eficienta
in realizarea de profit din resursele disponibile, este primul an in care se
poate calcula.
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ALTE INFORMATII

a) Informatii generale : _

Societatea “CARFIL” SA Brasov, functioneaza in baza 979/2000, cu
modificarile si completarile ulterioare, inregistrarea la ORC fiind in baza
Incheierii judecatoreasca nr. 496/03.05.2001 si este inregistrata la Oficiul
Registrului Comertului sub nr. J08/596/18.05.2001 avand codul fiscal R
13945863.

In conformitate cu statutul societatii, obiectul de activitate al acesteia il
constituie productia speciala, productia de piese si accesorii auto, precum si
turnarea fontei, conform cod CAEN 2540 “Fabricarea armanentului si munitiei”

b) Informatii cu privire la entitati asociate :
Societatea nu are subunitati cu personalitate juridica.
Societatea nu detine actiuni la alte sogietati comeciale.
Conform art.475 din OMFP 1802/2014 declaram ca societatea are calitatea de
afiliat, in consecinta tranzactiile de acest gen sunt prezentate in tabelul de mai jos:
1. Achiziti intre filiale: - Metrom S.A. - 15.523,09
- Tohan S.A - 8.193,72 - <
- UM Plopeni S.A.- 4.922.745,96
- UPS Dragomiresti S.A. — 3.705.862,63
- UM Mija S.A. — 14.056,32 B
. _ CN Romarm S.A. —4.324.719,35
2. Livrari intre filiale: U M. Tohan S.A. — 38.407,91
U.M. Mija S.A. —93.700,00
Societatea nu are asocieri in participatiune.

¢) Baze de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationala a
elementelor patrimoniale :

Creantele si datoriile in valuta ale societatii au fost convertite la finele anului
in functie de cursul comunicat de Banca Nationala a Romaniei la data de
31.12.2014. Cheltuielile si veniturile rezultate au fost inregistrate pe rezultatul
curent al activitatii. ¢








-

~ desfasurata in suma de 23.606.909 lei.

S

In ceea ce priveste activul “Modernizarea Turnatoriei de Fonta”, datorita
faptului ca la finele anului 2004 moneda EURO avea un curs de referinta mult mai
mare decat la finele anului 2005, acest fapt a avut o influenta majora asupra valorii
activului in cauza. Fiind o investitie in curs, nefinalizata, socictatea a optat pentru
capitalizarea cheltuielilor financiare in valoarea lui, conform legii, pana la darea in
functiune. Din acest motiv, la finele anului 2004 valoarea investitiei era cu mult mai
mare decat cea reala, in functie de cursul valutei, de la finele lui 2005, Aceasta se
datora ratelor neachitate la creditul extern cuprinse in valoarea investitiei.

d) Informatii referitoare la impozital pe profit :
Societatea Carfil S.A. a incheiat anul 2016 cu profit brut din activitatea

Y

Cheltuielile nedeductibile luate in calcul la determinarea profitului impozabil

. se refera la:

- majoriri de intirziere, amenzi si penalitati: 31.237 lei
- cheltuieli cu impozitul pe profit datorat 1.875.451 lei
- cheltuieli privind combustibilul ‘ 31.024 lei
< TVA nedeductibil 10.954 lei
- cheltuile cu amortizarea mijloacelor fixe conservate 4.256 lei
~ alte cheltuieli nedeductibile 40.345 lei

TOTAL ,‘ 1.993.267 lei
e) Alte informatii '

Societatea nu a inregistrat operatiuni din activitatea extraordinara, ci numai
din cea de exploatare si cea financiara, cifra de afaceri inregistrand o crestere fata
de anul anterior de 14, 68% preponderant fiind vanzarile din productia speciala (
export).

DIRECTOR GENERAL = DIRECTOR ECONOMIC
Ing. VIOREL TAB Ee. LIL@]{V\}A BOLBA
/ k\‘/ ’
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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
" PE ANUL 2016

1) CADRUL GENERAL PRIVIND MODUL DE ORGANIZARE ST FUNCTTONARE:

' ¢ CADRUL LEGISLATIV, S’TRUCTURA ORGANIZATORICA-

Sometatea CARFIL S.A. Brasov, functloneaza in baza HG 705/1998 completata cu HG 979/2000 si cu HG
952/2001, privind infiintarea Companiei Nationale ROMARM S.A. si este inregistrata la Oficiul Registrului
Comerfului sub nr. J.08/596/2001 avand codul fiscal RO 13945863,

in conformitate cu statutul societdtii, obiectul principal de activitate al acesteia il constituie fabricarea
armamentulm si mumtlel COD CAEN 2540 :

. GUVERNANTA CORPORATISTA
Filiala 8. Carfil S A. Brasov esté condusa sl administratad dupa cum urmeazi: Adunarea Generald a
A¢  arilor este cel mai tnalt forum decizional al societatii, urmata de Consiliut de Administratie, administrator
spemal s conduoerea executiva. -

I Adunarea Generala a Actionarilor (AGA)

- Dan Dimitriu - reprezentant C.N, ROMARM S.A.in AGA S. CARFIL S.A., numit prin
- Ordin MECMA nr.2332/25.10.2012 si Hot. AGA C.N. ROMARM S.A Nr.11B/12.11.2012
- Baloiu Ramona-Mihaela reprezentant C.N. ROMARM S.A.in AGA S. CARFIL S. A,

numité prin Het. AGA C.N. ROMARM S.A. nr.12/01.06.2016
- Mischie Dumitru reprezentant C.N. ROMARM S.A. in AGA S. CARFIL S.A., numit
prin Decizia C.N. ROMARM S.A. nr.80/08. 07.2016 si Hot. AGA CN. ROMARM S.A.
nr.17/08.07.2016 '
- Candel Aurora-Elena reprezentant MECRMA in AGA S. CARFIL S.A., numlta prin
- Ordin MECRMA nr.499/27.05.2016
- Botoroagi Cerasela reprezentant MECRMA in AGA S. CARFIL S.A., numiti prin
' Ordin MECRMA nr.509/30.05.2016 si Ordin MECRMA nr.677/28.06. 2016 ‘
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2. Consdml de Administratie (CA)
- Rodica Manolache — presedinte CA - Ordin ME Nr.572/21.03, 2013, Hot. AGA C.N.
' ROMARM S.A.nr.8/27.03.2013 si Hot. AGA-S.C. CARFIL SA Nr. 1/28 03.2013
- Mircea Petru Tantiu — Ordin MECT Nr.866/14.07.2015, Hot. AGA C.N. ROMARM
Nr.15/15.07.2015 si Hot. AGA S.C. CARFIL S.A. Nr.3/15.07.2015
- Florin Valentin Tanase — Ordin MECT Nr.919/24.07.2015, Hot. AGA C.N. ROMARM
Nr.16/28.07.2015 si Hot. AGA S.C. CARFIL S.A. Nr.4/28.07.2015

3. Administrator special
4 - Lilian Onescu ~ Ordin MECT Nr.845/06.07.2015 si contract de mandat nr.99/20.07.2015
.
4. Conducerea Executiva-
- Viorel Tibdrei — director general — Hot. CA C N. ROMARM S.A. Nr.9/04.06.2015, Hot.
CA S.C. CARFIL S.A. NR.9/11.06.2015 si contract de mandat nr.2/11.06.2015
- Gigi Borcea — director tehnic si de logistica
- Marecel Filip — director vinziri, depozite
- Liliana Bolba-Mateescu — directer economic

e CONTROL FINANCIAR PREVENTIV:

Activitatea de Control Financiar Preventiv se desfagoara in continuare in baza Deciziei nr. 10/29.01.2016.
Anexele atagate acestei decizii cuprind toate operatiunile supuse controlului, persoanele imputernicite s3 exercite
aceasta activitate i ele care certificd documentele supuse CFP. Anexele sunt actualizate in permanenta in
functie de modificdrile care apar in ]egls]aue §t structura de personal. Organizarea activitdtii de CFP are la bazi
prevederile OMFP nr. 522/2003 , precum st OG 119/1999 (republicata). ‘

L

* CONTROL FINANCIAR DE GESTIUNE: .

Activitatea de Control Fmancmr de Gestiune este organizata prin compamment dlstlnct conform
organigramei aprobate de Consiliul de Administrafie al companiei.

in baza Regulamentului de Organizare gi Functionare a Compammemulul Control Financiar de
Gestiune, a Deciziei nr. 22A/18.03.2014, aprobati de conducerea filialei & CARFIL SA Brasov si prevederilor
Ordinului 439/2010 al Ministerului Economiei, Comerfului si Mediului de Afaceri, in perioada 04.01.2016-
23.12.2016 conform Programului prvmd Controlul Financiar de Gestiune, Compartimentul Control
Financiar de Gestiune a desfasurat o misiune de analizi si control la subunitatiile din cadrul societatii.

Obiectivele urmérite de echipa de control au fost urmétoarele:

1. Verificarea respectarii legalitatii si a modulm de mtocmlre a documentelor privind inchiderea
exercifivlui financiar 20135,

2. Verificarea si analiza situatiilor financiare la 31.12,2015.

3. Verificarea modului de solutionare a pet1tnlor contestatnlor reclamatnl

4. Verificarea si-analiza capitalurilor proprii. -

3. Verificarea actelor interne privind operatiuni de trezorerie.

3
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6. Analiza gi urmdrirea sumelor datorate de debitori.

7. Analiza si urmérirea sumelor datorate de creditori. -

8. Analiza modului de calcul al drepturilor salariale si obligatiilor fiscale si sociale si plata acestora.

9. Analiza modului de indeplinire a obiectivelor stabilite si incadrarea in indicatorii economico-
financiari previzuti in Anexa 2 a Bugetului de venituri si cheltuieli .

Urmare a rapoartelor efectuate de cétre Controlul Financiar de Gestiune din Cadrul Companiei
Nationale ROMARM S.A. Bucuregti - Filiala S. CARFIL S.A., precum si in baza constatarilor si concluziilor
rezultate ca urmare a verificarilor efectuate conform tematicii, s-a constatat ca toate masurile propuse au fost
duse la indeplinire, atat in timpul controlului ¢4t si in termenele stabilite. - \

.
» AUDIT INTERN:

Compartimentul Audit 1ntem este constituit Tn cadrul Filialei S. CARFIL S.A. Bragov in baza Deciziei
nr:40/21.10.2011. Compartimentul Audit intern (cod 102) din cadrul S. CARFIL S.A. Brasov este subordonat
directorului general (cod 1), conform Organigramei aprobate in sedintele Consiliului de Administratie al C.N,
ROMARM S.A. Bucuresti din data de 15.04,2013, 27.04.2015 st 12.11.2015.

Compartimentul Audit intern este subunitate independentii coordonatd direct. Modul de realizare a
misiunilor efectuate in anul 2016, a fost in conformitate cu Codul privind conduita etici a auditorului intern. S-
au avut in vedere aspectele de eticd profesionala, de pastrare a unei linii de abordare a misiunilor de control, fird
ca organul-de control sé-si depdseasca atributiile ce i revin.

La baza intocmirii planului anual s-a luat in considerare Planificarea anuald, defalcindu-se ﬁecare

e

componentd a planului anual pe activitiiti specifice ﬁltalel Mistunile de audit planificate pentru anul 2016 au

vizat urmatoarele domenii : - ‘
. - Domeniul financiar contabil - 1 misiune
k, - Domeniul resurselor umane - 2 misiuni
- Domeniul 1T - 2 misiuni

La fiecare misiune de audit s-a luat in considerare componenta speciﬂca rezultatd din specificul
activitatit filialei, depistarea eventualelor riscuri specifice, evaluarea lor si incercarea de a dimunua pe cit posibil
aceste riscuri.

Misiunile de audit planificate au fost duse la indeplinire si cu ajutorul sefilor de subunitati vizate gi nu s-
a apelat 1a resurse umane externe filialei. Pentru fiecare misiune de audit a fost alocati o perioadi de 30 zile. -

Planul anual a fost realizat in proportie de 100 % -

Misiunile de audit care au fost efectuate au vizat urmétoarele aspecte :

1. Inregistrarea corectd a contractelor de munca in noul sistem informatic de personal-salarizare.
2. Evidentierea corecta gi transmiterea citre compartimentul financiar-contabil a popririlor pe
salarii. : _ -
3. Inregistrarea efectivi in SIStemul mformatlc a poprmlor pe salarii si urmdrirea virdrii sumelor
poprite, catre beneficiari. ¢

4. Intretinerea bazelor de date pe serverele unititii.

5. Verificarea transmisiilor securizate de date, ntre calculatoarele din cadrul fiecirei retele.
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Activitatea: de ‘conirol intern managerial s-a desfiagurat in baza Ordin nr.946/2005, modificat prin
O.M.F.P. nr.808/2015 si a Ordinului 400/2015 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al
entitdtilor publice.

in cadrul societitii au fost implementate integral cele 16 standarde i impuse de legislatia in domeniu si
raportate la C.N ROMARM S.A. cunr. 105/ 102/12.01.2017

1In vederea realizarii misiunilor de coritrol, s-au identificat g1 s-au evaluat riscurile la nivelul fiecirei misiuni
de audit efectuate.

Stadiul implementirii i dezvoltirii sistemelor de control intern / 'manageria‘l
S-a constituit structura cu atributii de monitorizare, coordonare si indrumare metodologici a sistemului
‘ntrol intetn / managerial, prin Dedcizia nr. 107 /21.12.2016. A fost eleborat si actualizat Programul de
corfol intern — managerial.

fn conformitate cu prevederile art.2 din Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 400 /2015, in
program s-au evndennat in mod distinct, actiunile de perfectlonare profesionald, atit pentru persoanele cu funcii
de conducere cét 51 pentru cele cu functii de execune prin pamc:pare la cursuri. '

Au fost stabilite obiectivele generale prm anexa la contractul de mandat al Directorului General.
Activitatile procedurabile, atit cele generale cit si cele specifice unitaii, au fost inventariate si actualizate.

Au fost indentificate si procedurate un numir de 24 de activitati.

Indicatorii asociati obiectivelor generale si spec1f ice au fost stabiliti conform procedurllor in vigoare, aplicabile
tuturor compartimentelor, .

Situatia centralizatoare anuald privind stadiul implementirii $1 dezvoltirii sistemului de control
mtern/managena] la-data de 31/12/2016 se prezinta astfel: '

L1

s _ . '  din care, aferent:
IR _ e : Total Entifatilor ..
Ictrt.‘ Specificatit . (umiie) Aparatului publice Observatii

' : L propriu subordonate/in

_ coordonare *

0 1 _ 2 3 4 5

1. [Entitdti publice subordonate/in coordonare e X X

2, |Entitdti publice in care s-a constituit structura cu atribugii de ’ 1 i

monitotizare, coordonare §i indrumare métodologicd a
sistemului de coutrol intern/managerial

3. |Entitati publice in care s-a-elaborat 3i aprobat programul de 1 -1
dezvoltare a sistemului de control intern/managerial
4. IEntitdti publice care gi-au stabilit oﬁiéctivele generale i 1
5. |Obiective generale staﬁilite de citre entitifile publice de la pet. 4 5 6]
6. |Entitali publice care si-au inventariat activitﬁ'tile procedurabile 1 o i .
7. iﬁctmtgu procedurabile inventariate de cétre entititile pubhce de 24 24
apet
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8. |Entitigi publice cars au elaborat proceduri ' 1
9. iProceduri elaBora'.te de ciitre entitatile publice de lapet. 8 24 24
10. {Entitati publice care au elaborat indicatorl asociati obiectivelor o1 1
specifice
11, ilIndicatori asoclatf obiectivelor specifice de catre entitatile 14 14
pubhce de lapet. 10 .
12. | Entitati publice care aﬁ identificat, analizat i gestionat riscuri 1 1

\\_/ Riscuri fnregistrate in Registrul riscurilor de catre entltatlle 28 . 28
] publice de la pet. 12

Raport asupra sistemului de control infern/managerial la data de 31 deéémbrie 2016

fn temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 119/1999 privind controlul
intern/mahagerial-;;i controlul financiar preventiv, republicatdi, cu modificirile si completirile ulterioare,
subsemnatul Tabarca Viorel, in calitate de Director General, declar ¢ S. CARFIL S.A. BRASOV dispune de un
sistem de control intern/managerial ale cdrui concepere si-aplicare permit conducerii S.CARFIL S.A. BRASOV,
(51, dupd caz, consiliului de administratie) s4 furnizeze o asigurare rezonabili ci fondurile publice gestionate in
scopul indeplinirii obiectivelor generale si specifice au fost utilizate in conditii de legalitate, regularitate,
eficacitate, eficientd si economicitate. -

Aceastd declaratie se intemeiazi pe o apreciere realistii, corecta, -complete"; si demnd de incredere asupra
wiui de control intern/managerial al entititii, formulati in baza autoevaluirii acestuia.
Sistemul de control intern/managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea mésurilor vizand
cregterea eficacititii acestuia are la bazi evaluarea riscurilor.
Tn acest caz, mentionez urmitoarele:
- Evidentierea riscurilor la nivelul entltatu este actualizata anual
- Procedurile operationale elaborate in proportie de 100 % din totalul activitatilor procedurabﬂe inventariate sunt
actualizate anual;
- Programul de dezvoltare a swtemulm de control mtern/managerlal cuprmde in mod distinet, actiuni de
perfectionare profesionalé a personalului de conducere, executie si a auditorilor mterm si acesta este actualizat
“anual.
~in cadrul entitatii publice existd compartiment de audit intern gi acesta este functlona fiind compus din 1

persoana

Premzez cil deciaragule cuprinse in prezentul raport sunt formulate prin asumarea responsabilititii
manageriale si au drept temei datele, informatiile si constatirile consemnate in documentana aferentd
autoevaludrii sistemului de control mtern/managerla detinutd in cadrul S. CARFIL S. A BRASOV, precum si in
rapoariele de audit intern si extern.
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Prezentul raport s-a elaborat In conformitate cu Instructiunile privind intocmirea, aprobarea si prezentarea

raportului asupra sistemului de control intern/ managerial, ‘aprobate prin Ordinul secretarului general al Guvernului or,
400/2015 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entititilor publice.

al 8. CARFIL S.A. BRASOV este conform cu standardele cuprinse in Codul controlului intern/managerial.

Pe baza rezuliatelor autoevalufrii, apreciez ci la data de 30 decembrie 2016, sistemul de control intern/managerial

' : din care:
Numdirul de entitati ‘
- publice care raporteazi Entitati publice
i ; = ) o : publice "
Denumlrea standardului oé standardul e:ste. Aparat propriu subordonate/ In coordonare Observafi
I Pl | NI I PL | NI I PI NI
1. 2 | 3 | 4 5 6 7 8 9 10 11

I. Mediul de control "
Standardul 1 - Etica g 1 1
integritatea

-{Standardul 2 - Atributli, functil, 1 1
sarcini
Standardul 3 - Competenta, L. 1

- iperformanta

Standardul 4 - Structura i 1
organizatoricd
I1. Performante si managementul riscului
Standarqlul 3. Obiective 1 1
Standardul 6 ~ Planificarea 1 1 . ‘
Standardul 7 - Monitorizarea 1 1
performantelor
Standardul 8 - Managementul i 1
riscului
IT1. Activititi de control
Standardul 9 - Proceduri ) 1
Standardul 10 - Supravegherea 1 1
Standardul 11 ~ Continuitatea ~ 1 1

lactivitatii
V. Informarea si comunicarea
Standardul 12 - Informarea gi 1 1
comunicarea
Standardul 13 - Gestionarea 1 1
documentelor .
Standardyl 14 - Raportarea 1 1
contabild si financiard

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

V. Evaluare si audit

S Sl
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Standardul 15 - Evaluarea 1 1
sistemulul de control
intern/managerial

Standardul 16 - Auditul intern 1 _ 1

Gradul de conformitate a sistemului de control mtem/managm ial cu standardele de control mtem:‘managerlal se prezintd astfel:
- (ar.) entitdti au sisteme conformne; :

| {nr.) entitati au sisteme par;ial conforme;

- (nr.) entitadf au sisteme neconforme.

_+ e ACTIVITATEA CORPULUI DE CONTROL

n baza Regu]amentulm de Organizare si Functionare a Compart1mentu1u1 Corp Control si Anticoruptie, a
Deciziei nr. 32/29.11.2012, aprobati de conducerea filialei S. CARFIL S.A., Brasov si a prevederilor Ordinului
439/2010 al Ministerului Economiei, Comertului si Mediului de Afaceri, in perioada 04.01.2016-23.12.2016,
conform Planului de contol aprobat de catre C.N. ROMARM S.A. Bucuresti, Compartimentului Corp Control
si Anticoruptie a desfasurat o misiune de analizi si control la subunitatile din cadrul societatii.

Planul si Obiectivele urmarite de echipa de control au fost urmitoarele:

1. Analiza modului de organizare si desfasurare a achizitiilor din fonduri proprii si de la bugetul statului
(publicare anunturi, proceduri de achizitii, oferte, rapoarte, termene contestatii), perioada 04.01.2016-05.02.2016
la Compartiment achizitii pentru anu} 2015. .

2. Analiza situatiei contractelor interne si externe pe diferite faze de derulare si modul lor de finalizare
precum si eventualele litigii contractuale, perioada 08,02.2016-04.03.2016 1a Compartiment Marketing vanzari
pentru anul 2015 . :

3. Verificarea respectarii legalitatii in domeniul RU, a dosarelor de persopial, a incadririi personalului pe
functii/meserii, perioada 07.03.2016-08.04.2016 Serviciu Managementul Resurselor Umane pentru anul 2015

: 4. Verificarea modului si a actiunilor intreprinse pentru recuperarea creantelor, perioada 11.04.2016-
Oé‘w .2016 Directia Economica pentru anul 2015
. 5. Verificarea lucrérilor de mchldere a exercitiului financiar 2015, perioada 13. 06.2016-15.07. 2016
Directia Economici

6. Analiza modului de 1mp]ementare a deciziilor interne ale Directorului General la nivelul tuturor
Compartimentelor unitatii si a figelor de post pentru sefii de subunititi, perioada 13. 06 2016-15.07. 2016 toate
Compartimentele

7. Verificarca modului de solutionare a petltnlor, contestatiilor si reclamatulor perioada 18.07.2016-
12.08. 2016, Compartimentul Juridic pentru anul 2015.

8. Verificarea inventarierii ‘anuale, constatari, casari, perioada 15.08.2016-09.09. 2016 Compartimentul
Contab;htate pentru anul 2015

9. Verificarea modului de calcul al dreptuulor salariale si stabilirea obligatiilor fiscale, perioada
07.11.2016-02.12.2016 Compartimentul Resurse Umane pentru anul 2015.

Constatarlle $i mésurile luate in urma celor 12 misiuni de control efectuate au fost aduse la cunostiinta
Directorului General, iar in urma mésurilor trasate au fost remediate toate deficientele.

Misiunile de control au fost efectuate in urma declzulor si ordinelor de serviciu emise de Directorul
General.
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A fost semnata Declaratia Directoratui General privind aderarea la valorile fundamentale, principiile,
‘obiectivele §i mecanismul de monitorizare al Strategiei Nationale Anticoruptie 2016-2020 facand parte integrald
din Strategiei Nationale Anticoruptie 2016-2020 adoptati de S. CARFIL S.A. ,

Au fost desemnate persoanele la nivelul S. CARFIL S A. responsabile pentru implementarea Strategiei
‘Nationale Anticoruptie 2016-2020.

Prin Decizia Directorului general, Compartlmentu] Inspectia Generala gi Antlcorupgle are misiunea de a
urmdri ducerea la indeplinire a tuturor deciziilor emise In cadrul societitii, iar pe parcursul anului 2016 au fost
emise 107 decizii, implementate integral,

¢

'+ INVENTARIERE:

In conformitate cu. prevederile Legii contab111tatu ur. 82/1991, privind obligativitatea efectudrii cel putin
o datd pe an a inventarierii patrimoniulvi unitétilor economice, directorul general al 8. CARFIL S.A. Bragov, a
emis decizia interni nr: 72/04.10.2016, suplimentata cu decizia interna nr:99/05.12. 2016 pentru efectuarea
inventarierii incepand cu data de 30.09.2016. \

Operatiunea de inventariere s-a desfasurat in perioada octombrie 2016 — januarie 2017 prilej cu care au
fost inventariate toate elementele patrimoniale ale societitii cuprinse in evidenta contabild la acea datd, in bilant
si in afara bilanfului.

Inventarierea s-a efectuat incepand cu data de 30.09.2016, iar cu aprobarea Consiliului de Administratie a

fost asimilata inventarierii anuale, la 31.12.2016 fiind efectuata reconcilierea conturilor. -

Rezultatele au fost evidentiate in Procesul Verbal intocmit de cétre comisia centrala de inventariere, proces
verbal supus ulterior aprobam Consiliulvi de administratie al societafii st au constat in:

. La subunitatea 117 (Compartlmemtul Administrativ $i Paza), comisia nr:6 a constatat la pozitia
“constructii”, un minus de inventar cu o valoare de 254,50 lei, amortizat integral, reprezentat de constructia
Q a 100 de locuri” ( valoare inventar 152,13 lei) si ,,Gridinita” (valoare inventar 102,37 lei) care au fost

trecute in proprietatea “Domeniului Public al Mun. Brasov” Consiliul local Bragov, conform HG 972/2002, HCL
22/2005 a localititii Bragov, acte contestate la instanta, soldate cu respingere, conform sentintei nr.77/E/2009
emisd de Curtea de Apel Bragsov, dosar nr.1461/64/2007, teren intabulat in CF nr. 43637 nr. Top .
7490/1/1/1/1/1171/1/1/1/1/1/1/3. Conform Hotararii Consiliului de Administratie al C.N. Romarm S.A. aceste
mijloace fixe au primit avizarea si urmeazi emiterea mandatului de la AGA, pentru scoaterea din evidenti
contabild i diminuarea capitalului social in consecinti.

La acecasi comisie, atasat de activul ,,Gradinita” la pozitia “mijloace fixe”,s-a constatat un minus
de inventar cu o valoare de 8,66 lei, amortizat integral, reprezentat de storcator rufe (valoare inventar 1,38 lei),
magina de-spalat (valoare inventar 4,06 lei), spalator vesela 3 buc(valoare inventar 1,80 lei), spalator vase
(valoare inventar 0,65 lei), masa inox 2 buc (valoare inventar 0,77 lei) care au fost trecute in proprietatea
“Domeniului Public al Mun. Bragov” Consiliul local Brasov, conform HG 972/2002, HCL, 22/2005 a localitatii
Brasov, acte contestate la instanta, soldate cu réspingere, conform sentintel nr.77/F/2009 emis3 de Curtea de
Apel Brasov, dosar nr.1461/64/2007, teren intabulat in CF nr. 43637 nr. Top 7490/1/1/1/1/VA1 71/ 1/U/1/1/171/3,
Conform Hotérarii Consiliului de Administratie al C.N. Romarm S.A. aceste mijloace fixe au primit avizarea
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$i urmeazi emiterea mandatului de la AGA, pentru scoaterea din evidentd contabila gi diminuarea capitalului
social In consecinti, '

s La poZi!:ia “terenuri”, un minus de inventar cu o valoare de 331.993,99 lei, reprezentat de terenul
aferent gradinitei si cresei care au fost trecute in proprietatea “Domeniului Public al Mun. Brasov” —Consiliul
Local Brasov, intabulat in CF nr. 43637 nr.TOP 7490/1/1/1/1/1/1/1/1/1/1/1/1/1/3, actele au fost contestate la
instanta, demers soldat cu respingere, conform senfintei nr.77/F/2009 emisa de Curtea de Apel Brasov, dosat
nr.1461/64/2007. _

.Conform Hotirdrii Consiliului de Administratie al C.N. Romarm S.A. nr:2/26.02.2010, aceste
m¢"" ~ace fixe au primit avizarea si urmeazi emiterea mandatelor de reprezentdre in AGA, pentru scoaterea din
&uéngé contabili si diminuarea capitalului social in consecinti.

e Subcomisia nr:13, la sectia 211 (Sectia Pirotehnica) a constatat ¢a la Poligonul de probe din
Harman urmatoarele pozitii de mijloace fixe nu sunt cuprinse in evidenta contabila (sunt consemnate ca plusuri
de inventar): -

- depozit materiale lemnos pentru amarare

- atelier tamplarie

- magazie utilaje si semifabricate pentru amarare

- platforma pietruita

Comisia de inventariere propune continuarea procedurilor legale pentru casarea mijloacele fixe, obiecielor
de inventar, a SDV-urilor, a AMC-urilor, echipamentelor de protectie i de lucru la care subcomisiile au
constatat uzurd fizick si morald avansatd, sau care nu functioneazd in parametrii, conform Deciziei nr:
20/15.02.2017 5i 21/,15.02.2017.

De asemenea, comisia de inventariere propune reluarea demararii procedurilor necesare pentru scoaterea din
evi-ni si afectarea corespunzatoare a capitalurilor proprii prin contul de rezultat pentru obiectivul ,,Gradinita si
créy..”, diminuarea stocurilor fara miscare sau cumiscare lenta, precum si incheierea unui contract de prestari
servicii cu un evaluator autorizat ANEVAR pentru intocmirea unui raport de evaluare cu stabilirea valorii de
inregistrare in contabilitate si a duratei de viata pentru cele 4 obiective identificate ca plus de inventar in cadrul
sectiei 211.

Programul de masuri rezultat in urma inventarierii generale a filialei S. Carfil SA Brasov de catre

comisia stabilita prin Decizia 72/04. 10.2016 este urmatorul:

1. Declansarea procedurllor de casare a obiectelor de inventar, mgloacelor fixe de natura obiectelor de
inventar, a SDV-urilor, AMC-urilor, echipamentelor de protectie si de lucru, materlalelor si productlel
neterminate, care nu isi mai au obiect.

Responsabil: -  toate subunitatile pentru propuneri
~ 413 pentru centralizare _
_ -~ Secretar CA pentru prezentare in CA conform procedur;lor
Termen: - 31.03.2017 pentru propuneri :
- 30.04.2017pentru analiza si aprobare f
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2. Declansarea procedurilor de scoatere din evidenta a mijloacelor fixe care prezmta uzura fizica st
morala si care nu concura la realizarea obiectului principal de activitate.

Responsabil: -  toate subunitatile pentru propuneri
- 413 pentru centralizare -

- Secretar CA pentru prezénate in CA conform procedurilor
Termen: . - 31.03.2017 pentru propunerl

- 30.04.2017 pentru analiza si aprobare

3. Incheierea unui contract de prestari servicii cu un evaluator autorizat ANEVAR pentru intocmirea

. vinui raport de evaluare cu stabilirea valorii de inregistrare precum si a duratei de viata pentru cele 4 obiective
LJentlf cate ca plus de inventar in cadrul sectiei 211

Responsabil: - 114 pentru contactare evaluator
~ 411 pentru inregistrare in contabilitate a rezuitatelor evaluarii
Termen: . - 20.02.2017 contactare evaluator

- 06.03.2017 pentru inregistrare in contabilitate a rezultatelor evaluarii

4. Reluarea demersurilor in'vederea reglementarii situatie juridice a activului®Gradinita nr:52”
cu ny inventar 013233 (trecuta in proprietatea domeniului public al judetului Brasov in baza HG

nr;972/05.09.2002) cu terenul aferent si obtinerea aprobarii de soatere din evidentele contabile a cladirii si a
terenulul si implicit diminuarea capitalului social.

%

Responsabil: - 101 si 112
- Secretar CA pentru prezenate in CA conform procedurilor
Termeh: - 31.03.2017 pentru documentatie
- 30.06.2017 pentru analiza si aprobare
5. ‘Diminuarea stocurilor fara miscare sau cu miscare lenta, a materulor prime, materialelor auxiliare,
L oduselor finite si mformarea Comitetului Director si Consiliului de Administratie

Responsabll - 2,217, 3, 312

Secretar CA pentru prezenate in CA conform’ proceduﬂlor
Termen: - lunar :

» NUMAR DE PERSONAL - EVOLUTIE, STRUCTURA:

in anul 2016 activitatea societifii a inregistrat o crestere a productiei marf?'.i motiv pentru care nu au fost
necesare dlspombll[zarl colective de personal. :

S-au ficut angajiri de personal specializat, cu contract mdwldual de munca pe durata determinati, pentru
a putea onora la termen comenzile la export de produse de tehnicd mititara.

Au rdmas in continuare prioritare preocuparlle privind 0pt1m1z,area pl”OdUC‘[lEl
organizatorice, adaptarea la conditiile concrete interne i la legislatia in vigoare.

Astfel, la data de 31.12.2016, S. CARFIL S.A. avea urmétoarea structur de personal:

a structurilor
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308 . 324 53 Y

398. 131 267

S. CARFIL SA a beneficiat deun numérmediu de 41 persoane / luni pentru personalul care desfasoara
activitati conform art.10 din QUG 95/2002. :

2) CAPITALURI:

e CAPITALURI PROPRIIL:

‘Capitalul social al societitii este in valoare de 8.295.437,50 lei, format dmtr-un numir de 3.318.175
actiuni, cu o valoare nominala de 2,5 lei/actiune. Capitalul social initial al S. CARFIL SA este detinut in
intregime, subsms siwirsat de:

- STATUL ROMAN — reprezentat de MINISTERUL ECONOMIEI, care detine un numir de
1.169.239 actiuni -nominative, cu valoare nominald de 2,50 lei’ insuméand o valoare totald de
~ 2.923.097,50 lei, reprezentind un procent de 35,24% din capitalul social al S. CARFIL SA.
— CN ROMARM SA, care detine un numir de 2.148.936 actiuni nominative, cu valoare nominali de
' 2.5 lei insumdnd o valoare totald de 5.372.340 lei, reprezentdnd un procent de 64,76% din capitalul
social al S. CARFIL SA.

e
i

Capital social 8295438 | 8205433 0] 100,00
Rezerve | 136.490.183 | 137.678.940 | 1188757 | 100,87
Rezerve din reevaluare 23.356.388 23.328.765 -27.623 9,88
Pierderea reportats :169.725451 | -177.884.432 |  8.158.981 |  104.81
Rezultatul exercitiului -8.109.485 | 21.731458 | 29.840942 |  267.98
CAPITAL PROPRIU 9.692.927 | 11961412 | 21.654.339 *

Pe parcursul anului incheiat, capitalul social gi-a pastrat acceasi valoare.

Dupi cum reiese. din 51tuat1a modificarilor capitalului propriu — parte component3 a bilanfului -- acesta
inregistra valoare pozitiva la finele anului si avea drept componente capitalul social, rezervele din reevaluare,
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rezervele reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare, alte rezerve, rezultatul reportat si rezultatul
curent.

Scaderea rezervelor din reevaluare are la baza mreglstrarea transferului in rezerve a surplusului din
reevaluare n suma de 27.623 lei realizat ca urmare a mregistraru amortizarii aferente mijloacelor fixe reevaluate
dupi 01 ianuarie 2004.

Rezervele legale cuprind repartizdrile anilor anteriori din profitul brut, conform reglementirilor legale la
care se adauga rezerva legala constituita la sfarsitul anului 2016 in limita procentilui de 5% din profitul contabil
(1.188.757 lei) acoperind astfel intreaga rezerva legala ce se poate constitui {20%din valoarea capitalului social —
1.659.088 lei). .

“In contul 1174 ,Rezultat reportat din corectarea erotilor contabile” in cursul anului 2016 au fost
inreégistrate urmatoarele corectii:

. In urma controlului ANAF Brasoy s-a constatat ca la calculul orelor incluse in deconturile
Justlhcatlve pentru stabilirea fondului lunar potrivit art. 10 din OUG 95/2002, pentru intervalul 2012 -2015 nu s-
au luat in considerare orele de concediu medical si concediu de odihna. Drept urmare, s-a solicitat restituirea
sumei primite necuvenit de la bugetul statului in valoare de 64.438 1¢i, plus penalitatile de intarziere aferente in
suma de 21.957 lei. Situatia constatata a fost remediata pe parcursul desfasurarii controlului, iar in contabilitate
s-au facut corectiile aferente restituirii subventici, fara a afecta exercitiul financiar curent.

- In urma verificarilor aferente contractului cu Romtehnica s-a constat o diferenta de curs valutar
generata de schimbarea politicii contabile, conform OMFP 1802/2014, in suma de 9.276,84 lei.

In contul 1176 ,,Rezultat reportat provenit din trecerea la Directiva IV” s-a inregistrat soldul contului
233”Imobilizari necorporale in curs™ in valoare de 38.085 lei, reprezentand product1e neterminata plan tehnic,
conform preveden]or Ordinului MFP nr::1802/2014, cu aplicabilitate din ianuarie 2015,

Capitalurile .prprii Ia finele anului 2016 au inregistrat o crestere influentata de rezultatul exercitiului
{inanciar al anului 2016 , in speta profit in valoare de 21.731.458 lei. Ca atare, la data de 31.12.2016 capitalurile
propril ale societdtii mreglstrau valoarea pozmva de 11.961.412 lei.

&

3) ACTIVE IMOBILIZATE:

La finele anului 2016 evolutia patrimeniului societatii, comparativ cu inceputul anului a fost urmitoarea:

- lei -
Active fixe 80.998.608 80.742.311 256297 99,68
Active circulante 15.395.920 27.083.503 11.687.583 175.92
Total elemente de actiy 96,491,989 126.106.396 29.614.407 130.69
Obligatii 31,954,828 40,452,305 8.497.477 126.59
Patrimoniu net 64,570 544 85.659.609 21.089.065 132.66

L]

Urmarind cifrele de mai sus, reiese o crestere a patrimoniului net, precum si o imbunatatire a elementelor
care intra in componenta acestuia, cu exceptia activelor fixe,
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Activele fixe au inregistrat o scadere de 0,32%, generata de urmatoarele modificari survenite in cursul
“anului asupra elementelor componente ale activelor fixe; astfel, terenurile au inregistrat o scadere prin scoaterea
din evidenta contabila a unei suprafete de 1.446 mp executata de mostenitori legali conform Legii 10/2001 in
suma de 37.174,83 lei, cladirile si-au marit valoarea cu 418.784 lei, prin inregistratea plusului de inventar
“constatat de comisia de inventariere, iar celelalte mijloace fixe gi-au marit valoarea prin achizitionarea unei
centrale termice i a unui copiator. In acelasi timp, s-au inregistrat casari de mijloace fixe conform procedurilor
in vigoare in suma de 214.663, 41 lei.

Activele circulante au inregistrat o crestere de 75,92 lei influentata de intrarile in gestmne de materii
prime si materiale necesare executarii produselor conform contractelor in derulare.

_ influenta in calcul patrimoniului net o au datoriile societatii care au crecut in prlmul rand datorita
cr&méru volumului furnizorilor de materii prime, materiale i servicii aferente productiei, dar si a avansurilor
incasate de la partenerii externi conform contractelor de export.

In ceea ce priveste datoriile catre bugetul consolidat al statului, prin aphcarea ouUG 44/20]5 ,,Prlvmd
acordarea unor facilitati fiscale”, respectiv plata sumei de 1.800.000 lei si anularea penalitatilor de intarziere si a
dobinazilor, s-a reusit stingerea tuturor platilor restante catre bugetul de stat si plata cu regularitate a datoriei
curente,

La sfarsitul anului 2015, elementele de activ ale patrimoniului societdtii prezentau urméitoarea structura

- lei -
" Mijl. fixe si L
terenuri la - L 29.228.805 28.972.509 -256.296 | 99.12 - 36,04 35,84 0
val.ramasi (MF) - i _‘
Imob.corp. si 51788606 | 51792433 | 3.827 10001 63,86 64,06 0
nfemrp. 1 curs . .
_Ilkwo‘lllzﬁri 0 0 0 * . - -
necorporate .
. }m"b".‘zar ! 78.658 78.658 0 10000 |- 0,10 0,10 -
Tinanciare . ] .
Total active 81.096.069 | 80.843.599 | .252.470 99.69 . 100,00 - 100,00 *
imob.(AI) _ '
Active totale (AT) |  96.491.989 | 126.106.396 | 29.614.407 - 130.69 # * -
Rata de ‘ _ : ] .
imobilizare 84,04 | 8404 | 0 : * * "
(AVAT) : - :
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¢ IMOBILIZARI NECORPORALE:

Comparativ cu Inceputul anului, imobilizarile necorporale se prezinta astfel:.

-lei -

Cheltuieli de
| dezvoltare

Alte imobilizari.

i, cporale ) ) Tl ) ' i )

Avansurt i imob.
nec. in curs

" Concesiuni, ' ' :
brevete , licente si 18.803 22.630 3.827 120,35 _ 100,00 100,00 -
alte imob necorp ‘ . ' '

Total imobiliz,

- 18.803 22,630 3.827 | 120,35 100,00 | 100,00 &
necorporale

In cursul-anului 2016, ia capitolul imobilizari necorporale, cresterea acestora este datorata achizitionarii a
3(trei) licenta pentru un programul integrat ,,Salarizare si, personal” pus in functiune in anul 2015,

4) ACTIVE CIRCULANTE:

In ceea ce priveste mijloacele circulante aflate la dispozitia societatii, structura acestora la finele anului
releva urmiétoarele aspecte: '
L,- - fata de Inceputul anului, activele circulante au cunoscut o crestere cu 193,99% datorita cresterii
stocurilor gi creantelor '

-~ volumul stocurilor a crescut cu 105,23 % comparativ cu inceputul anului, iar ca pondere in total
active circulante ele au Inregistrat o scadere de 25,88 %, dinamica ponderii volumului stocurilor in
total active circulante fiind relevata in tabelul de la pagina 11. :

¢ CREANTE:

- - volumul creantelor a cunoscut o crestere spectaculoasa de 763,35%, acest lucru se datoreazi in
primul rind finalizarii contractelor de export si expedierii produselor finite catre beneficiari
- se remarca si o crestere a ponderii volumului creantelor in total active circulante {cu 25,54) dinamica
ponderii volumului creantelor in total active circulante este relevata in tabelul de la pagina 10.
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» PROGRAM DE RECUPERARE A CREANTELOR RESTANTE

- Verificarea solvabilitatii , disponibilitatilor, a capacitatilor de plata si a situatiei jurldlce a
debitorului : - termen permanent
- Compammentele Juridic gi Financiar .

- Notificare , corespondenta si mterpelare telefonica pertodlca - termen permanent
- Compammentele Juridic si Fmanmar
- Stabilirea de intalniri cu reprezentatii debitorului in vederea negomeru prejudlcmlu] sau amanarea,
, esalonarea la plata a creantei : - termen permanent
_ ~ Compartimentele Juridic si Financiar.

- Initierea procedurii de conciliere directa prevazuta in art: 720 ind.1 Cod Procedura Civila pentru
convingerea debitorului ca, interesul ambelor parti este gasirea mijloacelor cele mai eficiente pentru
stingerea situatiilor litigioase, evitand astfel agravarea situatiilor financiare de ambele parti : - termen
permanent .
' - Compartimentele Juridic si Financiar.

- Actionarea in instanta a creditorilor, unde sunt intrunite conditiile necesare in forma juridica (a
somatiilor de plata fundamentate si a procedurilor de insolventa) : - termen permanent
- Compartimentul Juridic. .

. DISPONIBILIT-AII BANESTI, CONTURI DE TREZORERIE:

A1 g

- disponibilitatile au cunoscut o crestere de 286,63% fatd de nceputul anului.

0 ‘s INVESTITI FINANCIARE PE TERMEN SCURT:

- societatea nu detine actiuni, obllgatlum sau alte titluri de plasament i creante asimilate, in
- patrimoniul altor societiti.

Aspectele enumerate mai sus se regiisesc in tabelul de mai jos:

- lei -

Stocuri

13.196.739

27.083,503

13.886.764

205,23

£5,72

59,84

-25.88

Creante

2.029.838

17.524.561

15.494.723

863,35

13,18

38,72

25.54

Disponibil.
binesii i
plasamente

169.343

654.734

485.391

386,63

1,1

1,44

.33

TOTAL
ACTIVE
CIRCUL.

15.395.920

45.262.798

29.866.878

293,99

100,00

100,00

avans

Cheltuieli in
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5) DATORII:

In ceea ce priveste raportul creante/datorii, acesta a cunoscut urmitoarea evolutie:

31.12.2015

2.029.838

31.954.828

31.12.2016

40.452.305

Se constatd cresterea valorii acestui raport comparatlv cu mceputul anului, ca urmare a cresterii atat a

-17.524.561

creante]or catsia datorulor (mai pronuntat a datoriilor).

w

Tmprumuturi, credite 33.383 . 5516 -27.867
Furnizoti 3.230.307 6.950.845 3.720.538
Clienti creditori 16.061.680 28.959.485 12.897.805
Datorii fata de bugetul stat 8.347.434 - 1.465.322 -6.882.112

Datorii fata de bugetul local 336.811 263.659 -73.152

Datorie fata de Ministerul
Finantelor Publice

Creditori diversi _ _ 3.413.077 | 2.215.438 -1.197.639
Alte datorii - ol 832136 | 592.040" © 59,904
| TOTAL DATORII 31.954.828 40,452,305 ' #

Nota: Datotiile cuprind §i penalitatile 5i majorarile de intarziere calculate lazi.

In ceea ce priveste datoriile, acestea au cfesc_ut in anul 2016 cu 26,59%.
Datortile societatii, in valoare totala de 40.452.305 lei sunt formate din:-

- datorii pe termen lung, in valoare de 5.516 lei, cuprinzand un contract de leasing financiar (Dacia -

Logan)
- datorii pe termen scurt in valoare de 40.446.789 lei.

'In ceea ce priveste datoriile pe termen scurt acestea au urmitoarea componenta
- datoria citre bugetul de stat : 1.465.322'lei ( debit)

- datoria ctre bugetul local: 263.659 lei formati din debit: 224.464 lei §i penalititi i majordri de
Intarziere: 39.195 lei ¢

- datoria citre furnizori interni si externi in va]oare de 6.950.845 lei,

- clienti creditori: 28.959.485 lei - facturi de avans aferente contractelor de export in derulare pe care
societatea le are cu diversi parteneri externi.
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- creditori diversi : 2.215.438 lei, cuprind datoria catre CN. Romarm S.A. Bucuresti reprezentand

plati catre colaboratori externi(ex: Uniglobal Serbia si Bisa Bidon Turcia)

- alte datorn_ 592.040 lei cuprinde datoriile curente cu salariile precum si alte datorii 1ega1:e de

personal,

Scaderea datoriei catre- bugetul de stat se datoreaza aplicarii prevederllor art. 3 din OUG 44/2015
ptivind acordarea. unor facilitai fiscale; astfel prin notificarea ANAF pentru stergerea penalitatilor de intarziere,
precum si a unei cote de 54,2% din dobanzile inregistrate,achitarea unei sume in cuantum aproximativ de

1.800.000 lei (pana la 31.03,2016) s-a reusit stergerea unor datorii in cuantum.de 5.998.902 l¢i.

Pgﬁaphcarea acestei ordonante s-au stins toate platile restante inregistrate pana la acel moment in fisa sintetica a
contribuabilului la nivel de ANAF. In cursul anului 2016, printr-un efort financiar sustinut s-au achitat cu
regularitatea datoriile curente catre bugetul de stat, reusind astfel la finele anului 2016 sa nu mreg1stram nici un

fel de penalitate de intarziere aferenta.

6) VENITURI $1 CHELTUIELL: |

‘e« CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE, EVOLUTIA CIFREI DE AFACERI: -

Rezultatele inregistrate de S. CARFIL S.A. Brasov in anul 2016 in domeniul productlel marfa sunt pe
un trend ascendent datoritd preocupdrilor permenente pentru diversificarea ofertelor comerciale de produse,

adaptate la cerintele pietii de resort.

Au fost reintroduse in fabricatie,” in termen foarte Scurt, produse sistate de mult tlmp, dar care au
devenit interesante, jar la produsele din fabricatia curentii-s-au luat masuri de modernizare §1 optimizare a

co-tirilor de productie, ceea ce a atras cresterea cifrei de afaceri cu 15 %.

- Astfel, la finele anului 2016 gradul de incdrcare a capacititifor de productie a fost de 64 %.
Din punct de vedere al gradului de incdrcare cu comenzi situatia personalului umta;n a fost

urmatoarea

Cumulat
12 luni 2016

367 41

322

87,74%
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Comparativ cu anul precedent, rezultatele financiare obtinute de societate in exercitiul financiar incheiat,
au fost urmitoarele: o
- lei -

Venituri din exploatare 41.384.856 69.068.581 166,89 27.683.725

Cheltuieli din exploatare 46.423.641 45.709.873 , 98,46 -713.768
Rezultat din exploatare -5.038.785 { | 23.358.708 463,38 28.397.493
Venituri financtare 1.383.830 1.978.457 _ 142,97 594.627
¢ “tuieli financiare 4.454.530 | 1.730.256 T 38,84 -2.724,274
Rezultat financiare _ -3.070.700 248.201 8,08 3.318.901

Venituri exceptionale - - _ . : -

Cheltuieli exceptionale - _ - - - ’ -

Rezultat exceptional ' E - - - .

VENITURI TOTALE 42.768.686 |  71.047.038 166,12 28.278.352
CHELTUIELI TOTALE 50.878.171 47.440.129 93,24 -3.438.042
.REZULTAT BRUT . -8.109.485 23.606.909 291,10 ~146.167.068

Analizind rezultatele obtinute de societate si reflectate in datele prezentate mai sus, se desprind
urmatoarele concluzii in ceea ce prlvuste activitatea desfdsuratd, din punct de vedere al eficientei economico--
financiare:

i

1) profitul din exploatare in cuantum de 23.358.708 lei este influentat de anumiti factori care desi nu

au legatura directd cu activitatea de productie influenteazi rezultatul activitiii de exploatare si anume:
C - aplicarea QUG 44/2015 ,privind acordarea unor facilitai fiscale;, a atras inregistrarea

ve\ﬁfturﬂor aferente anularii conform art 3 din OUG 44/2015 in suma de 5.998.902 lei

- regia nealocatd conform capacitatilor normale de productie (23,95% conform OMEP
1826/’2003) cheltuieli de mentinere pe 12 luni: 1,152.115 lei

2) rezultatul financiar a nregistrat profit in suma de 248.201 lei, datorat evolutiei cursului de
schimb valutar, in principal pentru moneda USD, moneda in care socictatea a incheiat si derulat contractele de
export.

In ceea ce priveste cheltuielile efectuate in exercitiul financiar incheiat, structura acestora a fost
urméitoarea:

Cheltuieli de exploatare 91,24 ' 96,35 : 0,
Cheltuieli financiare . : 8,76 3,65 0
Cheltuieli exceptionale - . - -

CHELTUIEL]I TOTALE 100.00 100,00 0
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Toate aspectele care au fost enumerate mai sus se reflectd in indicatorii de rentabilitate realizati de
societate, indicatori care au prezentat urmitoarea evolutie: :

- lei -

Venituri din exploatare (VE) 41.384.856 - 69.068.581
Rezultatul exploatirii (RE) -5.038.785 23,358,708
Cifta de afaceri (CA) 42.644.744 48.905.117
| Profit brut (PB) -8.109.485 - 23.606.909
| itnet (PN) -8.109.485 21.731.458
Capital propriu (CP) -9.692,927 11.961.412
Rentabilitate bruta de exploatare R 33.82 '
(RE/VE)Yx100 ' ’
Rentabilitate comerciala (PB/CA) x100 : - 48,27
Rentabilitate financiard (PN/CP) x100 - 181,68

Din datele prezentate mai sus reiese faptul ¢ in anul 2016 societatea si-a desfasurat activitatea in conditii
mai putin dificile ca in anii precedenti, indicatorii de rentabilitate financiara putand fi calculati si avand valori

demne de luat in seama.

Totusi, avand in vedere faptul ca majoritatea utilajelor in functiune sunt fabricate in 1970-1980 au
consumuri mari de intretinere si implica. foarte dese reparatii, lucru ce se reflecta in costurile totale ale
productiei, se impune un amplu proces de retehnologizare a intregii activitati de productie, pentru a putea face

fata pe viitor concurentei interne si internationale.
- majordri de intarziere, amenzi si penalitél;i:
cheltuieli cu impozitul pe profit datorat

- cheltuieli privind combustibilul
~  TVA nedeductibil

-~ cheltuile cu amortizarea mijloacelor fixe conservate

- alte cheltuieli nedeductibile
TOTAL

a. EXECUTIA BUGETARA:

Cheltuielile nedeductibile luate in caloul la determinarea prdﬁtﬁlui'impoz‘z’zbil sc refera la:

31.237 lei

1.875.451 lei
31.024 lei
10.954 lei

4,256 lei
40.345 lei

1.993.267 lei

In efectuarea unei analize pertinente -asupra realizarii principalilor indicatori ecofiomico- financiari,

punctul de plecare ar trebui sa-1 constituie pe de o parte realizarea indicatorilor prevazuti in Bugetul de Venituri
si Cheltuieli pe anul 2016, iar pe de alta parte realizarea principalilor indicatorilor in exercitiul financiar

precedent. _ -

Proiectul de Buget de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2016 a fost aprobat prin Ordi;lu\[ cormun emis de
M.E.CM.A., M.F.P. si MM.F.P.S nr: 630/1377/1188 si pulicat in Monitorul Oficial nr: 632/17 august 2016.
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Pentru fundamentarea BVC pe anul 2016, la calculul estimarii veniturilor totale s-a avut in vedere
‘nivelul comenzilor pe care societatea le are in derulare, cat si solicitirile de oferte, unele dintre ele fiind in fazi
- de licitatie i contractare precum si posibilitatea realizarii de venituri din vanzari si inchiriere de active.

Cheltuielile totale au fost stabilite in directi corelatie cu nivelul venitarilor totale prognozate pe anul
2016 avandu-se in vedere asigurarea continuarii activitatii si realizarii programului de productie pentru anul in
CUIS. _ '

In privinta analizei realizarii principalilor indicatori prevazuti in Bugetul de Venituri si Cheltuieli pe anul
2016, situatia este urmatoarea: ;

- gradul de realizare al veniturilor totale este unul foarte bun — 103,76 %
. - gradul de realizare al cifrei de afaceri este de 76,10%, valoare determinata de productia finalizata,

' dar nelivrata la export, din considerente care nu depind de societatea noastra.

-~ gradul de incadrare al cheltuilelilor totale este de 69,49, .
: ' Desi, gradul de incadrare al cheltuielilor totale este foarte bun, trebuie evidentiata depasirea
aferenta cheltuielilor de personal (114,16%), cauzata de restrictiile impuse prin OUG 26/2013 si Legii bugetuluj
de stat pe anul 2016 - 339/2015 la intocmirea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul in curs.

Situatia realizarii principalilor indicatori economico-financiari este urmatoarea;

- mii lei -
1. VENITURI TOTALE, din care: - 68.472 71.047 103,76
- venituri din exploatars din carc 66.772 69.069 103,44
venituri ¢f OUG 95/2002 1.290 1288 99,85
- venituri financiare ' 1.760 1,678 116,35
L/: - venituri extraordinare - - '
" | 2. CHELTUIELI TOTALE 68.273 47.440 69,49
- cheltuieli de exploatare din care 64.273 45710 71,12
chelt cf QUG 95/2002 1.290 1.288 99,85
- cheltuieli financiare 4.000 1,730 43,25
- cheltuieli extraordinare - - S
3. REZULT. BRUT A EXERCITIULUI 199 23.607 11.862,81
- din exploatare 2,499 23.359 934,73
- din activitatea financiari -2.300 248 -
- din activitatea extraordinara 0 0 -
8. CIFRA DE AFACERI 64.260 48,905 76,10
| 10. NR. MEDIU PERSONAL, din care: 398 367 92,21
- ruucleu de baza 46 4] 89,13
Lin activitate 352 320 90,91
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nr.

- platiti din CAS 0 6 .
11. PRODUCTIVITATEA LA VENITURI .

TOTALE (lei/pers.) — veniturile din 186 193 103,76
subventii '

12. CHELT. CU PERSONALUL, din care: 11.666 1_3.3 18 114,16
- salarii brute 7.182 " 8.673 120,76
13. PONDEREA CHELT. CU PERS. in N "

CHELT. DE EXPLOATARE 18,15 23,69 130,52
14. CASTIG MEDIU REALIZAT 1.700 2.259 132,88

b. CRITERI SI OBIECTIVE CONTRACT DE MANDAT

Conform Hotararii Consiliulii de Administratie nr.10/06,10.2016 au fost aprobate criteriile §i
obiectivele de performanta pentru directorul general, urmand ca acestea sa fie anexate contractului de mandat

2/11.06.2015.

Gradul de mdephmle a criteriitor si obiectivelor de performanta pentru anul 2016 este

prezentata in tabelul de mai jos:-

"

) Grad de
Nr | UM " 2018 indeplinire
or . o — Coeficient | 2 cn'geirltlor
| - de .
t Q‘ BVC' ‘ ponderare obrec:‘t;velor
- !' 2 el :
: 2016 Realizdri Grad de performanta
: indeplinire (col.5xcol.6)
Denumire {%) (%)
0 1 2 3 4 5 6 7
CRITERII I '
DE OBIECTIVE DE
PERFORMANTA PERFORMANTA
o Reducerea volumului de plati .
1 | Piti restante restante™® {in preturi curente) mil 1gi 9596 4275 2,24 - 0,25 56,12
Reducersa volumului de creants - :
2 | Creante restante restante” (Tn preturi curente) 1 mil lei 702 810 0,87 018 15,60
Productivitatea. Crestereé produdivitétii muncii .
3| muncii n unitati valorice sau fizice 186 192 1,04 0,16 16,60
4  Rezultatul brut Realizarea 'Re_zultatu! brut {+i-y mii el 199 23607 1,55 0,25 38,86
§ | Cifra de afaceri Cresterea cifrei de afaceri [ miilei | 64260 | 48905 0,76 0,16 12,18
TOTAL - Gradul de mdeplmlre afl criteriilor gi obiectivelor de performanta
{suma valorilor din col.7) 1,00 139,35
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Dupa cum se observa din tabelul atasét, gradul de indeplinirile al criteriilor si ebiectivelor directorului
‘general este forte bun (139,65%), lucru care denota o preocupare permanenta pentru imbunatatirea indicatorilor
economico financiari, fapt ce conduce 1a o constanta imbunatatire a imaginii societatij.

7) BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELY; PLATI RESTANTE: .
Platile restante inregistrate 1a finele anului trecut, prezentau urmdatoarea structurd:
| mii lei -

| 1. Pliti restante — total, din care:

4,275

- - esalonari

* majoriri si‘sau penalititi de intérziere, dupi caz

a) Bugetul statului

- esalondri

- majoriri si/sau penalititi de intdrziere, dupd caz

b) Bugetul asigurdrilor sociale

7.791

~ esalondri

OTT91

- majordri gi/sau penalititi de intdrziere, dupi caz

€} -Bugetu] local

3067

264

- esalonari v

- majordri gi/sau penalitdii de intdrziere, dupi caz

L 29

39

- d) Bugetul fondurifor speciale - >

sgalondri

" . v ' i P . - -
- majordri gi/sau penalitiiti de intdrziere, dupi caz

8.098

264

Total-arierate citre bugetul de stat consolidat

- esalondri

- majordri gi/sau penalititi de intarziere, dupi caz

7.820

39

Total arierate citre bugetul de stat consolidat
Fard majoriri si penalitati de intirziere

278

225

e) AKi ereditori

1.469

4.011

- egalondri

- mafordiri gi/sau penalititi de Intdrziere, dupd caz

din care:

e.1) agenti economici capital de siat

177

177

274

e.l) agenti economici capital privat

1.292

1.292

3.737

1 2) Creante restante, din care: .

71 .

711

810

a)-bugeful statului -

a) bhgetele locale

c) akti debitéri, din care:
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In continutul platilor restante, valorile datorate la bugetul de stat au fost integral achitate,

ramanand doar restanta catre bugetul local si furnizori. La momemtul actual variatiile valorii platilor restante se
datoreaza in exclusivitate cresterii sau scaderii volumului furnizorilor,

¢. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORIL, COMPARATIV 2015 — 2016

In ceea ce priveste sursele financiare de acoperire a mijloacelor economice, ca premizi a desfisuririi
activititii economico — productive - pasivele bilantiere - acestea au inregistrat urmitoarea evolutie:

(.

- lei -

Capitaluri proprii -9.692.927 11.961.412 21.654.339 123,40 * * *
Capital social 8.295.438 | ©8.295.438 0 100,00 8,60 6,58 2,02
| Provizioane 813.930 ' 0 . -913.930 0 0,95 0 -0,95
Datorii totale 31.954.828 40.452.305 8.497.477 126,59 | 33,12 32,08 -1,04
Rezerve -159.846.571 161.007.705 1.161.134 100,73 165,66 127,68 -37,98
Pierderea'réportatﬁ -169.725.451 .} -177.884.432 - -8.158.981 104,81 175,90 | -141,06 34,84
Rezultatul -8.109.485 | 21731458 | 20.840.943 | 26798 8,40 17231 25,63
exercitiului
Subventii penittu | 73 315,158 | .73.692.691 | - 376533 100,51 75,98 -58,44 17,54
| m\vestitn I ) ‘ ‘
TOTAL PASIV 96,491,989 | 126.106.396 * 1 * 100,00 100,00 *
’ - e
‘Cele expuse, sunt evidentiate in tabelul de mai jos:
- lei -

Imprumutugi,

credite 33383 | 5.516 -27.867 16.52 0,10 001 | -0.09
| Furnizori 3230307 {  ° 6.950.843 3720538 | 21518 10,11 17,17 706
Clienti creditori 16.061.680 | "28.959.485 | 12.897.805 |  180.30 50,26 71,59 | 21,33
Alte datorii 12629458 | 4545459 | -8.083.999 35.99 39,52 1,231 28,29
;ﬁglﬁﬂ | 31.954.828 | 40.452.305 * * 100,0 100,0 ®
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in ceea ce pr1ve§te gradul de ndatorare al societdtii, atit fata de capitalul social subscris cit si fatd de
capltalurlle proprii, la finele anului trecut s-a inregistrat urmatoarea sltuatle

-~ lei -

1. Capital subscris 8.295.438 | 8.295.438 0 1060,0
2. Capital propriu -9.692.927 11.961.412 21.654.339 : 123,40
2 Tamital § ) —F :

L;p“f" imprumutat pe termen 33.383 5,516 27.867 16,52
4. Rata neti de indatorare fati de

capi. subscris 3/1 x 100 0,40 ~ 0,07 033 17.30
5. Rata netd de indatorare fati de | . _
capitalul propriu - 0,05 | _ 0,05 100
32 x100. :

6. Grad de acoperire a

capitalului imprumutat cu capital 24.849,28 150.388,65 : 125.539 605.20

social 1/3 x 106

7. Grad de acoperire a
capitalului fmprumutat cu capital T -1 . 216.849,38 216.849 100
propriu 2/3 x 100 ' i

8. fmprumuturi pe termen scurt ‘ - - ® -

9 .Obligatii v 31954828 40.452.305 8.497.477 ' 126,59
10. Rata bruts de indatorare fata . ‘ '
de capitalul propriu . - -
9/7 x 100

B,
#*

in ceea ce ptivegte sclvabilitatea societitii, respectiv capacitatea de platd, prin care se evidentiazi
proprietatea pe care o are partea materiald a capitalului de a se transforma fn bani, Juand .in calcul valoarea
elementelor patrimoniale ale societéii de la finele anului trecut, situatia éste prezentata in Nota nr. 9.

8) PROVIZIOANE ANULAT E §1 CONSTITUITE IN ANUL 2016:

In conformitate cu prevederile actelor normative, prin prisma. inregistrarii in contabilitate a unei valori
reevaluate, in anul 2013 pentru activul ,,Modernizarea turnatoriei de fonta” inregistrat in contul 231”Imobilizari
corporale in curs”, cu o valoare de inventar de 98.508.436,63 lei si reprezentand 69,23% din totalul activelor, s-a
solicitat firmei Danina Star SRL un raport de evaluare pentru stabilirea valorii juste a acestuia.

Raportul de evaluare elaborat de firma spemahzata precizeaza ca singura abordare posibila in cazul de fata
este ,abordarea prin costuri” , intrucat ,,abordarca prin piata” a fost exclusa din cauza lipsei de informatii privind
tranzactiile cu grupuri de active similare, iar ,abordarea prin venituri” nu a fost posibila deoarece investitia
nefinalizata nu genereaza venituri.
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“Astfel, in urma evaluarii pentru activul ,Modernizarea turnatoriei de fonta” {fara teren aferent), valoarea
acestuia a fost stabilita la 50.685.600 lei. Aceasta reflecta valoarea justa ce se inscrie in conditiile interne de pe
piata specifica. '

Comparand valoarea raportului de evaluare cu valoarea inregistrata in contabilitate se impune
ajustarea valorii prin constituirea unui provizion in valoare de 47.167.932,63 lei in 2013 si 654.904 lei in anul
2014, - ' '

In anul 2016 conform certficatelor de atestare fiscala solicitate de la Primaria Dumbravita, respectiv
Primaria €odlea referitoaie la impozitele si taxele locale datorate pentru depozitul Vladeni, s-a procedat la
‘anularea provizionului constituit in valoare de 913.930 lei. (provizion copstituit in baza somatie numarul
347710.10.2014 primita de la Primaria Comunei Dumbravita, - privind plata unui impozit pe cladiri si teren
afo..nt depozitului Vladeni in valoare de 389.266 lei 1a care se adauga accesorii in valaore de 524.664 lei)

' ' ' - lei -

Provizioane pentry : - .
L morite 1516 913,930 0 913.930 0
2 AJ.pt.df:prgc.va]orll 2911 : 907 0 0 907
terenurilor
3 Aj.pt.deprfsc.valorll : 2912 | 51.769 0 0 51.769
constructiilor . T : ,
Aj.pt.deprec.valorii .
4 | instalatiilor tehnice, 2913 178.960 0 0 178.960
echipamentelor . - - '
3 | Aiptdeprecualorii 293 47822837 T of 0 478287
imobilizarilor in curs : _ .
L- Aj.pt.ﬁeprec.‘valoru 391 2,797 ' 0 ' 0 2797 |
~| materiilor prime : : o
s AJ.pt.depr-ec.valoru mater. 3921 | - 45894 ' ) g 45.894
consumabile )
6 | Alptdeprecvalorii ob. de 3922 6952 0 = 0 6.952
| Inventar .
7 AJ.pt.deprec.v?tlorl'l 3945 88.235 ol = 0 88.235
produselor finite . Ik ,
8 Aj.pt.deprec._vahlml 491 218.942 0 . 0 218.942
creantelor clienti '
9 Aj.pt.deprec.v.alotu' : 96| 95460 0 ol 25.460
creanielor debitori div. _ _ : :
Total _ 50.925.518 ) 0 - 913.930 50.011.588

Valoarea acestor ajustiri are in vedere valoarea realizabila neta a activelor circulante in «cauza, adicd pretul
de vanzare estimat care ar putea fi obtinut minus costurile estimate necesare vinziirii acestora.
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9) SITUATIA CREDITELOR INTERNE SI EXTERNE; BILETE LA ORDIN SCRISORI DE
GARANTIE; INCADRAREA IN PLAFONUL DE CREDITE APROBAT:

Societatea Carfil SA Br_asov nu a accesat in decursul anului 2016 credite interne sau externe §i nu a emis
scrisori de garantie.

10) REALIZAREA PROGRAMULUI DE RESTRUCTURARE IN ANUL 2016

Restructurarea. filialei 8. CARFIL S.A. este un proces dinamic care a generat numeroase programe de misuri, cu
unele realizéri, cu corectii gi adaptiri la evolutiile economice si ale mediului de afaceri.

ll’lgﬂul 2016, Filiala S. CARFIL S.A. nu si-a propus si nici nu a avut in derulare programe de restructurare care
si se finalizeze cu disponibiliziri de personal, avand 0 incdrcare cu comenzi care In unele cazuri a necésitat chiar
suplimentarea numérului de personal,

Conducerea filialei a avut in vedere misuri de eficientizare a act1v1tat11 filialei care au cuprins in pr1n01pal
urmatoarele aspecte:

Implementarea Sistemului de Management al Calitatii (SMC)

Sistemul de Management al Calitétii (SMC) implementat in S CARFIL SA este proiectat i acreditat conform
standardului SR EN ISO 9001:2008 / ISO 9001:2008 pentru activitatile de pro;ectare -dezvoltare, productie,
montaj si service pentru produsele din domeniul tehnicii militare..

Sistemul a fost reacreditat CERTIND, prin Certificatul nr.3939C.,

Managementu! de la del mai inalt nivel a stabilit obiectivele caliti(ii si politica referitoare la calitate, care
constituie un instrument de a conduce organizatia gi de a Imbunititi performantele SMC.
‘ ol ¢

Este stabilitd harta proceselor SMC si'indicatorii de misurare.

M\ gementul de 1a cel mai inalt nivel face sistematic analize ale SMC, analize in urma céirora sunt luate mésuri
de Imbunatdire si dupa caz, de redefinire a obiectivelor §i politicii.

-Sistemul de Management al Calitatii (SMC) are documentele principale structurate pe 4 mve]url manualul
calitdlii, proceduri de sistem, proceduri generale si proceduri de lucru.

Orgamgrama sometatu ,
Pe parcursul anului 2016 nu s-au produs modificiri ale organigramei Filialei S.CARFIL S A.

Structura organizatorica aprobata cu data de 20.11.2015 a fost pastrati, cu un numir de 450 postun (in care sunt
incluse si posturile de director general si drrectorl executivi), ca urmare a comenzilor existente si a perspectlvel
de comenzi.

Yalorificarea de active. ' . ' ¢

A fost reluatd procedura de valorificare a activelor care nu mai sunt necesare in procesul de productie si care
necesitd fonduri de mentenanta nejustificate (paza, iluminare, impozite, etc.) — Atelier ,,Service”, in fazi de
mandatare la M.E. — D.P.A.P.S.
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Actiunea de valorificare de active va urma procedura legald impusi de forurile superioare.

Pe parcursul anului 2016, societatea nu a avut nici un Program de restructurare/privatizare aprobat si nu a fost
aprobata nici o vanzare de activ din patrimoniul societitii. '

Propunerea de viabilizare a filialei S. CARFIL §.A.

La solicitarea forului tutelar CN ROMARM S.A., pe parcursul anului 2016 au fost identificate active in care nu
se desfdsoard activitate productivi si care nu.concuri la realizarea obiectulyi principal de activitate.
Au fost identificate un numér de 17 active disponibile, propuse la vanzare. In vederea vanzirii va fi necesari

TnL nirea unui Program de restructurare/privatizare si obtinerea avizelor/aprobarilor legale; dupi caz vor fi

H

necesare documentatii de dezmembrare, intabulare, avize si aprobari.

- 10) POLITICA PRIVIND PROTECTIA MEDIULUI:

fn anul 2016 politica de mediu s-a axat pe respectarea legislatiei de mediu in vigoare, nationald si

internationald, pe respectarea autorizatiilor de mediu pentru cele trei puncte de lucru, pe indeplinirea masurilor
stabilite prin autorizatiile de mediu si la controalele de verificare efectuate de autorititile abilitate.

in perioada 13 — 14 aprilie 2016, a fost verificati respectarea Directivei SEVESO 11, la Depozitul RM de
STOC Vlédeni si Sectia Pirotehnica Hirman, de citre comisari ai GNM — Comisariatul Judetean si reprezentanti
ai Inspectoratului pentru Situatii de Urgent3 ,, Tara Bérsei' Brasov.

Neconformitatile gasite in timpul controalelor au fost remediate in timpul desfasurarii acestora sau la
termenele stabilite. ' :

In data de 01.06.2016 s-a depus, la Agentia pentru Protectia Mediului Brasov, solicitarea de obtinere a -

autorizatiei de mediu pentru Sectia de prelucrari mecanice-productie tehnica militara din Brasov, ca urmare a
expirarii valabilitatii autorizatiei de mediu nr.457 din 16.12.2013 cu program de conformate (cu teremen final de
realizare a masuritor in 30.06.2016), In data de 27.09.2016 s-a depus la - APM Brasov o parte a completarilor
sob__ate prin indrumar si s-a solicitat prelungirea termenului de prezentare a dovezii indeplinirii masurii din
programul de conformare. L . _

S-a finalizat procedura electronicid de achizitii publice si s-a incheiat Contractul de prestiri servicii

nr.3517/09.12.2016 cu socictatea SC DEMECO SRL Baciu, obiectul de activitate fiind »inlaturare, eliminare,
transport ndmol galvanic i decontaminare mediu". Ca urmare, in 30.01.2017 slamul galvanic a fost preluat de
catre SC DEMECQ SRL, conform procesului verbal de teceptic nr.1/30.01.2017 de preluare, transport,
eliminare, decontaminare slam _galvéin'ic. Decantorul statiei de neutralizare a fost spalat, asigurat si, in prezent,
este in conservare. Aceste aspecte au fost mentionate si de catre reprezentatii GNM-SCI Brasov si APM Brasov
in Nota de constatare nr. 1 08/08.02.2017, consemnandu-se, astfel, indeplinirea celor doua masuri din programui
de conformare. |
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11) ACTIVITATEA COMERCIALA SI DE MARKETING:

Prin statutul S. CARFIL S.A., prelogatwele comercializirii produselor de tehnicd militard (armament si
munitie) fabricate de filiald, la intern i export sunt ale C.N. ROMARM S.A. In consecinta, activititile de
marketing aferente comercializarii sunt efectuate de compania nationald. Pentru realizarea cit mai optimi a
acestor activitdti de marketing, S. CARFIL S.A., a pus la dispozitia-CN. ROMARM S.A. toate elementele
necesare pentru produsele fabricate.

Directorii S." CARFIL S.A. au participat la tirguri nationale si internationale de profil in cadrul unor
delegatn de specialigti orgamzate de C.N. ROMARM S.A., in scopul cunoagterii pietei specifice pentru

“usele de armament si munitie. S. CARFIL S.A. a riispuns cu promptltudme la toate solicitdrile de oferte
pz%mlte de la C.N. ROMTEHNICA S.A. 51 CN. ROMARM 8.A., dar §i de la potentialii beneficiari ai produselor
fabricate la S. CARFIL S.A..Urmare acestor oferte, S. CARFIL S A. a primit comenzi si a incheiat contracte la
export in valoare de 25.138.025,00 USD. B

Pentru produsele proprii, societatea dispune de cataloage si prospecte, tipirite gi pe suporturi digitale, de un
irralt nivel calitativ. -

- Vénzirile produselor civile (carburatoare, fitinguri) in anul 2016 sunt inexistente, la fel si-activitdtile de
marketmg aferente acestora, dat3 fiind lipsa productiei in acest domeniu,

Vanzarile S. CARFIL S.A. pe anul 2016 sunt structurate dupi cum urmeaza:

Intern:

PRODUS | VANZARIZ015 | VANZARI2016

Carburatoare + piese schimb ' ' > - _ ' -

Filtre + piese schimb | - . -

Tehnice 2797849 1T 29750
E Fr

PRODUS | VANZART 2015 " VANZARI 2016
Tehnice - TTT43.074.310,45 . T 26.678211,17 lei

12) ACTIVITATEA DE CERCETARE - DEZVOLTARE:

Urmarind permanent cerintele diversilor parteneri interni si-externi, precum si noutatile in domeniu
prezentate pe piatd de producitorii de tehnicd militar, tindnd cont §i de dotarea actuald a M.Ap.N., S. CARFIL
S.A. s-a preocupat de asimilarea in fabricatie a produselor compatlblle cu cele existente in dotarea armatelor din
tarile membre NATO. '

In acest sens, polltlca CARFIL a urmirit in principal urmatoarele oblectwe ¢
* reproiectarea solutiilor constructive in vederea imbunatatirii modului de exploatare;

» imbunatitirea performantelor produselor de t1p »A”7 51 ,M”;
» diversificarea gamei de fabricatie ;
« imbunititirea modului de prezentare s1 de ambalare a produselor.
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- Activitati recent efectuate, in curs de realizare si de ambalare a produselor,
« fmbunitatirea sistemului de dare a focalui la aruncitorul A60C prin inlocuirea §1stemu1u1 cu pérghie cu alt
“sistem de actlonare cu rozetd, in scopul Imbunatatirii stabilititii ochirii si a usurdrii efectudrii percutici de citre
servant. Produsul rezultat in urma acestor moderniziri este mai usor de reahzat din punct de vedere tehnologic.

» Modernizarea aruncétorului cal. 60 mm standard prin lungirea tevii si inlocuirea afetului bipied cu amortizor
simplu cu unul previzut cu amortizor dublu. Se obtine prin aceste modificiri constructive un produs cu bitaie
miritd §i cu o stabilitate mai bund in exploatare, fapt in urma ciruia se preconizeazi i o marire a preciziei
acestuia. Arunedtoarele de bombe cal. 60 mm nu au existat pand in anul 2006 in dotarea M.Ap.N., dar in cadrul
mi=“wilor NATO au o gami largi de aplicatii tactice si se estimeaza pentru pefioada imediat urmitoare cresterea
inL\:s_uI.ui de a se introduce in dotare acest tip de armament.

» Ambalarea produselor ,M” de 260, 981, 082 si @120 in tocuri de carton etanse, conform standardelor NATO,
pentru cresterea standardelor de calitate ale acestora pe t,impui tranSportului si a depozitarii indelungate.

* Echiparea produselor ,M” de 860, 081, 882 si 120 cu incércaturi suphmentare de tlp "cagete” Incarcate cu
pulberl petformante, 1a nivelul actua] al cerintelor partenerllor externi.

. Diversa ficarea munitiei aferente aruncitoarelor cal. 60 mm:
- loviturd explozivi cu corp din otel deformat la rece;
- loviturd exploziva din otel cu inel de etansare i capacitate marita;
- lovitura fumigeni.
* Diversificarea munitiei aferente aruncatoarelor cal. 81 mm In variante:
- loviturd explozivi cu corp dm otel deformat la rece;
- loviturd exploziva din.otel cu mel de etangare i caopacitate manta "
- loviturd fumigena. »
* E~™iparea produselor "M" cu focoase performante, electromce si de proxxmltate

“fost demarate probele de testare pentru lovitura 120 HE, echipata cu focos electronic in vederea livrarii la
MapN
* Pentru a deveni compatlbll cu cerintele NATO, a fost proiectat, executat si omologat un aruncitor de calibru 81
mm cu teavi lungd si afet bipied cu amortizor dublu. Noul produs va realiza o bitaie mariti i va avea o
stabilitate mai bund in exploatare, fapt in urma céruia preconizim si o mérire a preciziei acestuia. -
* Dezvoltarea unei lovituri cal. 120 mm cu bataie de 15km, cu diversificarea tipurilor de componente de lupta
(prefragmentate cu submunitii si dirijatd) si echlparea cu focoase de pr0x1m1tate

°Dezvoltarea unui aruncitor cal. 120 mm pentru lovitura cu batale de 15 km, cu posibilitatea de montare pe un
mIJIOC de transport.

. Realizarea ampenajelor loviturilor cal. 260, e81, 82 mm din proﬁl r_;telal* din duraluminiu,

« fnlocuirea mscrlp;lonarn prin vopsire cu sablon a tocurilor pentru ambalare cu mscrlptlonarea serigrafica, in
scopul obtinerii unui aspect comparabil cu cel al produselor similare din alte tar

* 5 CARFIL SA a executat prin eforturi proprii un lot "PROTOTIP" de 200 buc. termobarice produse
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in vederea omologirii. Produsele au fost testate cu rezultate corespunzatoare, incheindu-se faza de omologare,
~urménd testarea la trupele din teatrele de operatiuni NATO.

* Modernizarea constructivi a produselor din fabricatia curent : :
' - ambalarea produselor “M" in l3zi tip NATO :
- ambalarea a cite 5 produse AG-7 i AG-7DS intr-o singuri lads, inclusiv completul 1/1;
- ambalarea produselor OG7/40 in lazi cu cate 16 lovituri complet echipate.

~ « Imbunitatirea tehnologiilor la produsele din fabricatia curenta :
: - executia prelucrédrilor mecanice pe utilaje tip CNC ( strungui si freze) a reperelor de focos,
s corpilor de bomba §i unor repere din componenta aruncétoarelor de bombe cal. 60 mm i 82
mm; : .
- - executia semifabricatului profil in cruce din bard (produs PG-7M);
- prelucrarea filetului interior prin frezare ( produs M904)

Datoritd lispsei resurselor financiare cit si a reducerii personalului tehnic, obiectivele "Programului de
cercetare” pentru anul 2016 nu au putut fi realizate in totalitate. .

fn aceste conditii precare, rezultatele activititii in anul 2016 se concretizeazi astfel:

- programul de cercetare-dezvoltare din anul 2016 a cuprins 7 pozitii, respectiv teme de
_ asimilare noi produse, modernizari tehnologice si constructive.
- din cele 7 pozifii, unanu a putut fi abordata din cauze ce tin de lipsa fondurilor necesare.
- doud pozitii sunt realizate in proportie de 100%, dou in proportic de 90% una in proportie de
80%, iar alte doud au un grad de realizare de 40%, respectiv de 20%. ;
-~ Totalul cheltuielilor necesare in anul 2016 pentru programul cercetare-dezoltare este destimat
.la aproximativ 200.000 Euro .. : - :
- Alte detalii despre Programul cercetare-dezyoltare au caracter secret.
: In anul 2016, a fost incheiata omologarea produsului 82HE, e&hipat cu varf electronic -
prrus aflat pe lista de achizitii a MapN, pentru anul 2017,

Pentru anul 2017, avem in vedere dezvoltarea unor noi produse: munitie cal. 60 ; 81:82 51 120 fumigena
modernizata, produse 82 HE si 120 HE echipate cu o noui generatie de focoase electronice ( conform cerintelor
NATO ), munitie de tip HE echipati cu focoase de proximitate, abordarea unei tehnologii pentru prelucrarea
reperelor mecanice si in special reluarea fabricatiei pentru aruncitoarele AG 7( fabricatie opritd de mai mult de
25 ani).. _ k

- Reluarea fabricatiei pentru lovitura OG 9/®73 mm (fabricatia opritd mai mult de 12 ani) .
- ‘Achizitionarea unei instalatii automatizate pentru introducerea pulberii in casetele de la
incdrcaturile de azvarlire. ' '

- Realizarea ampenajului din aluminiu, profil stelar pentru lovitura de 120mm .
: - Inscriptionarea automati prin percutie-aplicatd corpilor de focos, corpilor de bombi, fevilor
si inchizatoarelor pentru aruncitoarele de bombd, etc., cu un echipament modern de mare productivitate;
_ - Imbunitatirea conditiilor de executie la operatiile de debitare prin dotare cu fierastraie
mecanice moderne . o _ S
' - Asigurarea operatiilor de filetare pe un centru CNC pentru filetare .
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13) SITUATIA LITIGILOR

e Situatia litigiilor in care 8 CARFIL SA este pariti (la 31.12.2016)

L/ Judecitoria S.C. Univers SA civil lre\u/el:ldlicare, neevaluabild | rejudecare fond
Bragsov grinituire
Inalta Curte de —
| 2. |Casatie si Justitie $.C. Instalcaz comercial Rgmhere 450.000 judecare recurs
-E SRL contract :
: Bucuresti o .
3. | Tribunalul Brasoy | Mihoc fon Litigiude | Actiune “in) . | Judecare fond,
- muncd | constatare | neevaluabild | suspendat
. . . Litigiu de | Obligatia de |- SUITTIN R
4. | Tribunalul Bragov | Mihordea Victor < _ | neevaluabild | judecare fond
. muncd a face :
‘5. | Tribunalul Brasov Stoica Valentina ngl-ufl ¢ | Obligatia de neevaluabild | judecare fond
: muncd | aface : :
6. | Tribunalul Brasov | Roman Eugen . | Litigiu fi ¢ | Obligatia de. neevaluabild | judecare fond
. “munci a face ‘
7. Tribunalu_l*Bravlsov 'Rogozea.Marian ; ngm f‘ ¢ | Obligatia de neevaluabild | judecare fond
- = muncd . | aface .
8. | Tribunalu! Brasov | Albu Nictilina Litigiu fl ¢ | Obligaia de neevfal'uabilé judecare fond
B , muncd | a face
e : Li“'tigiu de Obligatia de |
9. | Tribunalul Brasov | Tache Dan ) a face, | 100.000 judecare fond
_ muncd : o
_ : daune L il
10. | Tribunalul Brasov | Veltan Aurel (Litigiu de 1 Obligatia de neevaluabila | Judecare fond
s munca | a face :
Asociatia
| Patronala
Judecatoria Romana ~a} . .. '
i1, B - Producatorilor comercial | pretentii 9.600 Judecare fond
rasoy _ . -
{ de Tehnica :
Militara
_ | PATROMIL
Judecatoria GENERAL . . Actiune in . ' L
12. Brasov INSTAL civil constatare neevaluabil | Judecare fond
' DESIGN SR.L. | ¢ '
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e Situatia litigiilor in care S CARFIL SA este reclamanti(la 31.12.2016)

1. Tribunalul S.C. Alexian SRL comercial | pretentii 18.024,34 Eieschlsa p .rocgdura
Brasov _ s , i insolventei
Tribunalul | SC Montaj Industrial | T - | deschisa procedura

2. Bistrita SRL comercial | pretentii 1.623,14 insolventei,
Judecitoria . . acgu'jpe . o

RN N Brasoy Municipiul Brasov civil rectificare neevaluabil | judecare fond
L prag CF

4. ;;;Z‘;:am' Veltan Aurel sialtii | _penal | preteni 733.773,95 | judecare fond
Judecatoria S.C.PARC Anulare act | _

5| Brasov INDUSTRIAL civil Carte . . neevaluabil | Judecare fond

CARFIL S.A. - funciara

6. ggbslétalul E/]ﬂiﬁi}jw Mandra civil Anulare act neevaluabil | Judecare fond

7. giﬁ;ﬂt&lul ggﬁ‘GE TAPS comercial | insolventa 312.605,91 | Judecare fond
Tribunalul S.C. GENERAL : ) |

8. Brasov - | INSTAL DESIGN  comercial insolventa 61.140,27 | Judecare fond

' S.R.L.
| Judecatoria 5L, GENFRAL Ordonanta
9, INSTAL DESIGN  omercial . 54.050,41 | Suspendat
Brasov SRL , de plata L
: R . Intabulare -
N 10. gﬁ:gito”a .I}I:lilt:tzﬁi I];rf;:g\t/ulul Teivil titluri de neevaluabil | Judecare fond
. _ | ! ' propriétate '
Curtea  de Curtea de Conturi a  (Contencios ~ | Anulare o b

11.| Apel : o R . . neevatuabil | Judecare fond

Bucuresti Romaniei adiministrativ| Decizie

14) DIVIDEND:E — VALOAREA PRlOPUSA.

In anul 2016 societatea a inregistrat profit net de repartizat in suma de 21.731.458 lei , iar propunerea de
repartizare ce se va inainta spre apfobare’ Adunarii Generale a Actionarilor este urmatoarea;

- rezerve legale;

1.188.757 lei

- rezerve reprezentand facilitate fiscala(OUG 44/2015): 5. 998 902 lel
- acoperirea pierderii contabile: 14.543.799 lei
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~“ ART. 1 (1) La societatile nationale, companiile nationale si societifile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, profitul contabil rimas dupa deducerea impozitului pe profit se
repartizeaza pe urmétoarele destinatii, dacii prin legi spemaIe nu se prevede altfel:

a) rezerve legale;

b) alte rezerve reprezentind fac:htatl fiscale previzute de lege;”

¢) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti, etc
st se inainteaza spre aprobare Adunarii Generale a Actionarilor.

Avand in vedere cele prezentate nu se pune problema repartizirii de dividende pentru anul 2016. Nici
pet\w 1anit anteriori nu se inregistreazi dividende nerepartizate.

15) EVENIMENTE IMPORTANTE SURVENITE:

a. "CONTROALE ALE MINISTERULUI FINANTELOR PUBLICE, ALE
ADMINISTRATIEI FINANCIARE TERITORIALE SAU ALE
REPREZENTANTILOR FORULUI TUTELAR (M.E.C.):

fn cursul anului trecut, in cadrul societitii au avut loc 7 (sapte) controale ale reprezentantilor: C.N,
Romarm Bucuresti 1(unu) control protectie informatii clasificate, Administratia Bazinala a Apelor Oit -2
(doua) control planificat, .TM. 2 (doua) controale,avand ca tematica un control planificat si un control de
verfificare masuri, 1.P.J. 1(unu) control p]aniﬁcat si D.G.RE.P. (ANAF) inspectie. economico-financiara
generala,

In urma controlulm ANAF s-a: constatat ca la calculul orelor incluseé in deconturile justificative pentru
stabilirea fondului funar potrivit art. 10 din' OUG 95/2002, pentru intervalyl 2012-2015 nu s-au luat in
con51derare orele de concediu medical si concediu de odihna, Drept urmare, prin procesul verbal

'19.04.2016 s-a solicitat restituirea subventiei catre bugetul de stat in suma de 86.395 lei, formata din debit
64 38 lei i penalitati 21.957 Jei; masuralndeplmlta in timpul controlului,

Alte deficientele constatate de celelalte organe de control au fost minore, ele. ﬁmd corectate in perioada
controalelor.

MENTIUNI:

- S CARFIL SA se afld in- admmlstrare spemaia in baza Ordmu]ul Ministerului- Economiei si Comertului
nr.183/14.04.2005 privind instituirea procedurii de administrare spec1ala si de supraveghere financiard la
S CARFIL SA, filiald a CN ROMARM SA.

- Prin coroborarea elementelor mentionate si prin aprobarea valonﬁcarn prm vénzare a activelor propuse
la vinzare, S CARFIL SA gi-ar putea imbunatati indicatorii economico-financiari.

- In baza Legii nr.308/2008, pentru respmgerea 0.U.G. nr.101/2006 privind reorganizarea A.V.A.S. prm
comasarea prin absorbtie cu O.P.S.P.I si Hotdrdrea Guvernului nr.1720/2008 privind organizarea si
functionarea M.E., in ianuarie 2009 a fost inlocuit actionariatul A.V.A.S cu Ministerul Economiei, actual
Ministerul Economiei, Comertului si Relatiiior cu mediul de afaceri.
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16) iNVESTITIL
INVESTITII iN ANUL 2016

In anul 2016 prin' BVC aprobat au fost distribuite sume pentru investitii in valoare de 1 351 mii lei, dar
alocarea lor s-a facut cu intarziere (catre sfarsitul anului), ceca ce a facut imposibila accesarea acestora prin
sistemul electronic SEAP, in consecinta investitiile respective nu s-au realizat.

In anii anteriori, S CARFIL SA nu a beneficiat de surse bugetare pentru investitii, desi s-a solicitat acest
lucru, cel putin pentru rezolvarea sarcinilor de mediu, ISU; securizare etc., carg puteau fi altfel gestionate daca s-

ark_l}locat fondurile necesare.

Realizat la

Nr. | Denumire obiectiv de investitii Valoare Realizat in
crt. o ' totald 131 12,2016 anul 2016
TOTAL GENERAL din care. 1.792,78 1.662,92 619,93
A | INVESTITH IN CONTINUARE 0,00 0,00 0,00
B | INVESTITIINOI 0,00 - 0,00 . 0,00
C | ALTE CHELTUIELI DE INVEST ITII 1.792,78 1.684,98 619,93
b | Dotiiri independente . 1.792,78 1.684,98 619,93
1 | Autoturism DACIA DUSTER 54,26 54,26 6,75
2 | Autoturism DACIA LODGY 52,32 52,32 11,86
3 | Autoturism DACIA LOGAN 41,41 35,55 10,75
4 | Centru de.prelucrare CNC ST 20 366,81 366,81 86,91
5 | Centru’CNC vertical de prelucrare prin frezare in 742,41 742,41 251,27
5 axe - ¢
6 | Centru de prelucrare CNC ST 30 413,52 306,34 147,16
{__ 7 |Instalatic de incdlzire cu centrale termice electrice 88,19 88,19 88,19
la At. 50 subunitatea Hirman
8 | Copiator A3-A4 R 7,57 1 - 7.57 7,57
9 | Program informatic integrat pentru modulul de 26,29 9,47 9,47
| salarjzare si admmxstrare de personal

' Poz.1,2, 3,capCap1t01

Cap1tolu]u1 »C77- Alte cheltuieli de mvestl‘;u lltera,,b” -dotéri mdependente

Cele 3 pozitii asigura:

-transportu] personalului pentru problemele curente din societate;

~transportul personalului in zilele nelucriitoare 1a subumtatea Harman si a personalului insotitor la

transportul produselor speciale -
-transportul materiei pnme $ia materlalelor necesare procesu1u1 de producye

Poz.4.5,6 : Centre de prelucrare CNC ST20,ST30, +UMC 750 HAAS -
Lucririle executate pe CNC —uri necesitd manopera ,energie si timpi mai mici pentru finalizare, in
condifiile in care calitatea si repetabilitatea pot fi a51gurate la un nivel superior executiei pe utilajele existente,
rezultand costuri mai mici cu flexibilitate i precizie net superioare.

3
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Achlzltlonarea unor centre CNC mentine posibilitatea prelucrarii tevilor pentru produsele AG7 la
parametrii de calitate existenti in momentul de fati pe piata externi.

» Poz.7 : Instalatia de incilzire cu centrale termice electrice la At. 50 subunitatea Harman
Asigurd microclimatul de lucru, avand in vedere restrictiile de incilzire cu sisteme clasice cu flacird .

® Poz.8 : nlocuieste vec‘h.iulrcopi.ator care era achizitionat in anul 2006, fiind uzat fizic si moral .
* Poz.9: Programul inlocuieste programul vechi care din punict de vedere tehnic era aproape imposibil
de actualizat in conformitate cu modific#rile legislative ce apar. ~
~ . INVESTITIA IN CURS: ,MODERNIZAREA TURNATORIEI DE FONTA”:
Prin HG 1066/1996 a fost aprobatd investitia. MODERNIZAREA TURNATORIEI DE FONTA cu |

valoarea de 6.085.000 lei noi (cca. 20.283.000 USD), cu termen de ﬁnallzare 31.08.2002 si avand ca surse de
finantare:

- credit extern (la CITIBANK. Londra), pentru utilaje import in valoare de 14.7 57.914 euro, (garantat
~de stat prin Ministeru! Finantelor Publice cu scrisoarea de garantic nr.683 si 684 din data de

26.10.2000),

- “alocatii bugetare 38.603.700 lei (reactuahzate prm devizul general din 2004 la valoarea de
100.411. 639,4 lei), : ‘ .

- surse proprii. : :

Lucririle de modernizare au mceput in noiembrie 2000 si aveau termen de finalizare in martie 2002,
Datoritd nealocarii continue'a sumelor de la buget, lucrarile s-au derulat pana in anul 2004, dupa care s-au oprit
din llpsa de fonduri fard a fi finalizate. . . - <

, Pand in anul 2004 s-au asigurat 85.773.760 lei pentru C+M+1 (constructii+montaj+instalatii), adica 85%
dlk,cesar, ramanénd cca. 14.620.000 Jei nealocati pentru finalizare.

Filiala CARFIL SA a contribuit cu-cca. 12, 736 676 lei din surse proprii.

Din luna iunie 2004 nu s-au mai alocat surse bugetare, neludndu-se nici mésura sistirii investitiei sau
trecerii in.conservare.

Lucrérile nu mai pot ﬁ reluate, intrucét utilajele sunt iesite din garantie de 8-10 ani, comenzile numerice
sunt nefunctionale urmare uzurii morale la hardware §i software, lagarele neunse, garnituri din cauciuc si piese
din mase plastice imbitranite, etc.

Chiar daca s-ar aloca sumele aferente finalizérii cu Intdrzierea de peste 10 ani investitia nu se mai poate
pune in functiune. Avand in vedere cd utilajele achizitionate in perioada 2000-2002 (megor:tatea prevazute cu
softuri si comenzi electronice deja depreciate moral — peste 10 ani) au iesit din garantie si nu au fost montate, ar
fi imposibila functionarea lor dupi o perioadd de depozitare atét de indelungata,

In contabilitate investitia ,,Modernizarea turnatorie de fonta” are o valoare de 98.508. 436 63 Iei (in cont
231) la data de 31.12.2016.

In decembrie 2013 in urma 'evaluari'i pentru activul ,,Moderhizarea turnatoriei de fonta” (fara teren
aferent), valoarea acestuia a fost stabilita la 51.340.504 161 Acecasta reflecta valoarea justa ce se inscrie in
conditiile interne de pe piata specifica. :
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'In decembrie 2014 in urma evaluarii pentru acelasi activ a fost stabilita valoarea de 50.685.600 lei. Astfel
st constitituite provizioane pentru fiecare in parte: '

- 1a31.12.2013 un provizion in valoare de 47.167.932,63 lei
- 1a31.12.2014 un provizion in valoare de 654.904 lei.

7) INFORMATII CU PRIVIRE LA ENTITATILE ASOCIATE
ocietatea nu are subunitati cu personalitate juridica. '
ocietatea nu detine actiuni la alte societati comeciale. -

Katr{”?onfcorm art.475 din OMFP 1802/2014 declaram ca societatea are calitatea de afiliat, in consecinta
W,

1.

2

S

actiile de acest gen sunt prezentate in tabelul de mai jos:
Achiziti intre filiale: - Metrom S.A. — 15.523,09
| - Tohan S.A - $.193,72
-~ UM Plopeni S.A.- 4.922.745,96
- UPS Dragomiresti S.A. — 3.705.862,63
- UM Mija S.A. - 14.056,32
-~ CNRomarm S.A. —4.324,719,35
. Livrari intre filiale; UM Tohan S.A. — 38.407,91
: o UM Mija S.A. - 93.700,00
ocietatea nu are asocieri in participatiune.

"

18) PRINCIPALELE RISCURI $I INCERTITUDINI CU CARE SE CONFRUNTA SOCIETATEA

Feals

1. Comenzile pentru produsele militare, att la armament cét si la munitie, sunt conjuncturale, generate de
contextul geo-politic. . _ ’

Riscul este lipsa incircdrii cu comenzi pe o perioadd constanta, cu consecinte financiare si ale pastrarii
personalului calificat cu specific pirotehnic;

2. Cerintele pietei mondiale, specifice acestei categorii de produse, sunt intr-o continud schimbare, situatie
care genereaza conceptia si executia de noi produse. Aceasta presupune cheltuieli de proiectare, testare gi
omologare greu de cuantificat. _

Riscul este ca pretul final al produselor noi si nu fie competitiv;

3. Investitia nefinalizati ”Mozde.mizarea turndtoriei de fontd", aprobata prin HG 1066/ 1996, la care au fost -
Intrerupte lucrarile din anul 2004 din lipsa alocirii fondurilor bugetare, nu mai poate fi pusi in functiune,
din cauza uzurii fizice 5i morale 4 utilajelor, a garantiei expirate, a degradarii firesti datorate nepunerii in
functiune,

Riscul este generarea de cheltuieli tot mai mari cu mentenanta, iluminatul, paza obiectivului care nu mai
poate fi adus in parametri functionali, :

4. Lipsa acuta a fortei de munca calificate pe piata de munca locala coroborat cti nivelul scazut al
salariilor duce treptat la diminuarea personalului cu pregatirea necesara activitatii desfasurate, cresterea
varstei medii a personalului pe unitate. '

Riscul este diminuarea calitatii produselor si cresterea costurilor de productie pentru acestea.
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5.Lipsa industriei pe orizontala din Romania duce la importuri costisitoare si de durata .
- Riseul este cresterea substantiala a costurilor de productie , produsele devenind necompetitive, iar in unele
situatii imposibilitatea onorarii contractelor externe.

19) CONCLUZIT

- Nici in anul 2016 si nici 1n anit anteriori, S. CARFIL S.A. nu a beneficiat de surse bugetare pentru
investitii (BVC aprobat pentru suma de 1.351 mii lei pentru achizitia de 3 buc CNC), degi s-au solicitat cel putin
pentru rezolvarea sarcinilor de mediu, care puteau fi altfel gestionate daca s-ar fi alocat fondurile necesare.

Pentru anul care urmeaza, conducerea societdtii isi propune in primul rdnd crearea conditiilor necesare

2sterii volumului productiei si in acelagi timp imbundtitirea situatie